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  از شروع شیوع ویروس کووید– 19 درکشور صنعت نفت وهمه 
زیرمجموعه های آن همانند دیگر دستگاه ها و سازمان ها، همسو 
با مسئولیت های ذاتی خود، مبارزه ای فراگیر و بی امان را با 
راهبری و مدیریت ستاد ملی مبارزه با کرونا به منظور جلوگیری 
ازشیوع گسترده تراین ویروس منحوس در دستورکارقرار داده 
اند تا هم ازسلامت نیروی انسانی خود محافظت کنند، هم این 
که فعالیت تاسیسات مختل نشود وهم آرامش و امنیت را برای 
دیگر هموطنان رقم بزنند.شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه شاهرود، به عنوان یکی از شاخه های درخت تنومند 
صنعت نفت، یکی ازاین زیرمجموعه هاست؛ مجموعه ای که 
بااجرای گام به گام پروتکل های ابلاغی ستاد مبازره با کرونا، 

تلاش کرده است اهداف پیش گفته)سلامت نیروی انسانی و 
تجهیزات( رابا هدف کمک موثربه هموطنان به بهترین وجه 
ممکن انجام دهد. نوشته حاضر، گفت وگویی است باعلی 
اکبرعرب عامری، مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه شاهرود درباره فعالیت های این شرکت برای مقابله 
باکرونا وجلوگیری ازشیوع آن دراین حوزه عملیاتی.کرونایی 
شدن اوضاع، شرایط جدیدی را به وجودآورده وموجب شده 
است ارتباطات حضوری تاحدممکن انجام نشود وجای خود رابه 
انواع دیگر )صوت، تصویر، صوت وتصویرو...( آن بدهد. گفت وگو 
با عرب عامری نیز از آن جمله است؛ گفت وگویی تلفنی. زمان 

تعیین شده برای این مصاحبه تلفنی، ساعت 9صبح است

ونایی در قاره کوچک ایران همدلی کر

20

آمادگی  ذخیره سازی 
130میلیون لیتر 

بنزین مازاد  در لوله و 
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منطقه شمال
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ح رایگان  طر
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برگزاری پلی آف فوتسال بانوان 
 در وضعیت قرمز 

به صلاح 
نیست

سلامت 
انسان ها 

واجب تر است، 
چون زیرساخت نداریم

هنر تاریخی دارد و 
شاعری احوالی

زنگنه: 

عکس جلد: 
سید حسن حسینی
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سقوط  بی سابقه در تولید نفت شیل آمریکا
 اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده پیش بینی کرد که تولید 

نفت خام شیل آمریکا سقوطی تاریخی خواهد داشت.
به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
)EIA( در تازه ترین گزارش خود در روز دوشنبه )۲۹ اردیبهشت ماه( 
اعلام کرد تولید نفت خام هفت حوضه بزرگ نفت خام شیل آمریکا 
در ماه آینده، با رکودی بی سابقه ۱۹۷ هزار بشکه در روز کاهش 
می یابد. این نهاد اعلام کرد که انتظار می رود تولید هفت حوضه 
پرکار نفت شیل در ایالات متحده از ۸ میلیون و ۱۹ هزار بشکه در 
ماه جاری، به روزانه ۷ میلیون و ۸۲۲ هزار بشکه در ماه آینده کاهش 

یابد. این مقدار کاهش ماهانه بی سابقه خواهد بود.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا همچنین پیش بینی می کند که 
تولید گاز نیز در ماه ژوئن ۷۷۹ میلیون فوت مکعب در روز کاهش 
یابد. کاهش های پیش بینی شده برای تولید این ماه و ماه آینده، 
تعجب آور نیست، اما قابل توجه است.  راهبرد بازار و پایین بودن 
قیمت نفت و کاهش ظرفیت ذخیره سازی نفت خام سبب شده است 
تولیدکنندگان نفت سراسر جهان سطح عرضه نفت خام خود را 
کاهش دهند. در حالی که میزان تقاضای نفت چین در حال افزایش 
است و اداره اطلاعات انرژی آمریکا نیز پیش بینی کرد کاهش تولید 
نفت آمریکا در ماه آینده تشدید شود، تحولات مثبت در تولید 
واکسن احتمالی ویروس کرونا سبب شد قیمت نفت خام در روز 

دوشنبه )۲۹ اردیبهشت ماه( افزایش یابد.
 

کاهش شدید صادرات نفت اوپک پلاس در 
ماه مه

ردیابی ها نشان می دهد کشورهای عضو اوپک پلاس تاکنون 
صادرات نفت را در ماه مه به طور چشمگیری کاهش داده اند.

به گزارش خبرگزاری رویترز از لندن، شرکت های ردیابی 
محموله های نفتی اعلام کردند کشورهای عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش، موسوم به اوپک پلاس صادرات 
نفت خود را در نیمه اول ماه مه به شدت کاهش داده اند. این موضوع 
نشان دهنده پایبندی کامل اعضا به توافق جدید کاهش تولید اوپک 

پلاس در هفته های آغازین مهلت این توافق است.
اوپک، روسیه و سایر متحدانش، متعهد شدند برای مقابله با 
کاهش قیمت و کاهش تقاضای ناشی از شیوع ویروس کرونا، تولید 
روزانه خود را از اول ماه مه )۱۲ اردیبهشت ماه( ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار 
بشکه  در ماه های مه و ژوئن کاهش دهند. کپلر، شرکت ردیابی 
محموله های نفتی اعلام کرد صادرات دریایی نفت اوپک پلاس در 
ماه گذشته با کاهش روزانه ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه، به ۲۷ 
میلیون بشکه در روز رسیده است که در مقایسه با صادرات 

سیل آسای ماه آوریل، تغییر رویکرد چشمگیری است.
پترو لوجستیکز، یکی دیگر از شرکت های ردیابی نفتکش ها، نیز 
در توییتی برآورد کرد تولیدکنندگان، در ۱۳ روز ابتدایی ماه مه، در 
مقایسه با میانگین آوریل، صادرات خود را ۵ میلیون و ۹۶۰ هزار 
بشکه در روز کاهش داده اند که کاهش قابل توجهی است. دانیل گربر، 
مدیر اجرایی پترولجستیکز در این باره گفت: از این مقدار، کاهش 
صادرات اوپک در دو هفته اول ماه مه ۴ میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه 
در روز بوده است. این در حالی است که توافق اوپک پلاس مربوط به 
تولید است و میزان صادرات، تصویر کاملی از میزان پایبندی اعضای 
آن ارائه نمی دهد، زیرا برداشت نفت خام از ذخیره سازی ها نیز 

می تواند به طور موقت سبب افزایش صادرات شود. 
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رئیس جمهوری اعلام کرد

خودکفایی در تولید بنزین، گاز و گازوئیل با وجود 
تحریم های غیرقانونی و ناعادلانه

رئیس جمهوری گفت: باوجود تحریم های غیرقانونی، 
ناعادلانه و فشار شدید اقتصادی آمریکا، تولید در کشور تعطیل 
نشده است و امروز شاهد موفقیت های بزرگی همچون 

خودکفایی در تولید بنزین، گاز و گازوئیل هستیم.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، دکتر 

حسن روحانی، عصر روز سه شنبه )۳۰ اردیبهشت ماه( در دیدار 
با جمعی از مدیران و فعالان رسانه ای کشور گفت: باوجود 
شرایط سخت کشور و تحریم های غیرقانونی و ناعادلانه و فشار 
شدید اقتصادی آمریکا، تولید در کشور تعطیل نشده است و 
امروز شاهد موفقیت های بزرگی همچون خودکفایی در گندم 

و دیگر محصولات غذایی و کشاورزی هستیم. ما همچنین 
امروز در تولید بنزین، گاز و گازوئیل خودکفا هستیم و انجام 
کارهای زیربنایی در کشور به موفقیت ما در مبارزه با کرونا 

کمک کرده است.
وی با تاکید بر اینکه دولت درباره بیماری کرونا همواره با 
صداقت و با شفافیت کامل عمل کرده و واقعیت را به مردم 
گفته است، افزود: رسانه های کشور در این راه بسیار خوب 
عمل کردند و در مقابل دروغ پراکنی و شایعه سازی رسانه های 

بیگانه به خوبی ایستادند.
رئیس جمهوری با بیان اینکه رسانه ها در آگاه کردن مردم و 
اطلاع رسانی درست، بار سنگینی بر دوش دارند، تصریح کرد: برقراری 
آرامش در جامعه و دور کردن مردم از التهاب و اضطراب بسیار مهم 

است و این وظیفه مهم بر دوش رسانه هاست.
دکتر روحانی با تاکید بر اینکه هرچه انسجام و همراهی 
رسانه ها، دولت، نظام و همه ارکان بیشتر باشد به نفع کشور 
خواهد بود، افزود: رسانه ها امروز باید هم با نوشتن حقایق و 
هم ننوشتن مطالب نادرست و غیرصحیح، منافع و مصالح نظام 
و مردم را در نظر بگیرند، به این معنا که گاهی مصالح نظام و 
مردم با ننوشتن مسائل حاشیه ای و غیرواقعی تأمین می شود.
وی با بیان اینکه حرفی که می زنیم و چیزی که می نویسیم 
باید پایه و اساس محکم داشته باشد، گفت: از چارچوب و 
اصول رسانه ها به دور است چیزی را که نسبت به آن یقین و 

اطمینان ندارند، منتشر کنند.
رئیس جمهوری تضعیف دولت را تضعیف نظام دانست و 
عنوان کرد: یکی از خطاهای راهبردی این است که برخی فکر 
می کنند تضعیف دولت تضعیف نظام نیست. انتقاد دلسوزانه 
و نصیحت خیرخواهانه بسیار خوب است، البته نه آنکه نقد 

فقط منحصر به دولت باشد.

بین الملل

فعالیت  ز  ا خوزستان  ر  ندا استا
پتروشیمی های واقع در منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی در زمینه ایفای 
مسئولیت های اجتماعی قدردانی کرد.

ویژه  منطقه  به گزارش سازمان 
اقتصادی پتروشیمی، غلامرضا شریعتی 
در نشست با جمعی از مدیران روابط 
به  منطقه،  پتروشیمی های  عمومی 
جتماعی  ا مسئولیت  نقش  یفای  ا
ارزشمند  خدمات  ز  ا پتروشیمی، 
شرکت های پتروشیمی مستقر در این 
منطقه قدردانی کرد و اقدام های اخیر 

این صنعت را بی بدیل دانست.
وی در ادامه نشست به تبیین حوزه 
مأموریت و نقش خطیر روابط عمومی ها 
با جامعه  مؤثر  ارتباط  برقراری  در 
پیرامونی و جلب رضایت  مردم از سوی 

دستگاه ها پرداخت.

روابط  ادیبی، سرپرست  محسن 
عمومی سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی نیز در این نشست به طرح 
خدمت رسانی  درباره  دیدگاه هایی 
پتروشیمی به مجموعه شهری با نگاه 

توسعه ای پرداخت.
زن  متوا توسعه  کارگروه  دبیر 
ارائه  بندرماهشهر ضمن  شهرستان 
گزارشی از اقدام ها و عملکرد کارگروه 
توسعه متوازن، گفت: ایجاد کارگروه 
توسعه متوازن شهرستان بندرماهشهر 
از سوی استانداری ارزشمند بود و تأثیر 
زیادی در هدفمند کردن اعتبارات و 
راهبردی  شورای  منابع  تخصیص 

شرکت های پتروشیمی داشت.
وی، توجه به بخش های کشاورزی، 
راه های روستایی، مسکن محرومان، 
اشتغال زایی خانوارهای زیر پوشش 

و  آموزش  به  توجه  و  امداد  کمیته 
فن آموزی را از محورهای احصاشده 
کارگروه عنوان کرد و افزود: تمرکز بر 
مناطق کمتر توسعه یافته و کمک به 
توازن توسعه از مهم ترین کارکردهای 
متوازن شهرستان  توسعه  کارگروه 

بندرماهشهر است.
ادیبی، خواستار نقش آفرینی بیشتر 
تخصیص  در  اجرایی  دستگاه های 
اعتبارات و منابع به شهرستان ماهشهر 
شد و ادامه داد: پتروشیمی ها بازوی 
کمکی دستگاه های اجرایی در مسیر 

توسعه متوازن هستند.
صنعت  خدمات  تشریح  با  وی 
پتروشیمی در راستای مبارزه با کرونا 
اظهار کرد: همگرایی بسیار خوبی بین 
مدیران صنعت در نگاه توسعه ای به 

شهرستان وجود دارد.

قدردانی استاندار خوزستان از نقش پتروشیمی ها 
در ایفای مسئولیت های اجتماعی

رینگ بین الملل بورس انرژی ایران امروز شاهد 
عرضه نفت سفید شرکت ملی پخش فراورده های 

نفتی ایران بود.
به گزارش بورس انرژی، رینگ داخلی این بورس، 
روز چهارشنبه )۳۱ اردیبهشت ماه( شاهد عرضه 
کالاهای پنتان پلاس پتروشیمی پارس، حلال ۴۰۴ 
عمده پالایش نفت شیراز و رافینت پتروشیمی 
بیستون بود و برش سنگین، برش سنگین )محموله 
نفت ستاره  ۹۹۱ شرکت  پایه  و سبد  دریایی( 

خلیج فارس، ریفورمیت و هیدروکربن سنگین پتروشیمی بوعلی سینا، نفت سفید 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران و نفت کوره ۳۸۰ سانتی استوکس شرکت 
ملی نفت ایران در رینگ بین الملل عرضه شد. روز سه شنبه )۳۰ اردیبهشت ماه( 
کالاهای آیزوریسایکل، نفتای سبک و نفتای سنگین تصفیه نشده عمده پالایش 

نفت شیراز، برش سنگین پتروشیمی بندر امام، 
ریفورمیت  تبریز،  نفت  پالایش  ریفورمیت 
پتروشیمی بوعلی سینا، میعانات گازی پالایش 
گاز ایلام و نفتای سبک پالایش نفت بندرعباس 
در رینگ داخلی و بنزین اکتان ۸۷، بنزین اکتان 
۸۷ )محموله دریایی(، بنزین اکتان ۹۱، سبد 
پایه ۹۹۳، نفت سفید و گازوئیل شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی ایران، ریفورمیت و 
هیدروکربن سنگین پتروشیمی بوعلی سینا، 
نفت کوره ۳۸۰ سانتی استوکس شرکت ملی نفت ایران و نفتای سبک شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس در رینگ بین الملل بازار فیزیکی بورس انرژی ایران معامله شد. 
در این روز بیش از ۴۱۷.۲۶۴ تن فرآورده هیدروکربوری به ارزش بیش از ۱۵.۳۸۹ 

میلیارد و ۹۸ میلیون ریال در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران دادوستد شد.

وزیر نفت گفت: من همیشه به حضور در 
نشست کمیسیون انرژی مجلس و احترام به 
اعضای آن اعتقاد داشتم و به پرسش های آنان 

پاسخ می دادم.
 ۲۹ ( دوشنبه  روز  عصر  نگنه  ز بیژن 
اعضای  با  پایانی  دیدار  در  اردیبهشت ماه( 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی )دوره 
دهم( گفت: من همیشه وقتی نماینده ای در 
بخشی خاص پرسش داشت، در کمیسیون انرژی 
حاضر می شدم و به پرسش ها پاسخ می دادم، 
هرچند ممکن بود به نماینده سؤال کننده بگویم 

پاسخ پرسش شما را در صحن علنی می دهم، اما به سؤال کننده احترام می گذاشتم 
و در نشست کمیسیون حاضر می شدم.

وی از تک تک اعضای کمیسیون انرژی مجلس 
از  برخی  که  برای شما  و گفت:  کرد  تشکر 
نمایندگان شهرها و مناطق نفت خیز کشور بودید 

تشکر و قدردانی می کنم و آرزوی توفیق دارم.
در این نشست که مسعود کرباسیان، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران و حسن منتظر تربتی، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران نیز حضور داشتند 
برخی اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی دیدگاه های خود را درباره شرایط صنعت 
نفت و گاز کشور بیان و از زحمات و همکاری ها و 
هماهنگی های وزیر نفت با کمیسیون انرژی 
مجلس دهم قدردانی کردند. در پایان این نشست، وزیر نفت با اهدای لوح سپاس 

از اعضای کمیسیون انرژی مجلس دوره دهم قدردانی و تشکر کرد.

بورس انرژی میزبان عرضه نفت سفید  زنگنه: همیشه پاسخگوی پرسش های نمایندگان مجلس بوده ام 



 

بیژن زنگنه، وزیر نفت در این مراسم که روز سه شنبه )30 
اردیبهشت( برگزار شد، با بیان اینکه این روزها روزهای 
سختی است و هنوز وجودم رفتن ایشان را باور نکرده است، 
گفت: هنوز به زبانم نمی آید بگویم مرحوم کاظم پور؛ چراکه 
یک برادر عزیز، یک رفیق شفیق و یک همکار درستکار و 

وفادار را از دست داده ام. 
وی ضمن تسلیت به خانواده آقای کاظم پور اردبیلی و همه 
بستگانشان افزود: من به مقام معظم رهبری و ملت ایران 
تسلیت می گویم، چراکه یک خدمتگزار وفادار و فرزند رشید 
خود را از دست داده است. بنده 23 سال از نزدیک با آقای 
کاظم پور اردبیلی کار کرده ام، و بر دیانت، تقوا، شجاعت، 
دلسوزی و درستکاری ایشان شهادت می دهم. ایشان عاشق 
ایران و سربلندی کشور و منافع ملی بود و از منافع ملی کوتاه 

نمی آمد.
زنگنه با تأکید بر بی ادعایی آقای کاظم پور اردبیلی و عدم 
منفعت خواهی او تاکید کرد و گفت: هم اکنون این موضوع 
عنوان شده است که ایشان در حزب جمهوری اسلامی 
مجروح و جانباز شده است، در صورتی که در این سالها نه 
خودش هرگز این موضوع را عنوان کرد و نه خواست که از 
مزایای آن استفاده کند. »حسین«، بسیار بی توقع بود و هر 
ایران و  توقعی داشت برای جمهوری اسلامی و مردم 
سربلندی ایران بود و آخرین پیامک ایشان به من درباره 
وضعیت معیشت مردم و حداقل حقوق کارگران بود که معتقد 
بود با این مبلغ زندگی آنها نمی گذرد و از من خواست این 

موضوع را با رئیس جمهور مطرح کنم. 
وزیر نفت با اشاره به اینکه ایشان دسترسی به ابزاری برای 
دستیابی به منافع خود داشت، اما من شهادت می دهم که از 
هیچ ابزاری برای منفعت شخصی از آنچه در کار دولتی 
داشت، استفاده نکرد، ادامه داد: وی یک ذره در یک معامله 
نفتی و یک فعل و انفعال نفتی حضور پیدا و دخالت نمی کرد. 
باید تاکید کنم که او شرافتمندانه کار کرد و این موضوع 

بسیار مهمی است.
زنگنه با بیان اینکه کاظم پور فرد بزرگی بود، در وصف 
درگذشت او یادآور شد: باید بگویم که رفتی و رفتن تو آتش 
نهاد بر دل، از کاروان چه ماند جز آتشی به منزل. زنگنه در 

ادامه غزلی از مولوی را در وصف همکار فقید خود خواند: 
گفت کسی خواجه سنایی بمرد 

مرگ چنین خواجه نه کاریست خرد   
کاه نبود او که به بادی پرید       
  آب نبود او که به سرما فسرد   

شانه نبود او که به مویی شکست
دانه نبود او که زمینش فشرد  

گنج زری بود در این خاکدان
  کو دو جهان را به جوی می شمرد  

قالب خاکی سوی خاکی فکند
جان خرد سوی سماوات برد   

جان دوم را که ندانند خلق
 مغلطه گوییم به جانان سپرد   

صاف درآمیخت به دردی می 
بر سر خم رفت جدا شد ز درد  

وزیر نفت با بیان اینکه ان شاءالله خداوند ایشان را با ابرار، 
نیکان و اولیای خودش محشور کند، افزود: گنج زر، در دست 
هر کسی می تواند باشد اما انسانیت خصلتی است که کمتر 
کسی می تواند به آن دست یابد. آقای کاظم پور امروز با 
ره توشه پرباری به محضر خداوند متعال رفته است و 
امیدوارم خداوند هم این توفیق را به من بدهد که با 

ره توشه ای بروم که در درگاه خداوند شرمسار نباشم.
او در ادامه گفت: درگذشت ایشان برای همه ما یک ضایعه 
بود، اما مرگ یک واقعیت است. چه خوب که انسان مانند وی 
از دنیا برود؛ شرافتمند زندگی کند و شرافتمند از دنیا برود 
و با نام نیک از او یاد کنند. آقای کاظم پور انسان بود و از 
خداوند متعال آرزو می کنم که ما بتوانیم از خوبی های ایشان 

تأثیر بگیریم.
وزیر نفت همچنین در جمع خبرنگاران، حسین کاظم پور 
اردبیلی را شخصیتی برجسته و انسانی خودساخته و متدین 
توصیف کرد و گفت: به خدماتی که آقای کاظم پور انجام داد، 
غبطه می خورم. آقای کاظم پور فردی نیک خواه، خیرخواه و 
خدمتگزار بود و من گفته ام که ملت ایران فرزند رشیدی را، 
خانواده ایشان پدری مهربان، من دوست شفیق و برادرم را 
و صنعت نفت دیپلمات باارزش و جمهوری اسلامی خدمتگزار 

صدیق، بی ادعا و وفادار را از دست داده است. 
بعضاً  و  ناملایمات  همه  به رغم  ینکه  ا بیان  با  وی 
بی احترامی هایی که به ایشان شد، همچنان بی ادعا و خالصانه 
به جمهوری اسلامی و مردم خدمت کرد، افزود: آنچه برای 
ایشان مهم بود، اعتلا و سربلندی ایران بود و چیز دیگری 

برای او اهمیت نداشت.
زنگنه ادامه داد: او فرد صریح و شجاعی بود و در بیان 
نظراتش هیچ ملاحظه ای برای خیر مردم نمی کرد. دنبال این 

نبود که از مقام و سمتی که دارد، سود ببرد. عزت و احترام 
و آبروی انسان ها را خداوند عطا می کند و هیچ کس هم 

نمی تواند از او بگیرد.

کسانی که به »حسین« ناروا کردند، توبه کنند
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران که به همراه 
معاونان و سخنگوی وزارت امور خارجه در مراسم یادبود 
همکار فقید و قدیمی خود حسین کاظم پور اردبیلی، حاضر 
شده بود، حسین کاظم پور اردبیلی و حسین شیخ الاسلام را 
دو اسم و دو دوستی خواند که برای او هیچ گاه از هم جدا 
نمی شوند و گفت: این دو، دیدگاه های متضاد فکری داشتند، 
اما هر دو می دانستند که صادقانه برای سربلندی این ملت و 
این آب و خاک تلاش می کنند و حالا من هر دو آنها را از 

دست داده ام. 
وی با اشاره به اینکه من از ابتدای ورودم به حوزه دیپلماسی 
به عنوان یک دانشجوی دکترا در نیویورک به محضر حسین 
کاظم پور رسیدم، زمانی که ایشان به عنوان معاون وزیر امور 
خارجه همراه دکتر ولایتی به نیویورک می آمد و نمونه بارز 
مردی  حسین  افزود:  بود،  سخت کوشی  و  مردانگی 
خوش فکر، تیزبین، شجاع و بی تکلف بود و با یک کارمند 
محلی آنچنان رفتار می کرد که گویی با همتای خود رفتار 

می کند.
ظریف به زمانی که در سال 6۷ پس از پایان دکترا، به تهران 
برگشت و مشاور وزیر در امور قطعنامه ۵98 شد، اشاره کرد 
و افزود: با حسین حدود یک سال هم اتاق بودم که چه بسیار 
از ایشان آموختم و او برای من یک الگو و نمونه است. به من 
درس انسانیت، بزرگی و شجاعت آموخت. امیدوارم بتوانیم 
مانند حسین، شجاع و بی تکلف باشیم و برای سربلندی این 

آب و خاک از همه چیزمان مایه بگذاریم.
با اشاره به اینکه حسین پیشنهاد نمایندگی دائم  وی 
جمهوری اسلامی در سازمان ملل را باوجود اینکه بسیار 
سختی کشیده بود و بسیار به او جفا شد، پذیرفت، تصریح 
کرد: من امروز از کسانی که به حسین ناروا کردند، می خواهم 
در محضر خداوند توبه کنند، از همسر حسین حلالیت 

بطلبند. بد کردند؛ بسیار بد کردند.
وزیر امور خارجه با بیان اینکه به پاس خدمات حسین 
کاظم پور اردبیلی و حسین شیخ الاسلام، دو سالن وزارت امور 
خارجه را به نام این دو بزرگوار نامگذاری خواهیم کرد، گفت: 
همه بدانند برای خدمت به ایران و این مردم راست و چپ 
بودن مهم نیست؛ دل در گرو این مردم داشتن و عاشق این 

آب و خاک بودن مهم است.

 کاظم پور طعم تلخ ترور و خشونت را از همان اوایل انقلاب 
چشید

پیام تسلیت حسن روحانی، رئیس  این مراسم  اما در 
جمهورهم قرائت شد. در متن این پیام آمده است: 

انا لله و انا الیه راجعون 
درگذشت دیپلمات برجسته و خدوم کشورمان مرحوم 
حسین کاظم پور اردبیلی موجب تاثر خاطر شد. این تلاشگر 
پیشکسوت عرصه سیاست و مدیریت که طعم تلخ ترور و 
خشونت را در اوایل انقلاب چشید و بسیاری از یاران مبارز 

جریان  در  را  خود 
دفتر  گذاری  بمب 
از  جمهوری  حزب 

قبول  با  داد  دست 
و  مختلف  ی  سمتها

ر  د ی  ر ا متگز خد
از  گوناگون  سنگرهای 

جمله در وزارتخانه های 
و  نفت  و  خارجه  مور  ا

خدمات  ارائه  و  بازرگانی 
گوناگون، کارنامه ارزنده ای از 

خود بر جای گذاشت که نام و 
یادش را ماندگار خواهد کرد. 

به  را  وارده  مصیبت  اینجانب 
و  همکاران  محترم،  خانواده 

دوستان این فقید سعید تسلیت 
می گویم و از درگاه خداوند سبحان 

برای ایشان رحمت و مغفرت الهی و 
سلامتی  و  صبر  بازماندگان  برای 

آرزومندم. 
* حسین، هرگز از مسئولیت شانه خالی 

نکرد
در مراسم گرامیداشت حسین کاظم پور 

اردبیلی، همچنین پیامی از دوست و همکار 
قدیمی او در سازمان اوپک قرائت شد. در 

پیام محمد زانوسی بارکیندو، دبیر کل اوپک 
که خطاب به وزیر نفت نوشته شده، آمده است:

نفت  زنگنه؛ وزیر  بیژن  عالیجناب مهندس 
جمهوری اسلامی ایران 

با قلبی پر از اندوه خبر بسیار غم انگیز درگذشت 
برادرو همکار عزیزمان حسین کاظم پور اردبیلی 

را دریافت کردم. باشد که خداوند متعال او را در 
جنت الفردوس پذیرا باشد و به ما و خانواده او این 

توان را بدهد که بتوانیم این ضایعه جبران ناپذیر را 
تحمل کنیم. حسین طی 34 سال گذشته در اوپک 

دوست عزیز من بوده است و دراین سال های خدمت 
رسانی و حمایت از سازمان اوپک به عنوان نماینده ای 

شجاع و دلیر کشور خود در هیات عامل اوپک خدمت کرد. 
وی به عنوان با سابقه ترین عضو هیات عامل اوپک و رئیس 
هیات عامل درچند نوبت به واسطه رهبری متفاوت و 
راهبری های دور اندیشانه مورد احترام همکاران خود و کل 
خانواده اوپک بود. حسین، در بسیاری از کمیته های هیات 
عامل فعال بود و نقش اساسی در شکل گیری راهبرد بلند 
مدت سازمان و تقویت نقش و ظرفیت دبیرخانه اوپک ایفا 
کرد. اوپک بسیار خوشبخت بوده که از خدمات برجسته 
حسین در دوران خدمت وی در جمهوری اسلامی ایران 
بهره برده است ؛ مسئولیتی که او هرگز از آن شانه خالی 
نکرد. تخصص و تجربه های وی محور بسیاری از دستاوردها 

و بزرگترین موفقیت های اوپک بود. 
حسین قهرمان بیانیه همکاری بود که موجب تعالی وجهه 
اوپک شد و گواه این موضوع، رهبری کنش گرایانه سازمان 
ما در مقابل رکود اقتصادی شدید و رکورد در بازار ناشی از 
شیوع ویروس کووید 19 است. تعهد و ارادت حسین در طول 
زندگی کاری خود نه تنها نشانگر ویژگی های والای شخصی 
وی، بلکه نشان دهنده اهداف ملت بزرگی بود که او سال های 

متمادی نمایندگی آن را با توانمندی بر عهده داشت. 
در پایان مراتب صمیمانه ترین قدردانی خود را از جنابعالی 
به دلیل فداکاری و تعهدتان ابراز کنم. کار خستگی ناپذیر 
شما به عنوان وزیر جمهوری اسلامی ایران به نمایندگی از 
اوپک متضمن موفقیت سازمان در دستیابی به اصول بنیادین 
خود یعنی حصول ثبات در بازار نفت به نفع کشورهای تولید 
کننده، سرمایه گذاران، مصرف کنندگان و اقتصاد جهانی 

 . ست ا
در  که  لی  حا در 

ل  ستقبا ا به   2 0 2 0 مبر  سپتا
شصتمین سالگرد تاسیس سازمان اوپک می رویم، 

هرگز نباید میراث رویایی به جا مانده از اعضای آن از جمله 
اعضای جمهوری اسلامی ایران را که به واسطه گذر زمان 
قادر به پیوستن به ما نیستند را فراموش کنیم. برادر، همکار 
و دوست بزرگ ما حسین کاظم پور اردبیلی در زمره کسانی 

خواهد بود که از خاطره ما نخواهند رفت. 

کاظم پور، حامی توانمند منافع ملی در صحنه بین الملل 
همزمان با این مراسم یوری سنتورین - دبیرکل مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز هم در پیامی درگذشت 

حسین 
کاظم پور اردبیلی را 

تسلیت گفت و اظهار کرد: وی در 
چند دهه به عنوان مذاکره کننده ارشد در حوزه 

نفت و گاز، حامی توانمند منافع ملی کشورش در صحنه 
بین الملل بود.

یوری سنتورین با ارسال پیامی به وزیر نفت، ضمن ابزار 
عمیق ترین مراتب تأسف و تأثر به مناسبت درگذشت 
حسین کاظم پور اردبیلی، نماینده ایران در هیئت عامل 
به  )اوپک(  نفت  صادرکننده  کشورهای  سازمان 
گاز  صادرکننده  کشورهای  مجمع  از  نمایندگی 
)جی یی سی اف( نوشت: در این شرایط ناگوار و با احترام 
کامل، مجمع کشورهای صادرکننده گاز از مشارکت 
بسیار مهم آقای کاظم پور اردبیلی در راستای تأسیس، 
توسعه بیشتر و مشارکت فعال دائمی و حرف های 
ایشان به عنوان نماینده جمهوری اسلامی ایران در 

هیئت اجرایی قدردانی می کند.
وی افزود: همکار گرانقدر ما در چند دهه به عنوان 
مذاکره کننده ارشد در حوزه نفت و گاز، حامی توانمند 
منافع ملی در صحنه بین الملل بود و وطن پرستی واقعی 

که 
د  خو
ا  ر
ن  ا به عنو
ی  ه ا چهر
ر  د جسته  بر
صنعت  و  امورخارجه 
فع  ا مد و  ن  ا یر ا نفت 
خستگی ناپذیر در مذاکرات و 

دیپلماسی به اثبات رساند.
دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
با اشاره به اینکه بدون شک، میراث آقای کاظم پور با 
تمرکز بر تقویت همکاری و ثبات بین المللی به همراه 
ارتقای امنیت و سیستم های انرژی سازگار با محیط 
زیست همواره مورد تحسین فراوان افراد حرفه ای بوده 
است، ادامه داد: با بهره گیری از قدرت نرم دیپلماسی و 
گفت وگو و مذاکره همه جانبه، همکار ارشد ما به راستی 
احترام معناداری برای امنیت انرژی و ارتقای تحولات 

مثبت در بازارهای جهانی انرژی ایجاد کرده است.
وی یادآور شد: خواهشمند است مراتب همدردی 
عمیق ما را درباره این ضایعه غیرقابل جبران در خلال 
ماه مبارک رمضان پذیرا باشید. برای خانواده این 
مرحوم که برای ما بسیار محترم و عزیز بود دعا 
می کنیم و همواره یاد و خاطره این شخص والامقام در 

ذهن ما خواهد ماند.
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مشعل      آیین بزرگداشت مرحوم حسین کاظم پور اردبیلی باحضور بیژن زنگنه، وزیر نفت و محمد جواد ظریف، وزیر امور 
خارجه و سید محمود واعظی ، رئیس دفتر رئیس جمهوری، مدیران و کارکنان وزارت امور خارجه و نفت به همراه خانواده 
آن مرحوم فقید در محوطه ساختمان وزارت نفت برگزار و ابعاد دیگری از شخصیت و عملکرد این مدیر برجسته در وزارت 

امور خارجه و وزارت نفت مطرح شد. 

یادبود مشعل شماره 969

آیین گرامیداشت مرحوم حسین کاظم پور اردبیلی در وزارت نفت برگزار شد

وزیر نفت:  هنوز رفتن او را 
باور ندارم



مرجان طباطبایی- با این گزارش می خواهیم به روزگار قبل از کرونا سفر کنیم، ایامی  که کار و زندگی با آسودگی خاطر، بدون ماسک و دستکش در جریان 
بود. هنوز پای این ویروس به ایران باز نشده بود که به بازدید از سکوی نفتی بلال در 93 کیلومتری جنوب غربی جزیره لاوان در نقطه صفر مرزی با 

کشور قطر رفتم. 
ساعت، ظهر را پشت سر گذاشته که کشتی با نام »چارلی« از جزیره به سمت سکو روانه می شود. اگرچه در ابتدا گرما بیداد می کند، اما در میانه های 

خلیج فارس، خنکای هوا و همنشینی دریا و آسمان میزبانی دلنشینی دارد تا سختی زمان بر مسیر کمی  رنگ ببازد. 
در هوای نیمه روشن رو به غروب، آنچه در وسط دریا پیش رویمان قرار می  گیرد، اسکله ای سیاهرنگ است که با نزدیک شدن کشتی به آن، 

نمای رنگ زردش نمایان می شود. اینجا سکوی نفتی بلال در موقعیتی با عمق تقریبی 6۷ متری آب و ارتفاع 40 متری قرار دارد. 

در دل خلیج فارس
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صدای بی امان فعالیتی که برای تولید نفت در جریان است، بی وقفه ادامه دارد، حتی در همین ساعت، گروهی در بخش 
کمپرسورهای هوا و گروهی، روی توربین ها و چاه ها مشغول فعالیت هستند. محمدرضا ربیعه، معاون سکو می  گوید تولید 
نرمال تداوم دارد. بهره برداری از این میدان با تولید روزانه 20 هزار بشکه آغاز شد .  نفتی مرغوب با درجه API41.0 فضای 
کار و زندگی در اینجا در مکانی محدود خلاصه می شود که دور تا دور آن تا صدها کیلومتر تا چشم کار می کند، دریا قرار 
دارد، فعالیتی با سروصدای زیاد و زندگی در اتاق های فلزی که سختی کار را دوچندان می کند.  از همان ابتدای 
بازدید از سکو که 80 نفر در دو شیفت کار می کنند، بسیاری از چهره های قدیمی،  آشنا دیده می شوند که بازدید 
یک دهه قبل از این سکو را هنوز به خاطر دارند. میانگین سنی کارکنان اینجا 3۵ سال است. نیمی  از نفرات 
پیمانکاری هستند که مسؤول سکو می گوید با توجه به میزان دریافتی و وضعیت آنها باید بگویم که 

من شرمنده شان هستم.
غیر از ترکیب نیروی جوان، سکوی بلال را باید در مقایسه با برخی از سکوهای نفتی، در زمره 
جوان ترها خواند که طرح توسعه آن از سال 13۷8 آغاز شد و در سال 1381 هم به 
بهره برداری رسید؛ البته نخستین چاه اکتشافی در میدان نفتی بلال، سال 1346 حفر 
شده است. در همین حوالی قرار است سکوی گازی هم ایجاد شود که وقتی پیگیر 
روند آن می شوم، می  گویند بازدیدها و بررسی هایی از سوی پیمانکار در حال 
انجام است و مسؤولان این سکو برای حمایت و پشتیبانی از فعالیت آنها 
اعلام آمادگی می کنند که برای فیلد گازی امکان تامین نیازهای 

مختلف از جمله برق، آب، گاز و... را داریم.
ربیعه، معاون سکوی بلال با اعلام این مطلب، گریزی به 
چگونگی آغاز به کار این سکو می زند و می  گوید، بلال 
از زمره آخرین پروژه های شرکت نفت فلات قاره 
به شیوه بیع متقابل با توتال بود که باید آن را 
از موفق ترین پروژه ها بدانیم که در زمان 
مقرر انجام شد. معتقدم این سکو، 
گل سرسبد فلات قاره است که 
طبق استانداردهای روز دنیا 

ایجاد شده است.

 نمای کلی سکو را می توان در دو سکو شامل چاه ها و همچنین سکوی تولید و استراحتگاه توصیف کرد که بخش استراحتگاه با یک دیوار حفاظتی جدا شده است. از کشتی که پیاده 
می شویم، غیر از طبقه ای که در آن هستیم، چهار طبقه با تاسیسات مختلف به چشم می خورد. در همکف، تاسیسات بهره برداری قرار دارد. اتاق کنترل و رستوران هم در همین طبقه 

قرار گرفته اند. طبقه دوم هم اتاق های آهنی استراحت و طبقه سوم اداره ایمنی، خدمات، دفتر کار نفرات و طبقه چهارم هم دسترسی به هلی پد است.  به همراه کارکنانی که به استقبال 
آمده اند، پله های رنگ پریده زرد و سیاه و طولانی را تا هلی پد بالا می رویم و برای از دست ندادن نور کافی، عکس گرفتن در اولویت قرار می  گیرد، همین عکسی که در نشریه »مشعل « 

می بینید. پس از چهار ساعت رسیدن به سکوی نفتی بلال، تنها تماشای غروب خورشید از هلی پد سکو، خستگی راه را کمرنگ می  کند. 

او با اشاره به اینکه این سکو یک فیلد نفتی مستقل است،  می گوید: 
از نظر امکانات، ما به اینجا سلمان کوچک می  گوییم که در واقع 
دست کمی  از منطقه سلمان ندارد. از جمله می توان به تولید برق با 
سه توربین ژنراتور، دستگاه های تولید آب شیرین، استانداردهای 
بالای زیست محیطی و اچ اس ای اشاره کرد. با این مقدمه او بر 

سلامت کارکنان به عنوان اولویت های اصلی اشاره می کند. 

می دانیم که کار روی سکو به شکل اقماری است که کارکنان 
آن 14 روز روی سکو و 14 روز هم در کنار خانواده هستند. 
با این حال ربیعه معتقد است، اگرچه تقریبا همه نفتی ها با 
زندگی و کار اقماری آشنایی دارند؛ اما این طرح هنوز برای 

برخی مردم شناخته شده نیست. بسیاری مواقع وقتی 
مطرح  را  اقماری  بحث  و  چیست  شغلتان  می پرسند 

می  کنیم، تعجب می کنند. 
از او می خواهم این طرح را برای آنهایی که آشنایی ندارند، 

معرفی کند. می  گوید: طرح اقماری اسم آن از قمر می  آید، 
به قول معروف چیزی که فاصله دارد، ما هم از خانواده هایمان 
فاصله داریم، تعداد زیادی از روزهای ماه و سال هم اینجا 

هستیم. 

اقماری ها برای مردم ناشناخته اند

نسل جدید اقماری هوشیار و گریزان
از او درباره نسل جدید در این صنعت سوال می کنم، می گوید آنها هوشیارترند، حواس شان به خودشان است و از همان ابتدای آمدن، به فکر رفتن 
هستند. بعد ادامه می دهد که »شاید ما اشتباه کردیم. ما در جوانی دلمان برای کار تنگ می شد. حجم کار هم چند برابر الان بود؛ اما الان دیگر حق سکو 
برای کسی جاذبه ندارد.«  می پرسم به گذشته برگردید، انتخابتان همین شغل است که پاسخ می دهد، من عاشق کارم هستم، افتخار هم می کنم که 
چند سال اینجا بوده ام و این سنگر را حفظ کرده ام. حسین امیری پور از چهره هایی است که او را از بازدید سال های گذشته به خاطر دارم. بیشتر به دلیل 
جنس حرف هایش که تجربه فعالیت روی سکو، او را به این شغل به قدری دقیق کرده که بگوید از تفاوت های کار ما با افراد غیراقماری این است که آنها 
در شهر 300 بار صبح بیدار می شوند، سرکار می روند، عصر به خانه می  آیند و گذران سال را احساس و درک می کنند، اما ما 12 تا 1۵ بار سرکار می  آییم 
و سال تمام می شود. او با سابقه 2۷ سال فعالیت، بعد از تحویل  گرفتن سکوی بلال از سکوی سلمان به اینجا آمده و در واحد تعمیرات، برق، تهویه و 
تاسیسات مشغول فعالیت است. امیری پور اشاره می کند که تمام سیستم سکو با برق کار می کند و راه اندازی، تعمیرات و نگهداری با سیستم برق است. 
وقتی از او می پرسم، چه شد که سر از سکوی نفتی درآوردید، روایت جالبی تعریف می کند: بچه جنوب هستم. به خاطر دارم وقتی حدود 6 سال 
داشتم- 4۵ سال پیش- همسایه مان در طرح اقماری مشغول کار بود و وقتی مجلات خارجی دریا را می آورد و دکل های حفاری را می دیدم، همیشه در 
ذهنم تصور می کردم اینها انسان های فرازمینی هستند. حتما چیزی شبیه سفینه است و در فضا زندگی می کنند. از همان زمان این کنجکاوی جذابیت 
خاصی درباره این نوع از کار را در من به وجود آورد؛ اما فکر نمی کردم سر از اینجا دربیاورم. از طریق آزمون قبول شدم. اولین بار که بالگرد روی سکوی 
تازه تاسیس شده سلمان نشست، حس عجیبی داشتم و چند روز اول در شوک بودم. فکر نمی کردم پایم به یک سکوی نفتی برسد. آرزو نبود، اما 
خواسته قشنگی بود که تحقق یافت. وقتی از او می خواهم سختی کار اقماری را برای مردم توضیح دهد، می  گوید: از یک کشاورز تا دکتر جراح در 
بیمارستان تا معدن کار و دستفروش سختی کار خود را دارند. هیچ کدام از ما نمی توانیم بگوییم کارمان از دیگری سخت تر است. کار زمانی سخت می شود 
که نتوانیم با آن کنار بیاییم و آن را بپذیریم. نمی خواهم از کلمه عشق به کار استفاده کنم، چون کلیشه ای شده است؛ اما این مساله وقتی ملموس می شود 
که بدانیم برای نسل جدید پذیرفتن کار روی سکو سخت است. من یادم است که با حدود 18 سال سابقه اصلا درباره مزایای شغلی ام، نه چیزی می دانستم 

و نه کنجکاوی می کردم، چون کارم را دوست داشتم.

از سختی کار اقماری 
چه می  دانید؟

و  اقماری ها  کار  از سختی  صحبت 
به  ربیعه  می شود،  که  سکوداری 
فرسایشی بودن آن اشاره می کند و 
می  گوید: بدترین چیز عادت کردن به 
وضعیت  این  به  ما  است.  استرس 

فرسایشی عادت می  کنیم.   
ربیعه  می  گوید که » برخی حرف های 
ما را که می شنوند، می  گویند اینها 
ا  ر پولش  می کنند،  مظلوم نمایی 
می گیرند. هر کسی براساس تخصص 
خود در اینجا مشغول فعالیت است و 
در کار پراسترس، تجربه حرف اول 

می زند. 
برای  را  اقماری  طرح  ادامه  در  او 

مجردها مناسب تر  می داند .



ناخودآگاه نگرانیم
او درباره تفاوت های این نوع کار عنوان می کند: اولین، بزرگترین و غیرقابل جبران ترین سختی کار، این است 
که من متوجه نشدم پسرم چه زمانی 22 ساله شد و دخترم چه زمانی دانشگاه فارغ التحصیل شد. الان وقتی 
می بینم پسرم، هم قد من شده، می  گویم تو کی بزرگ شدی. من لذت لحظه به لحظه از  بزرگ شدن بچه ام را 
نچشیدم. شاید کسانی  که این حرف ها را بخوانند، بگویند 14 روز هم پیش خانواده تان هستید. باید بگویم ما 
14 روزی که اینجا هستیم و کنار خانواده زندگی نمی  کنیم و تمام فشارهای روحی روانی را تحمل می کنیم، 14 
ماه برای مان می گذرد  و در عوض وقتی پیش خانواده می رسیم  این زمان 14 ساعت می شود. به همین دلیل، 
لذت داشتن خانواده را نمی چشیم. از این بدتر خیلی از عزیزانمان را آنقدر کنارشان نبودیم که آنها را از دست 
دادیم. وقتی می روند، غمی  جانکاه دلمان را چنگ می زند. به این موارد خطرات این نوع کار در کنار خطرهای 

پرواز، کشتی و... را هم اضافه کنید. امیری پور می  گوید: ما ناخودآگاه نگرانیم و می  ترسیم. 
او در توصیف سکوی بلال می گوید، خوشبختانه از جمله سکوهایی است که مسؤولان منطقه فعالیت آن را با 
توجه به اینکه سکویی با علم جدید بود با تعدادی از افراد با سابقه تر از سکوی سلمان برنامه ریزی کردند و در 
واقع اساس کار با تجربه ای شروع شد که حالا 18 سال است سکو به شکلی نگهداری شده که از نظر استانداردها 
در سطح فلات قاره و خلیج فارس بی نظیر است و باید بگویم که استانداردهای ایمنی و صنعتی در اینجا رعایت 
می شود. با این حال باید بدانید که اینجا را با چنگ و دندان و اورهال و سرویس کردن صدباره قطعات حفظ 

کردیم. یک صنعت پیچیده است که بخش اعظم آن ساخت خارجی هاست. خوشبختانه بخش زیادی از 
آن را تا امروز خوب نگه داشته ایم. 

  او   می  گوید: من دوست ندارم کلاس کارم را با این جملات از بین ببرم.   نفت یکی از باکلاس 
ترین  سازمان های 100 سال اخیر بوده است. 
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یک دقیقه هم غفلت نمی  کنیم
نیروهای جوان تر سکو نیز از سختی کار در اینجا روایت مشابهی دارند. مثل عسگر 
حسین پور، مهندس شیمی  38 ساله که سابقه 12 سال فعالیت در واحد بهره برداری را دارد و 
می  گوید: روزهای اول کار روی سکو بغض مان می  گیرد. 1500 کیلومتر از ارومیه دور هستیم. 100 کیلومتر 
از خشکی فاصله داریم. سکو کاری، به مرور زمان بر روح و روان تاثیر می گذارد. خانواده ام همیشه می گویند 
بی خیال کار باش و هنوز عادت نکرده اند. سه، چهار روز مانده که به خانه برویم، خوشحال هستیم و سه، 
چهار روز مانده به آمدن به اینجا افسرده می شویم. این جمله آخر او، حرف مشترک تمام اقماری هاست 
که بارها آن را شنیده ام. او به حساسیت کار خود در اتاق کنترل اشاره می کند: پروسه کنترل فرایند تولید 
نفت از داخل چاه تا انتقال به مخازن بارگیری را به عهده دارم تا آب و گاز را در فرایندهایی جداسازی و 
تفکیک کنیم. 24 ساعته پایش می  کنیم که از نظر دمای فشار تغییری در سیستم ایجاد نشود. یک دقیقه 

هم غفلت نمی  کنیم. 

از سکوکاری لذت می برم
نگاه مسعود کشتکار از مهندسان مشغول در بخش آزمایشگاه کنترل کیفیت نفت خام متفاوت تر است. او می گوید 
که اینجا فقط آهن و پله است، هوا شرجی و سختی کار زیاد است؛ اما من دریا و سکوکاری را دوست دارم و از آن لذت 
می برم. کار روی سکو روحیه می خواهد و صمیمیت بین همکاران خیلی زیاد است. حجت جعفری، مسؤول اچ اس ای 
سکو؛ اما معتقد است که در ابتدای کار روی سکو، چون یک فعالیت جدید است، هیجان داری. به مرور زمان باید برای 
خود هیجان ایجاد کنی، وگرنه کار خسته کننده می شود. خواسته او این است که به مسائل رفت و آمد و همچنین 

گریدهای نیروها بیشتر توجه شود.

جنوبی ها طرفدار پرسپولیس
اگر برایتان این سوال مطرح است که غیر از کار تولید نفت، زمان استراحت سکوداران چگونه می گذرد، در اینجا یک 
باشگاه ورزشی، البته در سطح محدودیت فضای سکو قرار دارد و یک اتاق تلویزیونی که به آن سالن سینما گفته 

می شود. همه چیز به اصطلاح خودمانی جمع و جور است. معاون سکو می گوید که معمولا برای رویدادهای ورزشی، 
همکاران در سالن سینما دور هم جمع می شوند. با این حال روی سکو با جاهای دیگر فرق دارد. همه آنکال هستیم 
و به این نوع زندگی عادت کرده ایم. حسین امیری پور هم درباره زمان استراحت و خارج از کار روی سکو می  گوید: 
مهمترین تفریح ما دورهمی  در رستوران، چای خوردن و صحبت کردن است. موضوع صحبت ها هم مسائل شخصی 
است تا فوتبال. می پرسم استقلالی هستید یا پرسپولیسی، می  گوید: هر کسی بچه هر جاست، باید طرفدار تیم 
شهرش باشد تا رشد کند. من طرفدار فولاد خوزستان هستم. وقتی فقط تبلیغ استقلال و پرسپولیس می شود، از 
دورافتاده ترین نقاط با استعدادها   می خواهند به پایتخت، بیایند و می  بینیم که نیمکت نشین می شوند. 99 درصد 
پایتخت، بچه های شهرستان هستند؛ البته درباره موضوع گپ زدن ها بگویم که اگر رفیق ها خیلی صمیمی  باشند، 
موضوع صحبت مشکلات خانوادگی می شود، یک سطح دیگر هم مشکلات کاری است. اینجا سعی می کنیم روابطمان 
طوری باشد که بتوان روی این آهن وسط دریا زندگی کرد.  امیر محبی، مهندس مکانیک است که دو سالی می شود 
به این سکو آمده، می گوید زمان استراحت بیشتر باشگاه بدن سازی می روم. اینجا دستگاه ایکس باکس و بیلیارد هم 
داریم.  این مهندس مکانیک که استقلالی است، دربی استقلال و پرسپولیس را که قرمزها بردند، روی سکو تماشا 
کرده و اعتراف می کند که در آن شیفت پرسپولیسی ها بیشتر بودند؛ می گوید در آن شیفت بیشتر بچه های جنوب 

بودند و پرسپولیسی.

می پرسم بعد از بازی کجا فرار کردید، می گوید 
این هم خاصیت اینجاست که محیط کوچک است. 

او در میان صحبت هایش این خواسته را هم دارد که 
درخواست انتقال برای سکوداران آسان تر شود.

هر ثانیه یک خاطره یا گلوله
در میان این گپ و گفت سراغ خاطراتشان را می  گیرم که روایت های 
متنوعی می شنوم. یکی از آنان می گوید: قدیم ها وقتی برای مصاحبه 
با رزمنده ها به جبهه می رفتند، می گفتند هر ثانیه یک خاطره است و 
هر گلوله که می  افتد، یک خاطره تلخ و شیرین دارد. کار ما هم تقریبا 
همین است، پر از خاطره و چالش. زمانی که یک چاه شات داون 
می شود، شرایط اضطراری است و باید در کمترین زمان آن را احیا کنیم 
تا نفت در لوله ها بیاید؛ این به معنای جنگ اقتصادی و تحریم است. با 
توجه به تحریم برای تامین قطعات با مشکل مواجه هستیم. اگر در 
شرایط عادی دستگاهی دو سال یک بار اورهال می شد، در شرایط 
موجود در هر شیفت کاری اورهال می شود. غیرت بچه ها و مدیران 
باعث شده کار راه بیفتد. نکته جالب دیگری که می شنوم، این است 
که در سکوها و جزایر اقماری بدون حتی یک درصد خطا با یک ایران 
کوچک از ترک، لر، بلوچ، اصفهانی، یزدی و... البته ادیان مختلف شیعه، 
سنی و... و هر گرایش و اخلاقی مواجه هستیم. اگر بخواهیم یک 
نظرسنجی از ایران داشته باشیم، در سکو می توانیم بفهمیم در ایران 

چه کسی با چه چیزی موافق یا مخالف است. 

پایان راه
کشتی در حال دور شدن از سکو است و یکی از مهندسان که همسفر 
ما برای بازگشت به خانه است، می  گوید: کجای این جغرافیا قرار داریم 
و برای چه هستیم. می گوید احساس دلتنگی می کنم. طرح اقماری 
برای انسان ساخته نشده و با تک تک زاویه های زندگی انسان اعم از 
روحی، روانی، بهداشتی، خانوادگی، اجتماعی و... منافات دارد. به همین 
دلیل است که تبعات آن را هیچ پولی جبران نمی کند. کار در اینجا یک 
ماموریت یک ماهه یا یک ساله نیست؛ بالای 39 سال تا بازنشستگی 
کار می کنیم. بنابراین سکو برای ما سکویی ها خانه دوم است. دریا هم 
همیشه آرام نیست. خیلی ها تا به اینجا برسند زیر سرم می روند. این 

هم از سختی رفت و آمد ماست.
امروز در بیم رفتن با کشتی هستیم که به جزیره برسیم، فردا این بیم 
ادامه دارد تا از جزیره با هواپیما به تهران برسیم. برای برخی همکاران 
هم تهران مقصد نهایی نیست و باید تا شهرهای خودشان حرکت 
کنند. 24 ساعت فقط به هول و هراس رفتن و برگشتن ما می گذرد. 
یکی دیگر از همسفران هم می  گوید: خواهش می کنم به مسؤولان 
بگویید از ما اقماری ها بیزار نباشند. یک پرستار اگر عاشق کارش 
نباشد، بیمارش به خاطر یک سرنگ راحت می میرد، پس باید تعهد 
هم داشته باشد. ما تعهد داریم که نفت اینجا پابرجاست. ما تعهد داریم 
که صنعت نفت با 40 سال تحریم سرپاست. بیشتر به مشکلات و 
رفاهیات ما توجه کنید. فکر نکنید فقط ما اقماری ها افراد مدعی و 
پرتوقع هستیم. فکر نکنید اقماری ها زیاده خواه هستند. آنها در ازای 
شغل شان زندگی شان را می فروشند؛ اما عشق و تعهد به مملکت باعث 
می شود سکوها را نگه دارند، وگرنه پول و هیچ چیز دیگر نمی تواند آن 

را جبران کند و درددل هایی که ادامه دارد ...
چون تا زمان رسیدن به جزیره، شب از نیمه می گذرد، شام را در کشتی 
مهمان همسفران سکوی بلال هستم. هرچه از سکو فاصله می  گیریم، 
زیبایی آن بیشتر نمایان می شود. یک نگین درخشان در دل تاریکي 

شب مقابل چشمانتان ظهور می کند؛ شهري روشن وسط آب.
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با تاسیس شرکت گاز استان آذربایجان غربی در سال 72  ، این منبع انرژی به تبع آن رشد روز افزون 
شرکت و گسترش شبکه توزیع، مناسبات و معادلات انرژی استان را بتدریج تغییر داد و سال به سال 
سهم بیشتری را در سبد انرژی استان از آن خود ساخت؛ به گونه ای که الگوی مصرف انرژی استان به 
سمت استفاده از گاز طبیعی به عنوان یک سوخت پاک،  ارزان و  قابل دسترس در مقایسه با سایر سوخت های 
فسیلی تغییر یافت. از سال 72 یعنی سال تاسیس شرکت گاز استان آذربایجان غربی و آغاز گازرسانی به این 

استان، شاهد تغییرات بسیاری در نحوه،  کیفیت و کمیت خدمت رسانی به مردم از سوی شرکت گاز آذربایجان 
غربی بوده ایم. مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان غربی، با اشاره به زندگی اقوام مختلف در این 

استان، گاز را سبب وحدت اقوام در این استان مرزی توصیف می کند و می گوید: توزیع گاز به صورت 
عادلانه از سیاست های قطعی شرکت گاز استان است که با هدف افزایش رضایتمندی عمومی دنبال 
می شود. به گفته علیرضا شیخی ، این امر مهم در دو سه سال اخیر به طور جدی پیگیری شده که 

نتایج فرخنده و امیدبخش آن در نظر سنجی های صورت گرفته منعکس شده است. براساس 
نظر سنجی انجام شده  از سوی روابط عمومی در سال 98، نزدیک به 80 درصد مردم 

از عملکرد شرکت رضایت دارند که رقم بسیار مطلوبی است. دستیابی به این 
مهم سبب شده که شرکت گاز استان آذربایجان غربی به عنوان دستگاه 

برتر استان در کسب رضایتمندی مردم معرفی شود.

گفت و گوی »مشعل« با مدیر عامل شرکت گاز 
آذربایجان غربی
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سهم 70 درصدی گاز در سبد انرژی 
 شیخی یادآور می شود: گاز طبیعی سهم بیش از 70 درصدی در سبد انرژی استان دارد و در بخش های خانگی ، 
مصارف عمده و صنایع، ایفاگر نقش ممتازی است. هم اکنون در این استان نزدیک به یک میلیون مشترک از 
گاز طبیعی بهره مند هستند که از این تعداد بیش از47 هزار مشترک در سال 98 اشتراک پذیری شده اند. 
همچنین در بازه زمانی یاد شده بیش از 17 هزار انشعاب نصب شده تا میزان انشعابات نصب شده در 

کل استان به رقم بیش از 455 هزار انشعاب برسد.

وستاها وند پرشتاب گازرسانی در ر ر
مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان غربی با تشریح جزییات روند پرشتاب 
گازرسانی به روستاهای استان بیان می کند:  در سال 92 ضریب نفوذ گاز 
طبیعی در بین خانوارهای روستایی تنها 28 درصد بود، درحالی که 
استان های مجاور مانند کردستان ،  آذربایجان شرقی،  اردبیل و حتی 
زنجان ارقام بالای 70 درصد داشتند؛  اما در نتیجه همت و تلاش 
مضاعف کارکنان شرکت گاز استان، پروژه های گسترده ای 
آغاز شد که نتیجه آن امروز بهره مندی 99.4 درصدی 
خانوار شهری و 67 درصدی خانوار روستایی از این 
نعمت خدادادی است؛ البته باید عنوان کنم که 
حجم بالایی از پروژه ها هم اکنون در 
دست اجراست که با بهره برداری از 
این پروژه ها آمار بهره مندی از 
رشد معنا داری برخوردار 

خواهد شد.

اجرای 1300 کیلومتر شبکه در سال
مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان غربی با تشریح جهش چشمگیر گازرسانی در سال های اخیر توضیح می دهد: گازرسانی در استان آذربایجان غربی جهش بزرگی را تجربه می کند 

و روندی که از دو سه سال گذشته آغاز شده با شتاب بیشتری در حال ادامه یافتن است. امروز شاهد آن هستیم که در سال 98 بیش از یک هزار و 200 کیلومتر شبکه گاز طبیعی در این استان 
اجرا شده است که آذربایجان غربی را هم  ردیف استان های پیشرو در این حوزه قرار داده است. حجم بالای اجرای پروژه های گازرسانی در دو سه سال اخیر با درجه ای از شتاب، انجام شده که 

به طور میانگین در هر سال بیش از 1300 کیلومتر شبکه گازرسانی اجرا شده است. این اقدامات خستگی ناپذیر برای جبران عقب ماندگی هایی که آذربایجان غربی به دلیل شرایط جغرافیایی 
و برخی دلایل دیگر در مقایسه با سایراستان ها به آن دچار شده بود، ضرورت بالایی داشت.

وصول 86 درصد مطالبات در سال 98
در بحث وصول مطالبات هم اقدامات شرکت گاز استان آذربایجان غربی 
رقم مطلوبی را نشان می دهد، به طوری که 86 درصد مطالبات شرکت 
وصول شده است. باید عنوان کنم که 72 درصد گاز تحویلی به صنایع به 
طور لحظه ای پایش می شود و حتی با توجه به سیستم مدرن مانیتورینگ، 
کنتور خوانی و صدور آنی قبوض گازبها در جایگاه های سی ان جی وصول 
مطالبات طبیعتا بهبود یافته و از وضعیت مطلوبی برخوردار بوده و در آینده 

نزدیک آمار آن بالاتر هم خواهد رفت.

 آذربایجان غربی، سبز می شود
شیخی در خصوص برنامه های آتی شرکت می گوید: یکی از مهم ترین اقدامات آتی، 
گازرسانی به سه شهر و روستاهای باقی مانده استان است که براساس برنامه ریزی های 
 انجام شده،  در مراحل مختلف اجرا،  طراحی،  پیمان سپاری و مطالعه قرار دارند. پوشش 
 100 درصدی خانوارهای شهری استان از نعمت گاز طبیعی و تبدیل استان به یک استان 
سبز از جمله اهدافی است که برای آن برنامه ریزی شده  است. تحت پوشش قرار دادن 
صنایع و مصارف عمده بیشتر و تامین سوخت آنها از طریق گاز طبیعی نیز از برنامه های 
شرکت گاز آذربایجان غربی است که همواره به صورت مستمر در حال اجراست؛ اما 
یکی از برنامه های مهم و راهبردی شرکت گاز استان آذربایجان غربی، بحث ورود به 
صادرات و توزیع گاز به کشورهای همسایه و حداقل توزیع گاز طبیعی به بخش های 
مرزی کشورهای همسایه است که اقدام بسیار مهمی در زمینه توسعه استان نیز به 
شمار می رود؛ چرا که در صورت تحقق این امر، به دلیل تاسیس صنایع مرتبط و دیگر 
اقدامات مربوطه، توان اشتغالزایی، تولید ارزش افزوده و ثروت برای استان داشته و 

همچنین نقش موثری در تقویت شاخص های امنیتی خواهد داشت.

 ترسیم نقشه راه شرکت
شرکت گاز استان آذربایجان غربی در سال 98 علاوه بر بخش گازرسانی، از نظر سنجی جامع و دقیقی که واحد 
روابط عمومی انجام داده در ترسیم نقشه راه شرکت، بهره گرفت. تمدید گواهینامه های ایزو 9001، 14001، 18001، 
HSE-MS، شروع و اقدام برای اخذ گواهینامه و پیاده سازی ایزو 10002، ایزو 10004، ایزو 10015، ایزو 50001 و 

همچنین شرکت در جایزه سرآمدی تعالی و ارتقای امتیاز شرکت در این مورد تنها بخشی از این اقدامات است.

 98؛ سال تداوم دستاوردها
راه اندازی مرکز امداد مکانیزه متمرکز ارومیه، یکی دیگر ازمهم ترین پروژه ها ی اجرایی شرکت گاز استان آذربایجان 
غربی در سال 98 بود. این اقدام با توجه به اهمیت امداد رسانی، اقدامی در خور توجه به حساب می آید؛ چون باعث 
می شود سرعت و دقت امدادرسانی افزایش یافته و زمان امداد رسانی به شکل محسوسی پایین آمده و به حد 
استاندارد نزدیک شود.  از اقدامات مهم دیگر شرکت که نمی توان از کنار آن به سادگی گذشت، ایجاد مرکز آموزشی 
مجهز با تجهیزات به روز است که به جرات می توان گفت در سطح کشور کم نظیر محسوب می شود. درادامه باید به 
بهره  گیری از نت مکانیزه )TMMS( دربخش برنامه ریزی وکنترل تعمیرات اشاره کرد که طی سال 98 شرکت گاز 
استان با انجام 5 گزارش دوره ای و 6 گزارش بازدید تخصصی به شاخص 76 درصدی استقرارسیستم نت مکانیزه 
رسید، عملکرد قابل توجهی که طبق برنامه ریزی صورت گرفته محقق شد و امکان رسیدن این شاخص به 80 درصد 

در سال آتی را نیز فراهم کرده است.

بهره مندی 
 1 0 0 و  ر  ا هز یک 

واحد صنعتی از گاز
3 شهر  به 498 روستا و  او،  گازرسانی  به گفته 

آذربایجان غربی در دست اجراست و از دو هزار و 830 
روستای استان، دو هزار و 241 روستا قابلیت گازرسانی دارند که 

از این تعداد یک هزار و 123 روستا تاکنون گازدار شده اند. با بهره مندی 
از پروژه های در دست اجرا ضریب نفوذ گاز طبیعی در بین خانوار روستایی 

به بالای 86 درصد خواهد رسید که تحقق این مهم )رساندن ضریب نفوذ از 28 
به 86 درصد در بخش خانوار روستایی در 6 سال(  از میانگین کشوری بالاتر است. 

شیخی می افزاید:  در نتیجه همین تلاش ها بوده که امروز در آذربایجان غربی شاهد 
اجرای نزدیک به 15 هزار کیلومتر شبکه و خط انتقال هستیم و بیش از یک میلیون و 100 

واحد مسکونی از گاز طبیعی بهره مند هستند. در بخش صنعتی هم شاهد تحول عظیمی در 
گازرسانی در این استان هستیم. رشدی که در بخش های خانگی، صنایع و مصارف عمده بسیار 

چشمگیر و تحسین برانگیز است. امروز بیش از یک هزار و 100 واحد صنعتی و مصرف عمده و ایستگاه 
سی ان جی از طریق گاز طبیعی تامین سوخت می شوند. فقط در سال98، 168 مورد از صنایع و مصارف عمده 

و مجتمع های مسکونی گازرسانی شده اند و هم اینک 130 ایستگاه سی ان جی سوخت 50 درصد خودروهای تردد 
کننده استان را تامین می کنند. همچنین در سال98، 6 میلیارد و 100 میلیون متر مکعب گاز طبیعی از خطوط انتقال 

تحویل گرفته و توزیع شده که بیش از 500 میلیون متر مکعب بیشتر از سال قبل بوده و این امر نشانگر حجم گسترده 
پروژه ها و رشد سریع گازرسانی به روستاها و صنایع در آذربایجان غربی بوده است.

وهای پیمانکاری افزایش رضایت شغلی نیر
بر اساس نظرسنجی صورت گرفته میزان رضایتمندی و عدد رضایتمندی نیروها و کارکنان شرکت ، بخصوص نیروهای پیمانکاری نسبت به سال های گذشته افزایش یافته و حتی در 
بحث برندینگ و برند سازی شرکت هم ما شاهد این رشد بودیم. بر مبنای تحلیل داده های این نظر سنجی ، یکی از متغیرهای مهم در افزایش رضایتمندی کارکنان ، طرح طبقه بندی 
مشاغل بود که با اجرای آن میزان درآمد کارکنان پیمانکاری از رشد 60 درصدی برخوردار شد. از دیگر سو نوع رویکرد مدیران شرکت در دو سه سال اخیر بخصوص در بحث رفع نگاه 
تبعیض آمیز به کارکنان نیز در افزایش رضایتمندی و بهبود شاخص مهمی چون تعلق سازمانی کارکنان بسیار موثر افتاده است، به طوری که در تحلیل های صورت گرفته در نتیجه 

نظرسنجی ، 85 درصد کارکنان از کار در شرکت گاز راضی بوده و در همین حدود هم خانواده های آنان از فعالیت همسرانشان در شرکت گاز آذربایجان غربی ابراز رضایت کردند.

حرکت در مسیر تعالی
 عملکرد مدیریت عامل و مدیران شرکت در تلاش برای رفع رفتار تبغیض آمیز بین نیروهای رسمی و غیر رسمی و همچنین رفع تبعیض جنسیتی ، مطلوب ارزیابی شده است، به طوری 
که در نظرسنجی، عدد قابل قبول بالای 72 درصد را نشان می دهد که این  امر بیانگر تلاش رهبران سازمان در مسیر بهبود کیفی و تعالی سازمان است. علاوه بر افزایش رضایتمندی 
مشتریان برون  سازمانی که در نتیجه اقدامات واحدهایی مانند روابط عمومی در رسیدگی به موقع به شکایات، برقراری راه های متنوع و متعدد ارتباط با سازمان و اطلاع رسانی دقیق 
و صحیح به دست آمده است، میزان رضایتمندی کارکنان به عنوان مشتریان اصلی سازمان نیز از رشد چشمگیری برخوردار است که به طور کل و بر اساس نظرسنجی، میزان رضایتمندی 

کارکنان با رقم حدود 70 درصد از میانگین صنعت بالاتر بوده و بیانگر گام نهادن سازمان در مسیرتعالی است.

وی   افزایش رضایتمندی نیر
انسانی

مدیرعامل شرکت گاز  استان آذربایجان غربی، 
مدیریت منابع انسانی را از مهم ترین حوزه های این 
اساس  می گوید:  بر  و  می کند  توصیف  شرکت 
نظر سنجی جامع و علمی واحد روابط عمومی، 
مسائل و موضوعات مختلفی مد نظر قرار گرفته و 
در پروژه نظر سنجی ارزیابی شدند. براساس نتایج 
این نظرسنجی، نقاط قوت و قابل بهبود شرکت 
شناسایی و برنامه ریزی های لازم برای اقدامات 

اصلاحی نیز صورت گرفته و در حال اجراست.
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مشعل    شرکت های پتروشیمی در میان بخش های مختلف صنعت نفت، بازدهی زودهنگام و بیشتری دارند و برخی کارشناسان دوره بازگشت سرمایه 
آنها را تا 6 سال اعلام کرده اند. در نگاه دیگر شرکت های پتروشیمی در شرایط تحریمی و کرونایی که بسیاری از صنایع و شرکت های مرتبط با صنعت نفت 
دچار محدودیت یا توقف بوده اند، روند عادی تولید و عرضه و فروش محصولات خود را در کنار چرخه اشتغال حفظ کرده اند و این یعنی یک صنعت قابل اعتماد 
برای سرمایه گذاری هستند. تجربه سال های گذشته در بازار بورس کالا نشان داده است که شرکت های پتروشیمی، اغلب سود نقدی مناسبی در بین سهامداران 
توزیع می کنند و به همین دلیل برخی از شرکت های پتروشیمی نزد سرمایه گذارانی که به دنبال سود نقدی سالیانه هستند، جذابیت دارند. در عین حال همین ویژگی ها 
باعث شده تا تمایل مردم و سرمایه های سرگردان آنها برای حضور در بورس و اعتماد به این بازار سرمایه بالا برود. شاخص های بورس در دوره های مختلف فراز و فرودهایی 
داشته است؛ اما پتروشیمی ها نشان داده اند که کمتر در سراشیبی فرود و سقوط ارزش قرار می گیرند و این همان ویژگی است که سهم پتروشیمی ها را پرطرفدار کرده است.  
اقتصاددانان معتقدند که عرضه سهام اموال دولتی، فواید اقتصادی همچون سودآوری شرکت های دولتی، تامین کسری بودجه، تشویق مردم به سرمایه گذاری در بورس، عمق بخشی 
به بازار سرمایه و مانع ایجاد حباب در آن و... در پی دارد که تحقق این فواید نیازمند اقداماتی است. از آنجا که این روزها بازار سرمایه رونق زیادی دارد، با عرضه سهام اموال دولتی در این 
بازار، مردم به سرمایه گذاری در بورس تشویق می شوند و سرمایه به سمت بازارهایی چون طلا، سکه، ارز و... حرکت نمی کند؛ البته، در پی این اقدام، مردم با بازار سرمایه نیز آشنا شده و به میزان 

سواد مالی آنها افزوده خواهد شد.

بسی  ی  جا
خوشحالی است 
م  سها ضه  عر که 

شرکت های پتروشیمی در بورس 
این میزان استقبال و طرفدار دارد. پس از 

عرضه موفق سهام شرکت های پتروشیمی پارس، نوری 
و شهید تندگویان حالا تعداد شرکت های بورسی 
پتروشیمی بیشتر شده و حداقل 6 مورد از آنها متعلق به هلدینگ 
خلیج فارس است. قرار بود در روزهای پایانی اسفند ماه سهام شرکت 
پتروشیمی آریاساسول نیز اجرایی شود؛ اما شرایط کرونایی محدودیت هایی 
را ایجاد کرد و این عرضه برای بهار 99 و یا زمانی دیگر قرار گرفته است؛ اما مسأله 
مهم این است که تنها خبر عرضه این سهام می تواند بازار را تکان دهد. در میان 40 
شرکت برتر بورس در سال گذشته که از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام 
شد، نام تعدادی از شرکت های پتروشیمی هم به چشم می خورد؛ علت این 
انتخاب هم بهبود قابل ملاحظه در عملکرد مالی شرکت ها نسبت به سال 
قبل )97( بوده است. در عین حال قدرت نقدشوندگی سهام و میزان 
داد وستد سهام در تالار معاملات )تعداد و ارزش سهام داد وستد 
شده(، تناوب داد وستد سهام در تالار معاملات )تعداد 
روزهای داد وستد شده و دفعات داد وستد شده( و معیار 
تاثیرگذاری شرکت بر بازار )میانگین تعداد سهام 
منتشر شده و میانگین ارزش جاری سهام 
شرکت در دوره بررسی( از دیگر دلایل این 
تاثیرگذاری بر بازار بوده است. شرکت 
شرکت  شازند،   پتروشیمی 
پتروشیمی پارس، شرکت 
شیمی  و پتر یع  صنا
شرکت  کرمانشاه، 
شیمی  و پتر
 ، یس د پر
کت  شر

پتروشیمی خارک، شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، شرکت پتروشیمی زاگرس، شرکت 
پتروشیمی مارون و شرکت پتروشیمی غدیر به ترتیب در میان این 40 شرکت تاثیرگذار در 
بازار بورس در سال 98 بوده اند. اگر اهل خرید سهام در این بازار باشید یا تحولات آن را دنبال 
کنید، می دانید که در بسیاری از هفته ها معاملات در بازار شیمیایی های بورس کالا تحولات 
معاملات هفتگی را رقم می زند و تقریبا رونق این بازار از پتروشیمی هاست.  اما این تاثیرگذاری 
شرکت های پتروشیمی در بورس و عرضه های اولیه ای که جان دوباره ای به بازار بورس داده اند، 
تحت تاثیر تصمیماتی است که دفتر توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی برای این سهام و روند 
عرضه تعیین می کند و در همین راستا شاهد بازاری شفاف و پرسود هستیم. این همکاری و تعامل میان 
این دفتر با وزارت صنعت، معدن و تجارت و همچنین بورس کالای ایران و نیز ارتباط مستمر با نهادهای 
نظارتی اکنون به نحو مطلوبی در حال انجام است. جعفر ربیعی، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس هم چند 
روز قبل با یک خبر بازار را در انتظار تحولی بزرگ نگه داشته است. او اعلام کرد که پتروشیمی های اروند، 
بوعلی سینا و بندر امام هم بورسی می شوند.  ربیعی با اشاره به استقبال روزافزون از بازار سرمایه گفت: بورس 
جایی نیست که یک شبه در آن ثروتمند و فردا از این بازار خارج شوید. هر کسی که شتاب زده و احساساتی 
وارد بورس شود، بی شک ضرر می کند. بورس جایی است که بازده بهتری  از بازارهای دیگر دارد. مطمئن 
باشید کسانی که تلاش می کنند سرمایه گذاری بلند مدت بیش از یک سال دارند، به طور حتم در  بورس 
بازدهی بالاتر از بازار طلا، بازار ارز و بازارهای موازی دیگر خواهند داشت و مستلزم این است که احساساتی 
عمل  نکنند.  او درباره اظهارنظرهایی همچون حبابی بودن شاخص بورس تصریح کرد: هنوز بخش کمی از 
نقدینگی وارد بازار سرمایه شده و نقدینگی سرگردان زیادی در اختیار افراد داریم که وارد این بازار نشده است. 
معتقد هم نیستیم که سبز شدن و افزایش شاخص  بازار ،کار دولت بوده برای اینکه سهام خودش را در بازار 
بفروشد؛ بلکه معتقدم بازار سرمایه دولت را مجاب کرد که سهام  خودش را در بازار سرمایه عرضه کند. ربیعی 
ادامه داد: به زبان ساده تر بازار، دولت را به دنبال خودش کشید و به نظر من این موضوع مبارکی  است که 
بالاخره دولت قانع شد بخش زیادی از سهام خودش را در شرکت های بزرگ وارد بازار کند.  معتقدم سهام 
خیلی خوبی در بازار داریم که این سهام هنوز به قیمت ذاتی  نرسیده اند. هنوز زیر  NAV  معامله می شوند، 
بویژه شرکت های سرمایه گذاری و شرکت های هلدینگی پتانسیل خیلی خوبی  برای رشد دارند، سودهای 
خیلی خوبی در مجامع خواهند داشت و توزیع خواهند کرد و مردم می توانند براحتی بخصوص از  این روزهایی 
که بعضی از افراد هیجانی می خواهند از بازار خارج شوند، استفاده   کنند و سهام را به قیمت پایین تری بخرند.  
ربیعی درباره برنامه های این هلدینگ در بازار سرمایه اظهار کرد: هلدینگ خلیج فارس به صورت برآوردی، 
تقریباً 40 درصد  بازار پتروشیمی کشور را در دست دارد و تقریباً همین قدر از صادرات پتروشیمی کشور از 
طریق هلدینگ خلیج فارس انجام  می شود. هلدینگ خلیج فارس و شرکت های تابعه در مجموع چیزی 
حدود ۱۲ درصد بازار سرمایه را در اختیار  دارند و در بخش صنعت شیمیایی بالاتر از 4۲ درصد سهم بازار 
صنعت شیمیایی بورس را به عهده دارند. هلدینگ خلیج فارس،  یک بازیگر بزرگ در بازار سرمایه است. تعداد 
زیادی از شرکت هایش را وارد بورس کرده وبرنامه ما این است که در امسال و  سال آینده هم چند شرکت 
باقی مانده را وارد بورس کنیم.  مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس تصریح کرد: برنامه ما این 
است که ۳ شرکت دیگر را هم وارد بورس کنیم. پتروشیمی اروند که به غول پی وی سی کشور معروف است، 
پتروشیمی بوعلی سینا که شبیه پتروشیمی نوری است و یا  آروماتیک بزرگ در منطقه ماهشهر است را وارد 
بورس خواهیم کرد و بعد از اینها انشاءالله توفیق داشته باشیم پتروشیمی بندر امام  را به عنوان بزرگترین 
پتروشیمی کشور وارد بورس کنیم. وی یادآور شد: من فکر نمی کنم کسی  از خریدن سهام پتروشیمی پارس، 
پتروشیمی نوری و شهید تندگویان ضرر کرده باشد، مشروط بر اینکه با هیجان نخرند و با  هیجان نفروشند. 
اگر آنهایی که در روز اول سهام را خریدند، حداقل یک سال نگه دارند، من مطمئن هستم که سود بسیار 
بسیار  خوبی از سهام های تازه وارد هلدینگ خلیج فارس پیدا خواهند کرد.  اصلاً نگران منفی شدن شاخص 
در چند روز متوالی نباشید، اینها برای بازار بزرگ بورس طبیعی  است و مطمئن باشید که روزهای خوب 

بورس همچنان ادامه پیدا خواهد کرد. 

س
بور

 در 
ش

ش نق
خو

ان  
یکن

باز

سهام شرکت های 
وشیمی چه شرایطی  پتر

دارند؟ 
باید توجه داشته باشید که مالکیت بخش بزرگی از 
شرکت های پتروشیمی ممکن است در اختیار یک شرکت 
پتروشیمی بزرگتر باشد. به عبارتی این سهام قابل تغییر و تاثیر 
از سوی این شرکت ها هستند؛ اما تا زمانی که شرایط بازار 
صعودی است می تواند برای سایر سهامداران هم سود داشته 
باشد. پس لازم است این موضوع در خرید سهام مورد توجه 
قرار گیرد. در چند ماه گذشته و احتمالا ماه های آینده که 
بسیاری از شرکت ها دچار محدودیت هایی در تولید و توزیع و 
فروش هستند، پتروشیمی ها بدون توقف به کارشان ادامه 
می دهند و تحولات بازار جهانی هم نشان می دهد این روند 
افزایشی ادامه دارد. پس این شرکت ها همچنان می توانند به 
عنوان گزینه های سودده در بازار سرمایه مورد توجه باشند. 
بیشتر اجناس مورد نیاز برای پتروشیمی ها، محصولات 
پلیمری است که در داخل کشور وجود دارد و بسیاری از 
شرکت های حاضر پتروشیمیایی نیاز چندانی به ارتباط با خارج 
ندارند و این موضوع می تواند عاملی برای کم رنگ شدن تاثیر 
تحریم ها در اقتصاد ایران و راحت شدن دور زدن تحریم ها و 

ادامه فعالیت آنها باشد. 



اوضاع، شرایط  کرونایی شدن 
جدیدی را به وجودآورده وموجب 

حضوری  ارتباطات  است  شده 
تاحدممکن انجام نشود وجای خود رابه 

انواع دیگر )صوت، تصویر، صوت وتصویرو...( 
آن بدهد. گفت وگو با عرب عامری نیز از آن جمله است؛ 
گفت وگویی تلفنی. زمان تعیین شده برای این مصاحبه، 
پخش  ملی  شرکت  ومدیر  است  9صبح  ساعت 
فراورده های نفتی منطقه شاهرود نیز، آماده برای انجام 
آن. علی اکبر عرب عامری که ازاردیبهشت ماه سال 
گذشته، سکان راهبری شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی منطقه شاهرود را دردست گرفته، پیش تر 
نیزعهده دار همین مسئولیت درمنطقه سبزوار بوده 
است. وی در آغاز به جغرافیا و برخی آثار و ابنیه تاریخی 
آن می پردازد و می گوید: شاهرود، ازشمال وغرب 
باکوه های البرزشرقی واز سمت جنوب وشرق، 
باکویرمرکزی ایران احاطه  وهمین موضوع موجب تنوع 
آب وهوایی وموقعیت جغرافیایی خاص این منطقه شده 
است؛ به طوری که با پیمایش اندک مسافتی درشمال 
شاهرود، به یکی از قدیمی ترین جنگل های دنیا، یعنی 
جنگل »ابر« می رسید؛ منطقه ای  بیابانی که زیستگاه 
یوزپلنگ ایرانی است، درضلع شرقی این شهر ستان 
قراردارد و درجنوب شرق آن نیز تپه رمل های کویری 
چشم نوازی می کنند. جاذبه هایی همچون شهربسطام 
درکنار آثارتاریخی مانندآرامگاه بایزید بسطامی، ابوالحسن 
خرقانی وابن یمین فریومدی، غنایی دیگربه این منطقه 
بخشیده اند وموجب شده اند تا شاهرود به »قاره کوچک« 
شهره شود. عرب عامری شاهرود را نقطه اتصال به خراسان 
رضوی و نقطه گذر زائران برای زیارت بارگاه حضرت رضا)ع( معرفی 
می کند و می گوید: همه ساله، به ویژه درایامی مانند نوروز، تابستان 
ومحرم، شمار فراوانی زائر برای سفربه مشهد مقدس و زیارت مرقد 
مطهر حضرت رضا)ع( ازاین منطقه عبورمی کنند واین مهم، بارمسئولیت 

کارکنان پخش منطقه شاهرود 
را برای تامین سوخت خودروهای عبوری ازاین مسیر 
دوچندان می کند. اگرچه امسال به دلیل شیوع کرونا، 
سفرها تعطیل شد واین شاهراه مسافر و زائری رابه خود 
ندید، اما این مهم نافی مسئولیت و انجام تعهدات کاری 
نشد وفعالیت ها با اجرای دقیق پروتکل های بهداشتی 
ادامه یافت. عرب عامری همچنین با اشاره به این که 
منطقه شاهرود به عنوان یکی از نواحی سی و هفت گانه 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران، تامین سوخت 
این منطقه ازشرق کشور و مناطق همجوار رابه عهده دارد، 
ادامه می دهد: نوروز امسال، کرونا شرایط متفاوت تر از 
سال قبل و سال های قبل از آن را رقم زد؛ به این معنا که با 
اعلام پویش »درخانه بمانیم« و انسداد آزاد راه های اصلی 
برای جلوگیری مسافرت های احتمالی و غیرضروری 
باهدف پیشگیری ازشیوع گسترده تر این ویروس، منطقه 
شاهرود نیز همانند بسیاری نقاط کشور، مسافرچندانی 
را شاهد نبود، اما امیدواریم با نابودی کرونا، بار دیگرشاهد 
حرکت مسافران و زائران از این مسیر باشیم. مدیرشرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی منطقه شاهرود درباره تاثیر 

کووید -19برمصرف بنزین در حوزه عملیاتی خود می گوید: 
به طور معمول، اوج مسافرت های نوروزی ازدهه دوم 

اسفندماه کلید می خورد وعرضه ومصرف بنزین افزایش 
می یابد، اما آمارها حکایت از آن دارند که این میزان نسبت به مدت 

مشابه خود درسال قبل از آن70 درصد کاهش داشت که ناشی از کرونا بوده است. 
فروردین ماه امسال نیز وضیعتی مشابه اسفند سال قبل داشته وعرضه بنزین 
درمقایسه با فروردین پارسال 55 درصد کاهش یافته است که امیدوارم هرچه 
زودتربا نابودی این ویروس و بازگشت به شرایط عادی دراطمینان شهروندان 
ازانجام سفرهای ایمن بین شهری، همچون همیشه باخدمت رسانی مطلوب 
درحوزه تامین و توزیع مناسب سوخت، میزبان زائران زیارت بارگاه حضرت 
رضا)ع( باشیم. از عرب عامری به این دلیل که او را از نزدیک را ندیده ام، 
تصویر واقعی ندارم و شناختم از وی، تنها درعکس های خبری خلاصه 
می شود.  گاه شنیدن صدای آن سوی سیم تلفن به دلیل تردد پی درپی 
خودروهای عبوری ازخیابان )به خاطر دوجداره نبودن پنجره های تحریریه( 
دشوار می شود و از عرب عامری می خواهم بلندتر صحبت کند. وی می گوید: 
باشیوع ویروس کووید-19در کشور و اعلام کلی ستادملی مبارزه باکرونا وپیرو 
آن ابلاغ این دستورعمل به شرکت ملی پخش و مناطق سی وهفت گانه آن، شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی منطقه شاهرود نیز بنابرپروتکل های اعلامی، مقابله با این ویروس 

را درسه بخش بهداشتی، مدیریتی و گروه های جهادی، در دستور کار قرار داد.

اقدام های بهداشتی
مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه شاهرود درباره فعالیت های این حوزه 
عملیاتی در زمینه تهیه و توزیع اقلام بهداشتی می گوید: از همان ابتدای شیوع این ویروس 
منحوس) اوایل اسفندماه سال گذشته( برای هماهنگی باکادر پزشکی ودرمانی درمانگاه های 

حوزه شمال شرق، اعلام آمادگی شد. ازسوی دیگر، تهیه اقلام بهداشتی ومواد 
ضدعفونی کننده برای توزیع در میان کارکنان نواحی چهارگانه گرمسار، سمنان، 
دامغان وشاهرود )مرکزی( در دستور کار قرار گرفت.  تب سنجی همکاران هنگام 
ورودبه محیط کار وگندزدایی محیط، قراردادن مایع ضد عفونی کننده دست در 
ورودی محیط های کاری مانند انبارها نیز، ازجمله مواردی است که به آن توجه 
ودقت می شود تا در صورت مشاهده موارد مشکوک، اقدام های لازم برای 

جداسازی ومعرفی به مراکز درمانی انجام شود. ضدعفونی کردن 
انبارهای نفت، ناوگان حمل سوخت، همچنین ساختمان های 

اداری طی دو دونوبت و سکوهای بارگیری)یک روز درمیان( 
دیگر مواردی است که عرب عامری به آنها اشاره می کند. 
وی درباره جایگاه های عرضه سوخت وضدعفونی کردن 
سطوح آنها )محوطه، سکوهای سوخت گیری، تلمبه ها، 
نازل ها، دستگاه های کارت خوان( نیز می گوید: مجاری 
عرضه سوخت ازجمله مکان هایی است که ترددهای زیادی 
درآنها صورت می گیرد و به نوعی کانون جمعیتی محسوب 
می شود؛ از این رو، ضدعفونی کردن آنها بسیار اهمیت دارد 
و مالکان جایگاه های عرضه سوخت موظف شده اند این 
محیط پرجمعیت و تجهیزات آن را درسه نوبت ضدعفونی 

کنند. مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه شاهرود می افزاید: 
اپراتورهای جایگاه ها نیزموظف هستند از دستکش یکبارمصرف و ماسک 
استفاده کنند و تاحدممکن سوخت گیری را خود آنها انجام دهند. تهیه بسته های 
بهداشتی )مواد ضدعفونی کننده سطوح و دست، دستکش و ماسک( و توزیع 
آن در بین شرکت های حمل سوخت، مورد دیگری است که عرب عامری به آن 

می پردازد.

اقدام های مدیریتی
باپایان توضیحات بخش نخست)اقدام های بهداشتی( مدیرشرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی منطقه شاهرود به اقدام های مدیریتی به عنوان بخش دیگری 
ازفعالیت های این منطقه برای مقابله با کرونا اشاره می کندو می گوید: دراین بخش 
نیز، اقدام هایی متناسب با پروتکل ابلاغی انجام می شود و کارکنان موظف به 
رعایت آن شدند؛ بنابرپروتکل، ماموریت ها لغوشده، ساعت کارکارکنان نیز 
کاهش یافته است و آبدارخانه ها، رستوران ها ونانوایی نیز تعطیل شد ه اند، 
همچنین فهرستی ازافرادی که بیماری زمینه ای دارند، تهیه و بر اساس آن، این 
دسته از افراد به صورت دورکاری ادامه فعالیت می دهند تا هم خودشان در امان 
بمانند و هم به ناقل احتمالی درمحیط تبدیل نشوند. عرب عامری با تاکید دوباره 
برجایگاه های عرضه سوخت به عنوان مکان های پرمراجع، ادامه می دهد: در 
محدوده عملیاتی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه شاهرود 74جایگاه 
عرضه فراورده های نفتی و 42 جایگاه سی ان جی فعالیت می کنند که بازدید روزانه 
آنها و کنترل موارد بهداشتی شان از سوی تیم های نظارتی، همچنین اعزام گشت های 
ویژه نظارت برشیوه عملکرد جایگاه داران وعوامل آنها )اپراتورها( در قالب یک کارگروه، 
بخش دیگری از اقدام های مدیریتی برای مقابله با کروناست. وی برگزاری جلسات 
ونشست های ستاید و عملیاتی را به صورت ویدئو کنفرانس، حذف دوره های آموزش حضوری 
و برگزاری آنها به صورت غیرحضوری و ازطریق اپلیکیشن را بخش دیگری از اقدام های 
مدیریتی ضدکرونایی برمی شمرد و ادامه می دهد: مجموعه این اقدام ها درکنار تامین وتوزیع 
بسته های بهداشتی برای کارکنان، کمک کرده است تا مقابله با این ویروس به گونه ای موفق 

انجام شود.

  اقدام های جاری
درکناراقدام های اخیر، فعالیت های دیگری هم برای سالم سازی محیط کار و ایجاد شرایط 
ایمن برای کارکنان انجام شده است که مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه 
شاهرود گریزی هم به آنها می زند و می گوید: در روزهای نخست شایع شدن ویروس کرونا، 
لازم بود اقدام هایی سریع و متناسب با اوضاع پیش آمده انجام شود؛ بنابراین ضد عفونی 
کردن معابر با استفاده از دستگاه های سمپاش وتهیه 25 هزارعدد ماسک به صورت ضربتی 
در دستور کار قرارگرفت. عرب عامری از راه اندازی سامانه ویژه کمک به سالمندان برای 
ضد عفونی کردن محیط زندگی آنها خبر داد و گفت: پل ارتباطی این سامانه و ستاد، یک 
شماره تلفن است که ازطریق آن عوامل مربوط، محیط زندگی سالمندان را ضد عفونی 
می کنند. سمپاشی شبانه معابر و جایگاه ها اقدام دیگری است که به وسیله گروه های 
داوطلب شرکت انجام می شد. مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه شاهرود 
درباره توزیع بسته های حمایتی و معیشتی می گوید: ازآنجا که فعالیت های اجتماعی، 
وظیفه ای ذاتی برای این شرکت محسوب می شود، کارکنان ستادی وعملیاتی نیز 
در چنین شرایطی که کرونا سایه شوم خود را همه جا پهن کرده است، وظیفه 
خود می دانند که بااهدای بسته های معیشتی در این مسیر خداپسندانه وانسان 
دوستانه، گام بردارند. عرب عامری اقدام های سه گانه بهداشتی، مدیریتی 
وجاری رامجموعه ای مکمل برای خدمت رسانی مطلوب به مردم بر 
می شمرد و اضافه می کند: خوشبختانه، زنجیره اقدام های اخیر درخصوص 
مقابله باکرونا نه تنها خللی درکارایجاد نکرد بلکه بار دیگرکارآمدی 
کارکنان این بخش از صنعت نفت را در رویارویی بابحران و شرایط 
بحرانی به اثبات رساند. وی با تاکید بر اینکه که هم اکنون نیز 
شرایط خوب و مطلوبی در تامین و توزیع سوخت این حوزه 
عملیاتی وجود دارد، می گوید: امیدوارم شرایط کرونایی در 
کشور و نقاط مختلف دنیا ریشه کن شود و با خروج از این 
بحران، زندگی عادی از سر گرفته شود. کرونا، اگرچه 
شرایط سختی رابرای همگان درجای جای کشورایجاد 
کرده است، اما آموزه هایی هم دارد؛ آموزه هایی که 
شاید مهم ترین آن همدلی باشد؛ همدلی دل های 
همه ایرانیان درگذر از شرایط دشوار درهمه جای 

ایران ودرشاهرود؛ این قاره کوچک.

  از شروع شیوع 
ویروس کووید– 19 درکشور صنعت نفت وهمه 
زیرمجموعه های آن، همانند دیگر دستگاه ها و 
سازمان ها، همسو با مسئولیت های ذاتی خود، مبارزه ای 
فراگیر و بی امان را با راهبری و مدیریت ستاد ملی مبارزه با کرونا 
به منظور جلوگیری ازشیوع گسترده تراین ویروس منحوس در 
دستورکارقرار داده اند تا هم ازسلامت نیروی انسانی خود محافظت 
کنند، هم این که فعالیت تاسیسات مختل نشود وهم آرامش و امنیت 
را برای دیگر هموطنان رقم بزنند. شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه شاهرود، به عنوان یکی از شاخه های درخت تنومند صنعت نفت، 
یکی ازاین زیرمجموعه هاست؛ مجموعه ای که بااجرای گام به گام 
پروتکل های ابلاغی ستاد مبازره با کرونا، تلاش کرده است اهداف پیش 
گفته)سلامت نیروی انسانی و تجهیزات( رابا هدف کمک موثربه 
هموطنان به بهترین وجه ممکن انجام دهد. نوشته حاضر، گفت وگویی 
است باعلی اکبرعرب عامری، مدیرشرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی منطقه شاهرود درباره فعالیت های این شرکت برای مقابله 

باکرونا وجلوگیری ازشیوع آن دراین حوزه عملیاتی.
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مصرف بنزین

 به علت شیوع کرونا

 نسبت به سال قبل 

 %70  
کاهش داشته 

است 

گفت وگوی »مشعل«  باعلی اکبرعرب 
عامری، مدیر شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی منطقه شاهرود 



احیای فرآوری نفت خام در چین طی ماه آوریل سال جاری میلادی 
می تواند تاثیر شگرفی بر بهبود شرایط پالایشی در قاره کهن داشته باشد، 
در حالی که پالایشگران آسیایی هم اکنون در پی کاهش تقاضا برای 
سوخت به دلیل آثار منفی شیوع ویروس کرونا و محدودیت های ناشی 
از قرنطینه بسیاری از شهرها و کشورها، با حاشیه سود پایین پالایشی 
دست و پنجه نرم می کنند. براساس محاسبات بر پایه داده های رسمی 
منتشر شده در 15 ماه مه امسال، تولید پالایشگاه های چین در ماه 
آوریل امسال روزانه معادل 13 میلیون و 100 هزار بشکه بوده است، 
به طوری که این مقدار در مقایسه با رقم پایین روزانه 11 میلیون و 
780 هزار بشکه ماه مارس سال جاری میلادی، افزایش نشان 
می دهد. افزایش مقدار فرآوری و تولید پالایشگاه ها نشان از 
احیای شرایط تقاضای سوخت در چین به دلیل برداشته شدن 
برخی محدودیت ها و لغو قرنطینه کلی و ازسرگیری فعالیت های 
اقتصادی حاصل شده است، این وضع همچنین از این احتمال 
حکایت دارد که بیشتر فراورده های تولیدی پالایشگران 

چینی روانه بازارهای آسیا می شود.
در همین حال نشانه هایی وجود دارد که پالایشگاه های با 
فناوری روزآمد و کم هزینه در چین، سهم بزرگتری از 
فراورده های نفتی عرضه شده در بازارهای آسیایی دارند؛ 
به طوری که آمارهای رسمی حکایت از این دارد که 
صادرات سوخت در ماه آوریل به رکورد هشت میلیون 
تن در ماه آوریل رسیده است و این رقم در مقایسه با 
مارس 10.2 درصد و در مقایسه با آوریل سال 2019 
میلادی 29.7 درصد افزایش نشان می دهد. در حالی 
که هنوز تفکیک کاملی از آمارهای ارائه شده درباره 
انواع سوخت وجود ندارد، استفاده از ضریب 
تبدیل هشت بشکه از هر تن فراورده نفتی، آمار 
صادرات دو میلیون و 130 هزار بشکه ای سوخت 
را نشان می دهد. چین در چهار ماه نخست سال 
جاری میلادی روزانه یک میلیون و 720 هزار 
بشکه انواع فراورده نفتی صادر کرده است، 
که این رقم در مقایسه یا دوره مشابه سال 
گذشته میلادی، 15.1 درصد رشد نشان 

می دهد.
افزایش مقدار صادرات سوخت چین تنها 
دلیل حاشیه سود پالایشی منطقه ای 
نیست، اما بی شک عاملی کمک کننده 
از آنکه  به نظر می آید بیش  است و 
تغییر  یک  باشد،  موقتی  پدیده 

ساختاری باشد.
خبرگزاری رویترز در 11 مه امسال به 
نقل از چهار منبع مطلع اعلام کرد: 
تخصیص  به  مربوط  آمار  چین 
دومین سهمیه تولید سوخت برای 
میان  ا  ر میلادی  جاری  سال 
پالاشگران داخلی منتشر کرد که بر 
این اساس این شرکت ها می توانند 28 
میلیون تن سوخت عرضه کنند و بخش 
عمده این فراورده ها بنزین، گازوئیل و 
سوخت جت است. این سهمیه در پی 
نخستین سهمیه اختصاص یافته به مقدار 
27 میلیون و 990 هزار تن برای سال 2020 
میلادی آمده است و به معنای آن است که 
پالایشگران چینی می توانند مقدار عرضه 
صادراتی خود را در سطوح بالای کنونی حفظ 

کنند و باید این راه را انتخاب کنند.

زیان های افت حاشیه سود
معیارهای گوناگونی برای محاسبه حاشیه سود وجود دارد، یکی از این معیارها محاسبه 
سود هر بشکه در یک پالایشگاه معمولی در سنگاپور با استفاده از قیمت نفت خام 

شاخص دوبی است.
مبنای این محاسبه نشان از زیان سه دلار و 29 سنتی برای هر بشکه در معاملات روز 
دوشنبه )29 اردیبهشت ماه( وجود دارد، که این مقدار بیشتر از میانگین پنج روزه 
زیان یک دلار و 84 سنتی و بسیار پایین تر از میانگین 365 روزه سود 2 دلار و 57 
سنتی است. مقصر اصلی بنزین است، زیرا تقاضا برای این نوع سوخت به دلیل افت 
شدید سفرهای شخصی ناشی از اعمال محدودیت های رفت و آمد و شرایط قرنطینه 

در کشورهای مختلف آسیایی، با کاهشی قابل توجه همراه شده است.
هزینه تولید بنزین RON با اکتان 92 در سنگاپور از نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال با زیان 85 سنتی برای هر بشکه در تاریخ 15 ماه مه امسال روبه رو بوده است.
در حالی که این عدد در مقایسه با رقم پایین 13 دلار و 15 سنتی در چهاردهم آوریل 
سال جاری میلادی بیشتر است و هنوز پایین تر از سود 9 دلار و 35 سنتی در یازدهم 
فوریه امسال یعنی زمانی که شیوع ویروس کرونا در چین و انتقال آن به دیگر 

بخش های جهان آغاز شد، پایین تر است.
حاشیه سود برای نفت گاز )گازوئیل(، تشکیل دهنده اجزای اصلی دیزل و نفت 

سفید، با بهبود روبه رو بوده است، به طوری که این رقم در پانزدهم ماه مه امسال 
)26 اردیبهشت ماه( سود سه دلار و 45 سنتی را تجربه کرد، اما این عدد 

همچنان بیش از یک چهارم رقم بالای 12 دلار و 79 سنتی ثبت شده در 
سال جاری میلادی و در تاریخ 30 ماه مارس امسال است. تقاضا برای 

گازوئیل در زمان بحران شیوع ویروس کرونا به دلیل تداوم فعالیت عمده 
در صنایع حمل ونقل، حمل و نقل وسایل نقلیه سنگین، بخش کشاوری 

و معدن تا حدودی در سطوحی بالاتر ماند. عامل دیگری که از افت 
بیشتر حاشیه سود پالایشی بیش از آنچه که پیش تر با آن روبه رو 

بودند، جلوگیری کرد، معطل ماندن مقدار بهره گیری از ظرفیت 
پالایش در هفته های اخیر بوده است، به طوری که تحلیل های 

 Refinitive Oil( »موسسه »ریفینیتیو اویل ریسرچ
Research( نشان از کاهش شدید مقدار بهره گیری از 

ظرفیت پالایش دارد.
کنار هم گذاشتن آمارهای پالایشی چهار کشور چین، 

هند، ژاپن و کره جنوبی نشان می دهد که مقدار 
بهره گیری از ظرفیت پالایشی در ماه آوریل تنها 

84 درصد بوده است که این رقم در مقایسه 
میانگین سالانه 94 تا 97 درصد در پنج سال 

گذشته، کاهش نشان می دهد.
انتظار می رود مقدار بهره گیری از ظرفیت 

پالایشی در ماه های آینده افزایش یابد، 
و  پالایشگاه ها  بیشتر  که  حالی  در 

برداشته شدن  از  پس  کارخانه ها 
محدودیت های قرنطینه در حال 

خود  فعالیت های  ازسرگیری 
هستند. حال این پرسش مطرح 

است که آیا احیای تقاضا برای 
تولید  ر  مقدا از  سوخت 

بیشتر خواهد بود یا کمتر.
نویسندده : کلاید راسل

مترجم: امیر دشتی
 منبع: رویترز
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 طبق آمارهای

 پالایشی چهار 

کشور چین، هند، 

ژاپن و کره جنوبی 

نشان می دهد که 

مقدار بهره گیری از 

ظرفیت پالایشی 

درصد بوده است



سامانه جدید طرح رایگان دوگانه سوز کردن 
خودروهای عمومی به منظور سهولت در فرایند 
ثبت نام، نوبت گیری و بررسی نهایی متقاضیان 
گازسوز کردن خودروهای عمومی به طور رسمی 
رونمایی شد. سامانه جدید که به منظور سهولت 
در فرایند ثبت نام، نوبت گیری و بررسی  و پالایش 
نهایی اطلاعات متقاضیان گازسوزکردن 

خودروهای عمومی راه اندازی شده است، با حضور حمید قاسمی 
ده چشمه، قائم مقام شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی؛ 
کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی؛ محمدحسین باقری، سرپرست طرح سی ان جی و مدیران 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی و اهالی رسانه 
رونمایی شد. متقاضیان از جمله مالکان خودروهای تاکسی عمومی 
و وانت بارها، نیسان و کامیونت می توانند بامراجعه به این سامانه 
اینترنتی به آدرس https: //gcr.niopdc.ir که از۲۳ 
اردیبهشت ماه فعال شده است، ثبت نام خود را نهایی و نوبت گیری 
کنند. بر پایه مصوبه اخیر شورای اقتصاد، از طریق اعطای تسهیلات 
رایگان، حدود یک میلیون و 460 هزارخودرو به سمت سوخت 

پاک و ارزان سی ان جی هدایت خواهند شد که 
شامل ۱00 درصد بخش حمل ونقل مسافر و بار 
در کشور است. هم  اکنون زیرساخت ها برای 
افزایش سهم سی ان جی در سبد سوخت 
خودروها وتوزیع روزانه حدود 40میلیون 
مترمکعب سی ان جی در کشور وجود دارد و 
پیش بینی می شود بااجرای این طرح، مقدار 
توزیع سی ان جی ازروزانه حدود۲۱ میلیون مترمکعب کنونی تا 
 irngv.ir ۳0میلیون متر مکعب در روز افزایش یابد. سامانه
همچنان برای ثبت نام گازسوزکردن خودروهای شخصی فعال است 
و مالکان این دسته ازخودروها می توانند به سامانه جامع اطلاعات 
خودروهای دوگانه سوز مراجعه و از این طریق نسبت به ثبت نام 
برای تبدیل خودرو شخصی خود اقدام کنند. کشورمان با دسترسی 
به منابع عظیم گازی وبهره مندی حدود 96درصد ازجمعیت کشور 
از نعمت گاز، از زیرساخت های خوبی برای توسعه  این صنعت 
برخورداراست که از آن جمله می توان به دردسترس بودن آن، نبود 
نگرانی قطع وایجاد ایستگاه های سی ان جی باسرعت زیاد)به دلیل 

توسعه شبکه گازرسانی( اشاره کرد.

برای  نفت  وزارت  سازمان حراست 
شناسایی و ارزیابی شرکت های تولیدکننده 
ایرانی تجهیزات حفاظت الکترونیک 

فراخوان داد.
دراین فراخوان آمده است: با عنایت به 
سیاست های کلی نظام اسلامی و نام 
گذاری امسال به عنوان سال »جهش 

تولید« از سوی مقام معظم رهبری و تأکید بر استفاده 
حداکثری از کالاهای تولید داخل و همسو با هدف استفاده 
از توانمندی ها و حمایت از سازندگان ایرانی، همچنین 
به منظور تشویق و کمک به بومی سازی تجهیزات مورد 
استفاده در پروژه های حفاظت الکترونیک بخصوص اقلام 
پرمصرف، اداره کل توسعه سیستم های حفاظت 
الکترونیک سازمان حراست وزارت نفت از همه 
تولیدکنندگان فعال محصول ایرانی باکیفیت درحوزه 
حفاظت الکترونیک )اعم از دوربین های مداربسته و نظارت 
تصویری وتجهیزات وابسته شامل سوییچ، UPSو... نرم  
افزارهای پردازش و نظارت تصویری تجهیزات حفاظت 

کابل های حساس،  پیرامونی شامل 
مایکروویو، رادار، کنترل تردد، بازرسی، 
سامانه  های پلاک خوان و...(دعوت می کند 
به منظور بهره برداری در پروژه  های حفاظت 
الکترونیک صنعت نفت پس ازطی مراحل 
بررسی درفهر ست بلند منابع کالاهای 
حفاظت الکترونیک وتایید، گام دیگری 
دراستفاده از توان بومی وقطع وابستگی به بیگانگان 

برداشته و محقق شود.«
درادامه این فراخوان آمده است: لازم است تولیدکنندگان 
باارسال نمابر به شماره 889۲5544-0۲۱ یا پست 
 else - security@nioc.ir الکترونیکی به نشانی
ضمن ارائه توضیحات لازم ازجمله مشخصات کامل 
شرکت، نام مدیرعامل، نوع محصول، نام نشان تجاری، 
شماره تلفن، نمابر و آدرس، درخواست خود را مبنی بر 
ورود به فهرست تأمین کنندگان مجاز تجهیزات حفاظت 
الکترونیک وزارت نفت اعلام کنند تا متعاقب آن از طریق 

مکاتبات رسمی دیگر مراحل قانونی طی شود.

کلنگ عملیات ساخت 6مخزن ذخیره سازی 
فراورده های نفتی در پالایشگاه بندرعباس باحضور 
جمعی از مدیران و روسای این مجموعه به زمین زده 

شد.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس درآیین 
کلنگ زنی ساخت مخازن جدید این پالایشگاه گفت: 
این مخازن شامل دومخزن برای فراورده بنزین از نوع 

سقف شناور و چهار مخزن از نوع سقف ثابت برای فراورده نفت گاز 
است که هر یک ظرفیت ذخیره سازی ۲50 هزار بشکه را دارند.

هاشم نامورافزود: با ساخت مخازن جدید در مجموع ظرفیت 
ذخیره سازی فراورده ها درپالایشگاه نفت بندرعباس به میزان یک 
میلیون و 500هزار بشکه افزایش می یابد و افزون بر اینکه حجم 
ذخیره سازی را به مدت ۱0روز افزایش می دهد، کاهش ریسک و 

استمرار فرایند تولید را نیز در پی دارد.
وی با اشاره به اینکه مدت زمان اجرای این طرح ۱8 ماه است، گفت: 
برای اجرای این طرح ۲۲0 میلیارد تومان و 80۲هزار یورو هزینه 

می شود.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس، افزایش ظرفیت 

ذخیره سازی بنزین و نفت گاز، کاهش ریسک 
عملیات تولید و ذخیره سازی، افزایش توان تاب آوری 
مطابق با نقشه استراتژی شرکت، تأمین بخشی از 
مخازن طرح بزرگ احداث واحدهای کک سازی، 
همچنین استفاده از ظرفیت های فنی موجود 
وافزایش راندمان سیستم انتقال و ذخیره سازی 
فراورده را از اهداف ساخت 6 این مخزن عنوان کرد. 
نامور بابیان اینکه اقدام های فنی مهندسی این طرح از سوی 
مهندسان و کارشناسان پالایشگاه نفت بندرعباس انجام شده است، 
تصریح کرد: این طرح شامل ۱00هزار تن خاک ریزی و خاکبرداری، 
اجرای 65 کیلومتر کابل  برق و ابزار دقیق، ۲5 کیلومترخط لوله، 
برقراری سیستم TGS برای همه مخازن، همچنین نصب و 
راه اندازی 6دستگاه پمپ سانتریفیوژ، اجرای سیستم های 
خنک کننده وضدحریق واستفاده از 5هزار تن ورق های ساخت 

مخزن است.
وی با اشاره به استفاده از توان پیمانکار داخلی در اجرای طرح تصریح 
کرد: اجرای این طرح موجب ایجاد اشتغال برای ۳00 نیروی بومی 

می شود.
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    سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی 
انرژی پارس  
تقویت 
واحدهای 
تولیدی 
با هدف 
اشتغالزایی

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، موضوع اشتغال جوانان استان بوشهر 
را حائز اهمیت و آن را در گرو تقویت واحدهای تولیدی مستقر در پارس جنوبی خواند.

ایرج خرمدل، اشتغال نیروهای بومی را یکی از سیاست های این سازمان در پارس جنوبی 
عنوان و اظهارکرد: موضوع اشتغال فرزندان این استان به  عنوان یک دغدغه و در حد 
ظرفیت های موجود دنبال خواهد شد که پیش فرض آن رفع مشکلات واحدهای تولیدی 
در منطقه پارس جنوبی است.  وی افزود: درسال جهش تولید به دنبال ایجاد زمینه های 
تسهیل کننده افزایش میزان سرمایه گذاری درپارس جنوبی هستیم تادر نتیجه آن، 

حلقه های مفقود زنجیره تولید تأمین شود.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس با تاکید بر آموزش تخصصی مشاغل 
خدماتی، فنی و مهندسی مورد نیاز آینده پارس جنوبی، توجه ویژه به پرداخت بموقع 
مطالبات شاغلان در پارس جنوبی را یکی دیگر ازمهم ترین اولویت ها درفصل جدید کاری 

عنوان کرد.

 اولویت های کاری 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس گفت: تسهیل سرمایه گذاری و توجه 
به مسؤولیت های اجتماعی از اولویت های مهم این سازمان خواهد بود. ایرج خرمدل در 
نشست های جداگانه با استاندار وفرمانده سپاه امام صادق )ع( بوشهر اظهارکرد: این سازمان 
در کنار اهداف توسعه ای، تولیدی و صادراتی، درقالب مسؤولیت های اجتماعی نیز وظایفی 
رابرای خود تعریف کرده است.  وی تصریح کرد: این سازمان درقالب شورای راهبردی 
وکمیته مسؤولیت های اجتماعی شرکت های مستقر درمنطقه ویژه انرژی پارس، به دنبال 
استفاده از ظرفیت های موجود برای خدمت به مردم استان، بویژه مناطق پیرامونی صنعت 
نفت در پارس جنوبی است. خرمدل ادامه داد: کاهش آلایندگی های زیست محیطی 
درپارس جنوبی، تأمین وبهبود شاخص های سلامت، پیگیری برای ایجاد و تکمیل 
پروژه های اجتماعی وفرهنگی، ارتقای اشتغال پایدارمنطقه با تقویت حوزه های خدماتی، 
فنی مهندسی و استفاده از ظرفیت منطقه با هدف جلب سرمایه، همچنین ایجاد کارگاه ها 

و صنایع پایین دستی و تکمیل زنجیره تأمین و تولید از جمله مواردی است که برای خدمت 
به مردم منطقه پیگیری می شود. مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
باتاکید بر توانمندی نیروهای بومی استان تصریح کرد: ضمن استفاده از نیروهای متخصص 
با اولویت بومی استان درمشاغل مدیریتی پارس جنوبی، سعی براین است که نیازهای 
آینده صنعت نفت در این منطقه با استفاده از مراکز آموزشی فنی -حرفه ای، از بین جوانان 
همین استان و منطقه تأمین شود. خرمدل یادآورشد: در بخش های زیربنایی، راهسازی، 
آموزشی، فرهنگی و اجتماعی، بهداشت و درمان و آبرسانی فعالیت های خوبی انجام شده 
که متناسب با بودجه، آنها را تقویت خواهیم کرد تا بتوانیم به بخشی از مسؤولیت های 

اجتماعی خود در قبال مردم استان عمل کرده باشیم.
وی همچنین از برنامه ریزی برای ایجاد اشتغال پایدار از طریق تسهیل در سرمایه گذاری 
صنایع پایین دستی نفت در پارس جنوبی خبر داد و اظهار کرد: این شرایط علاوه بر کمک 
به تکمیل زنجیره تأمین و تولید، موجب می شود به عملیاتی شدن شعار امسال مبنی بر 

جهش تولید نیز جامه عمل بپوشانیم. مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
تصریح کرد: همسو با این فعالیت ها، موضوع آموزش تخصصی مشاغل خدماتی و فنی و 
مهندسی مورد نیاز آینده پارس جنوبی نیز از جمله مواردی است که آن را پیگیری و دنبال 
می کنیم تا زمینه هدفمند و پایدار به کارگیری نیروهای متخصص بومی در پارس جنوبی 

محقق شود.
خرمدل ادامه داد: نگاه ما به فضای مناطق پیرامونی پارس جنوبی متأثر از مسؤولیت های 
اجتماعی نفت در سطح این مناطق است و تلاش می کنیم در قالب تقویمی برنامه محور، 

اقدام های اساسی را درحوزه های زیرساختی در این مناطق، بازتعریف کنیم.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس همچنین گفت: افزایش سطح 
خدمات فرهنگی، ورزشی، بهداشتی و درمانی برای ساکنان مناطق پیرامونی، دیگر مواردی 
هستند که در کنار طرح های نخبه پروری و ارتقای میزان دانش محصلان مدارس، در برنامه 

کاری این سازمان قرار دارند.

   پژوهشگاه صنعت نفت    

   شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوبتوسعه الگوی کسب وکار  
انجام نخستین برنامه  هوشمند تعمیراتی  

 مدیرتولید شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب از تحقق 96 درصدی 
برنامه اولویت های چهارگانه تعمیرات اساسی درحوزه  تجهیزات 
فرایندی و اجرای 8۳درصد از کل دستورکارهای تعمیرات اساسی 
بر اساس اجرای موفق یک برنامه ریزی هوشمند تعمیراتی در سال 
گذشته خبر داد.   سعید کوتی گفت: برای نخستین بار، از نیمه دوم 
سال 97 برنامه تعمیرات اساسی این شرکت درحوزه  تجهیزات 
فرایندی، براساس یک روش و نگرش هوشمند مبتنی برایمنی، 
محیط  زیست و تأثیرگذاری این تجهیزات در تولید و بهینه سازی 
هزینه ها اولویت بندی شد. وی افزود: دراین روش، تعیین تاریخ 
تعمیرات اساسی این تجهیزات، فقط متکی به کارکرد آنها نبوده وبا 
استفاده از تکنیک ها و روش های مهندسی، ضرورت ترخیص و 
اولویت تعمیر اساسی هریک از تجهیزات، به  طور جداگانه مشخص 
شده است. مدیرتولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، مزیت 
اصلی این شیوه را حصول حداکثر ایمنی در تأسیسات با صرف 
کمترین هزینه برشمرد و افزود: تاپایان سال گذشته ازطریق اتخاذ 
این رویکرد، بیش از 70میلیارد ریال درهزینه های تعمیراتی 
اولویت های چهارگانه شرکت ملی مناطق نفت  خیز جنوب 
صرفه  جویی شد و به انجام تعمیرات اساسی دیگر تجهیزات اختصاص 
یافت. کوتی یادآورشد: پس از انجام بازرسی های اولیه و براساس 
سطح سلامت، تجهیزات فرایندی شرکت، درپنج بسته اولویت بندی 
شد که چهاراولویت نخست آن به تصویب شرکت ملی نفت ایران 
رسید وبرای اجرابه مدیریت تعمیرات تجهیزات صنعتی و 
ماشین آلات فرایندی شرکت ابلاغ شد. وی تصریح کرد: 96درصد 
این اولویت ها تا پایان سال گذشته با موفقیت و بدون حادثه تعمیر 
اساسی شده است. کوتی اظهارکرد: روش کنترلی برای ماشین آلات 
 Risk Based و  دوار و روش کنترلی ضخامت سنجی 
Inspection)R.B.I( برای تشخیص امکان ادامه کار یا ضرورت 

تعمیر اساسی تجهیزات فرایندی در نظر گرفته شد.
کوتی همچنین با قدردانی از تلاش های بی وقفه کارکنان مدیریت 
تعمیرات تجهیزات صنعتی و ماشین آلات فرایندی و همکاری همه 
شرکت ها و سازمان های ذی ربط، عنوان کرد: افزون براولویت های 
اشاره شده در بخش تجهیزات فرایندی، 8۳درصد از کل 
دستورکارهای تعمیرات اساسی سال گذشته، با موفقیت و بدون 

حادثه انجام شده است.
بررسی پروژه هدایت نفت آزادگان به تلمبه خانه 

اصفهان
آخرین تحولات و تغییرات پروژه هدایت مخلوط مایعات گازی و نفت 
آزادگان به تلمبه خانه نفت اصفهان دربازدید فرخ علیخانی، معاون 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران درامورتولید ازتأسیسات مارون۲ 
و شیرخانه های شرکت بهره  بردا ری نفت و گاز آغاجار بررسی شد . 

درجریان این بازدید، کارشناسان مهندسی فراورش وپروژه های 
تزریق گاز شرکت ملی مناطق نفت  خیزجنوب، آخرین وضع پروژه 

مزبور را با حضورعلیخانی، تشریح و بررسی کردند.
معاون امور تولید شرکت ملی نفت ایران چندی پیش نیز همراه 
مدیران مناطق نفت خیز جنوب از واحدهای بهره برداری و نمکزدایی 

اهواز-۱ )کریت( بازدید کرد.

معاون فناوری و روابط بین الملل پژوهشگاه صنعت نفت گفت: پروژه ای در زمینه 
توسعه مدل کسب وکار پژوهشگاه تعریف و مقرر شده است از یک سو، مدل کنونی 
کسب وکار مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد و از سوی دیگر مدل بهینه استخراج شود. 
منصور بزمی با بیان اینکه یکی از فعالیت های مهم امسال پژوهشگاه در زمینه نوآوری 
در کسب وکار، تجاری سازی دستاوردهاست، افزود: درمراکز تحقیق وتوسعه، ایجاد 
دانش و فناوری بخوبی انجام می شود، درحالی  که به تجاری سازی کمترتوجه شده 
است. از این رو قصد داریم در سال جدید دستاوردهای پژوهشگاه را تجاری سازی 
کنیم. وی با بیان اینکه اگرچه تجاری سازی درسال های قبل نیز انجام شده است، 
تصریح کرد: درصدد هستیم این فعالیت را امسال با قوت بیشتری در دستور کار قرار 

دهیم.
 توسعه مرکز نوآوری و میزبانی از 100 دانشجو

معاون فناوری و روابط بین الملل پژوهشگاه صنعت نفت همچنین به فعال کردن مرکز 
نوآوری پژوهشگاه صنعت نفت نیز اشاره کرد و افزود: این مرکز اواخر سال گذشته 
باحضور وزیر نفت راه اندازی شد وامسال با استقرارشرکت های نوپا و استارت آپی درآن، 

همچنین بنابرمذاکراتی که با شرکت های شتاب دهنده انجام شده است، تصمیم به 
فعال ترکردن آن داریم و این قسمتی از توسعه کسب وکار پژوهشگاه محسوب می شود. 
بزمی طرح میزبانی ازدانشجویان کشور را از دیگر اقدام های پژوهشگاه صنعت نفت 
برشمرد و اظهارکرد: تصمیم داریم سالانه میزبان ۱00 دانشجوی فوق لیسانس و دکترا 
در پژوهشگاه باشیم و برهمین اساس مقرر شده است این افراد پروژه های فوق لیسانس 
و رساله دکترای خود را در چارچوب نیاز صنعت نفت تعریف کنند تا بتوانیم در آینده، 
دانشجوها و تزهای برتر را برای تشکیل شرکت های استارت آپی به مرکز نوآوری 

پژوهشگاه معرفی کنیم.
 همکاری با شرکت های بروکر

وی همچنین با اشاره به طرح »بروکری فناوری« در پژوهشگاه صنعت نفت گفت: 
اواخر سال گذشته، مصوبه هیات امنای پژوهشگاه را در این زمینه دریافت کردیم و 
قصد داریم از شرکت های بروکر از یک سو برای فروش و تجاری سازی دانش های 
فنی درخارج از کشورنظیر عراق، سوریه و کشورهای شمالی استفاده کنیم و ازسوی 
دیگر از امکانات و توانمندی های این شرکت ها به منظور فروش دانش های فنی 

پژوهشگاه در خارج از ایران بهره مند شویم.  بزمی اظهارکرد: درطرح بروکری که 
امسال پیگیری می شود، پژوهشگاه صنعت نفت، بازاریابی دانش های فنی خود را 
دراختیار شرکت های بروکر که روش جدیدی محسوب می شود، قرار خواهد داد تا 
از طریق آن به کسب وکار این مجموعه رونق بیشتری ببخشد. معاون فناوری وروابط 
بین الملل پژوهشگاه صنعت نفت به دیگر فعالیت های این مجموعه اشاره وتصریح 
 E&P، EPC کرد: ایجاد و توسعه مشارکت  های مدنی وکنسرسیوم با شرکت های
و GC از دیگر برنامه  های پژوهشگاه درسال جاری است وامیدواریم درچارچوب این 
کنسر سیوم ها ومشارکت های مدنی بتوانیم دانش های فنی وتجربیات پژوهشگاه را 
در کنار این شرکت ها به منصه ظهور بنشانیم. بزمی همچنین با بیان اینکه 
سازمان های پژوهش و فناوری همواره باید رصد فناوری های نوظهور و آینده محور 
را مدنظر قراردهند، تصریح کرد: پژوهشگاه صنعت نفت قصد دارد باتشکیل رصدخانه 
فناوری درسال جدید، با شدت بیشتری فناوری های نوظهور و فناوری هایی را که 
آینده صنعت نفت را تحت تاثیر قرار می دهند، شناسایی و ارزیابی کند تابتوان 

فعالیت های این مجموعه رابراین فناوری های مشخص  شده، متمرکز ساخت.

    پالایشگاه بندرعباس  
ساخت 6مخزن جدید ذخیره سازی بنزین و نفت گاز

    شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران
رونمایی ازسامانه طرح رایگان دوگانه سوز کردن خودروهای عمومی

     حراست وزارت نفت 
فراخوان شناسایی وارزیابی سازندگان ایرانی تجهیزات حفاظت الکترونیک

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی مشعل شماره 969 

مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
شمال ازآمادگی زیر ساخت های این منطقه 
عملیاتی برای ذخیره سازی ۱۳0 میلیون لیتر 

بنزین مازاد برمصرف خبرداد.
ارسلان رحیمی با اشاره به آمادگی فنی، 
تجهیزاتی و نیروی انسانی این منطقه برای انتقال 
و ذخیره سازی سوخت مورد نیاز مردم گفت: به 
دنبال شیوع ویروس  کرونا و کاهش سفر 
هموطنان به شمال، مصرف انواع فراورده های 
نفتی بویژه بنزین با کاهش محسوس مواجه شد. 
وی موضوع ذخیره سازی نفت خام وفراورده های 
نفتی مازاد را بویژه در کشورهای نفتی، موضوعی 
عمومی عنوان واظهار کرد: درشرایط کرونایی، 
کاهش محسوسی درمصرف بنزین منطقه 

شمال رقم خورد و موجب شد تا تمهید و راهکار 
لازم برای ذخیره سازی بنزین مازاد بر مصرف 
استان مازندران در مخازن تأسیسات ساری و 
مرکز انتقال نفت نکا در نظر گرفته شود. 
مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
شمال بابیان اینکه هم اکنون 70 میلیون لیتر 
بنزین مازاد بر مصرف در مخازن این حوزه 
عملیاتی ذخیره سازی شده است، تصریح کرد: 
مراحل آماده سازی ولایروبی مخزن 40 میلیون 
لیتری مرکزانتقال نفت ساری دردست انجام 
است، ضمن آنکه برای ذخیره  سازی ۱00میلیون 
ملی پخش  لیتربنزین درمخازن شرکت 
فراورده های نفتی ساری نیز هماهنگی شده 

است.

    شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال
آمادگی ذخیره سازی 130میلیون لیتر بنزین مازاد 



شرکت بهره برداری نفت وگاز 
زاگرس جنوبی باتوزیع 200 
بسته معیشتی میان نیازمندان 
آسیب دیده از بیماری کرونا به 
رزمایش کمک های مؤمنانه 

پیوست.
سیدمحمود میرباقری، فرمانده 

پایگاه مقاومت بسیج این شرکت اظهار کرد: 
رهبری  معظم  م  مقا یشات  فرما بر بنا
)مدظله العالی( این بسته های معیشتی در سه 
مرحله درستاد شیراز، منطقه عملیاتی پارسیان 
ومنطقه عملیاتی سروستان و سعادت آباد، تهیه 

و میان نیازمندان مناطق یاد شده توزیع شد.
وی بابیان اینکه کمک های ستاد شرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی شامل یک 
صد بسته معیشتی به ارزش هربسته دومیلیون 
ریال است، افزود: بسته های مزبور با همکاری 
بسیج صنعت نفت فارس، همزمان با دیگر 

ارگان های استان فارس در روز 
و  نیازمندان  میان  اکرام 
آسیب دیدگان ازبیماری کرونا 

توزیع شد.
میرباقری ادامه داد: کارکنان 
منطقه عملیاتی سروستان و 
سعادت آباد نیز با اهدای 40 
بسته معیشتی به ارزش 80 میلیون ریال در این 

کار خداپسندانه شرکت کردند. 
به گفته وی، چندی پیش نیز کارکنان منطقه 
عملیاتی پارسیان با توزیع 65 بسته معیشتی 
میان خانواده های نیازمند شهرستان لامرد به 
رزمایش مواسات و کمک های مؤمنانه پیوستند.

فرمانده پایگاه مقاومت بسیج شرکت بهره برداری 
نفت و گاز زاگرس جنوبی اظهار کرد: این 
بسته های معیشتی شامل برنج، مرغ، ماکارونی، 
سویا، حبوبات، روغن، رب گوجه فرنگی، شکر و... 

بوده است.
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایران
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    شرکت ملی 
حفاری ایران  
فعالیت 37 
دکل ملی 
حفاری در 
گستره نفت خیز 
جنوب

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران از به کارگیری 37دکل ناوگان 
حفاری این شرکت در گستره مناطق نفت خیز جنوب خبر داد.

سیدعبدالله موسوی بااشاره به توافق های ایجاد شده  بین شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب و شرکت ملی حفاری ایران اظهارکرد: این 
همکاری همسو با برنامه های شرکت ملی نفت ایران و پاسخگویی 

بموقع به نیازهای صنعت نفت کشور انجام می شود.
وی تاکید کرد: شرکت ملی حفاری ایران دربرنامه ها و پروژه های 

نفت خیز جنوب حضوری فعال خواهد داشت.
موسوی گفت: هم اکنون دستگاه های حفاری خشکی سبک و سنگین 
این شرکت در 400هزار کیلومترمربع وسعت عملیاتی مناطق نفت خیز 
جنوب حفر و تکمیل چاه های توسعه ای/ توصیفی و تعمیری مناطق 
را در حوزه پنج شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون، مارون، آغاجاری، 

مسجدسلیمان و گچساران به عهده دارند. وی افزود: با توجه به 
برنامه های تولید ابلاغی از سوی شرکت ملی نفت ایران در میدان های 
نفت و گاز و با توجه به توافق های انجام شده از سوی دو شرکت، ترخیص 
دستگاه های حفاری موضوعیت نداشته و مجموعه دکل ها در مدار 
عملیات قرار می گیرند. مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با بیان 
اینکه این شرکت به عنوان بزرگترین شرکت حفاری در ایران و با 
برخورداری 70 دستگاه حفاری خشکی و دریایی در چهار دهه گذشته 
نقش محوری در حفاری چاه های نفت و گاز در کشور داشته است، 
اظهار کرد: می توان ادعا کرد دوسوم از 4600 حلقه چاه های نفت و گاز 
با همکاری و هم افزایی مستمر با مدیریت های حفاری، مهندسی مخازن 
و دیگر بخش های مرتبط در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
حفاری، تکمیل و تولیدی شده اند. وی تاکیدکرد: شرکت ملی حفاری 

ایران همکاری با شرکت های حفاری بخش خصوصی وبخش های 
حفاری درشرکت های دولتی را با جدیت پیگیری و در پروژه های طرح 
توسعه 28 مخزن که تاکنون چند بسته آن به شرکت های خصوصی 
واگذارشده است، مشارکت می کند.  موسوی با اشاره به اینکه ناوگان 
شرکت ملی حفاری ایران در بخش خدمات جانبی صنعت حفاری با 
توان ارائه بیش از 20 نوع خدمات فنی و مهندسی براساس 
درخواست های شرکت های متقاضی بهره بردار نفتی و شرکت های 
حفاری بخش خصوصی، خدمات تخصصی ارائه می دهد، گفت: درسال 
جهش تولید، با تلاش متخصصان مجرب، کارکنان کارآمد، همچنین 
استفاده بهینه ازظرفیت ها وداشته ها، شاهد رشد و بالندگی بیش از 
پیش شرکت ملی حفاری ایران در جایگاه یک شرکت مادر تخصصی 

زیر مجموعه شرکت ملی نفت ایران خواهیم بود.

    پخش فراورده های نفتی
 منطقه ایلام

عرضه بنزین یورو 4 در 
جایگاه های سوخت ناحیه 

دهلران

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه 
ایلام از آغازعرضه بنزین یورو 4 در جایگاه های 
سوخت ناحیه دهلران به منظورکاهش آلودگی هوا 
و توجه هرچه بیشتر به مسائل زیست محیطی 
خبرداد. علی اصغر چاغروندی افزود: توزیع بنزین 
یورو 4 درجایگاه های عرضه سوخت ناحیه دهلران 

از 22 اردیبهشت  امسال آغاز شده است.
وی با اشاره به اهمیت و تأثیر کیفیت سوخت در 
کاهش آلایندگی های زیست محیطی گفت: 
سلامت مردم، حفظ محیط زیست، تأمین مطمئن، 
توزیع هوشمند وخدمت مطلوب به عنوان وظیفه 
ومأموریت اصلی شرکت ملی پخش است که 

سرلوحه فعالیت ها قرار دارد.
مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه 
ایلام با بیان اینکه بنزین یورو 4 میزان آلودگی و 
درصد گوگرد کمتری نسبت به بنزین معمولی دارد، 
تأکید کرد: بنزین با استاندارد یورو 4 درجه بهسوزی 
بالاتری دارد و سعی براین است که این فراورده در 
شمار بیشتری از جایگاه های استان ایلام عرضه شود.

   شرکت نفت مناطق مرکزی ایران    

   شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاریتأمین پایدار برق در منطقه عملیاتی سراجه قم
 جلوگیری از هدررفت

 211 هزار بشکه نفت خام
مدیرعملیات شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری گفت: درسال 
گذشته بااستفاده ازدستگاه های فراورش )MOS(و تفکیک  گرسیار 
)MOT(، از هدررفت211 هزار بشکه نفت خام جلوگیری شده 
است. محمدرضا گودرزی افزود: این مهم همسوبااهداف زیست 
محیطی وبه منظورجلوگیری ازسوزاندن نفت حاصل از فرایند تعمیر 
واحیای چاه های نیازمند تعمیر، بابهره گیری ازسه دستگاه فراورش 
و یک دستگاه تفکیک گرسیال محقق شده است. وی با بیان اینکه 
جلوگیری از این میزان نفت خام)211 هزاربشکه( در سال گذشته 
نسبت به سال های قبل یک رکورد محسوب می شود، کارکرد 
دستگاه های فراورش سیار)MOS( را115هزارو500 بشکه از37 
حلقه چاه و کارکرد دستگاه تفکیک گرسیار )MOT( را 96 
هزاربشکه از 9 حلقه چاه عنوان کرد. دستگاه های فراورش 
وتفکیک گر سیار به منظور جلوگیری از هرزروی و سوزاندن نفت وبه 
تبع آن جلوگیری ازآلودگی محیط زیست روی چاه هایی که 
نیازمندتعمیرات فنی و تخصصی هستند مستقر می شود.نفت 
استحصال شده پس از مراحل تفکیک، از طریق پمپ به واحد 

بهره برداری ارسال می شود.

   پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد
آغازتعمیرات اساسی در پالایشگاه 

شرق کشور 
پالایش  شرکت  نوسازی  و  اساسی  تعمیرات  رئیس 
گازشهید هاشمی نژاد از آغاز تعمیرات اساسی در این مجتمع گازی 
شرق کشور خبر داد. ناصر نوذری گفت: تعمیرات اساسی واحدهای 
عملیاتی پالایشگاه خانگیران درسال 99براساس پروتکل های 
بهداشتی وزارت بهداشت، دستورعمل های ایمنی وزارت نفت و 
شرکت ملی گازایران، همچنین تصمیم های کمیته سلامت پالایشگاه 
با رویکرد کنترل وجلوگیری از شیوع ویروس کرونا و حفظ سلامت 
کارکنان آغاز شده است. وی بابیان اینکه تعمیرات اساسی امسال 
برای 13واحد عملیاتی برنامه ریزی شده است، تصریح کرد: استقرار 
10 گروه بهداشتی و کنترل کارکنان از لحظه سوارشدن به اتوبوس، 
توزیع ماسک، الزام کاهش سر نشینان اتوبوس ها، تب سنجی و 
سنجش سطح اکسیژن خون قبل از ورود به پالایشگاه، ضدعفونی 
کردن مسیرهای ارتباطی، همچنین ضدعفونی کردن تجهیزات 
وابزارآلات تعمیرات، فاصله گذاری اجتماعی بین افراد و تیم های 
تعمیراتی و توزیع خوراکی در بسته بندی های بهداشتی قبل و بعد از 
ماه مبارک رمضان از مهم ترین اقدام های پیش بینی شده برای انجام 
این عملیات مهم است.  رئیس تعمیرات اساسی ونوسازی پالایشگاه 
شهید هاشمی نژاد با اشاره به شرایط حساس کرونا گفت: آموزش های 
نفرات پیمانکار با همکاری اداره فنی و حرفه ای شهرستان سرخس و 
رعایت پروتکل های بهداشتی و فاصله گذاری هوشمند در پالایشگاه 
انجام شده است. وی با اشاره به رهنمودهای مقام معظم رهبری درباره 
حمایت از تولید داخل تصریح کرد: بیشتر تجهیزات مورد استفاده در 
پشتیبانی تعمیرات اساسی پالایشگاه از شهرستان سرخس تامین 
وبیشترفعالیت های تعمیراتی نیز با استفاده از توان نیروهای بومی 
منطقه انجام می شود. نوذری همچنین با بیان اینکه در زمینه ساخت 
و تأمین تجهیزات مکانیکی از داخل کشور که با پشتیبانی و حمایت 
این شرکت انجام می شود به 95 درصدخودکفایی رسیده ایم، افزود: 
درصدد هستیم ساخت و تأمین 100 در صدی تجهیزات مکانیکی 
را باشرایط استاندارد پیش ببریم و درجهش تولید اقدام کنیم. وی 
گفت: درتعمیرات اساسی امسال پیش بینی می شود از نظر منابع و 

تجهیزات مصرفی، 10درصد صرفه جویی رقم بخورد.

برق رسانی 20 کیلوولت ازپست 63.20کیلوولت مجتمع 
پالایشگاهی و ذخیره سازی گازطبیعی شهید فهمیده سراجه 
قم برای تأمین برق مورد نیاز این منطقه به میزان 500کیلووات 
به بهره برداری رسید. سیدمحمدحسن سلیمانی، رئیس 
منطقه عملیاتی سراجه قم با بیان اینکه سال های گذشته برق 
مورد نیازمنطقه عملیاتی سراجه قم ازطریق خطوط شبکه 
توزیع روستایی به طول 35 کیلومتر از شهر قنوات استان قم 
تغذیه می شد، اظهارکرد: این موضوع به دلیل ناپایداری، قطع 
مکرر وافت ولتاژ ناشی ازمصارف متعدد درشبکه توزیع، موجب 
شده بود قابلیت بهره برداری واطمینان شبکه کاهش یابد و 
باایجاد وقفه های عملیاتی، کاهش تولید را رقم بزند. وی افزود: 
پروژه برق رسانی باهدف نگهداشت توان تولید گازمنطقه 
عملیاتی سراجه قم با تمهیدات فنی وبا حداقل هزینه درمدت 
کمتر ازدوماه اجرا شده است. سلیمانی درباره میزان تزریق 

گاز به مخزن سراجه از ابتدای امسال گفت: از 12فروردین ماه 
امسال تاکنون درمجموع 340میلیون مترمکعب گاز به این 
مخزن تزریق شده و این روند تا تحقق برنامه به میزان تزریق 
900میلیون مترمکعب درهشت ماه گرم سال وبازتولید892 
میلیون متر مکعب درچهار ماه سرد سال ادامه خواهد یافت.

راه اندازی سامانه صدای پاسخگو
همزمان با روزجهانی ارتباطات، سامانه صدای پاسخگو، 
فعالیت خود را درشرکت نفت مناطق مرکزی ایران آغاز کرد. 
بنابراعلام روابط عمومی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، 
این سامانه با هدف ارتباط دوسویه وتکریم همکاران وارباب 
رجوع بامجموعه کارکنان وذی نفعان این شرکت، همچنین 
برخورداری از نظرها، انتقادها و پیشنهادها راه اندازی شده 
است. فعالیت این سامانه به صورت شبانه روزی است وکارکنان 
آن تا پایان وقت اداری روزهای کاری نیز پاسخگوی تلفن 

مراجعان هستند. مسائل وموضوعات مطرح وثبت شده 
درسامانه صدای پاسخگو، پس از دسته بندی، به منظور 
بررسی و پاسخگویی، در اختیارمدیریت مربوط قرار می گیرد. 
مهم ترین ویژگی این سامانه باشماره 87523400-021ایجاد 
تعامل میان کارکنان و ارتباط با مجموعه مدیریت شرکت 
است.  ضرورت سامانه صدای پاسخگو از این نظر قابل توجه 
است که برخی همکاران در مناطق عملیاتی که دسترسی به 
مدیریت های ستادی ندارند، از طریق این سامانه می توانند 
مسائل و مشکلات خود را مطرح و پیگیری کنند.  روابط 
عمومی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران باراه اندازی سامانه 
صدای پاسخگوهمه نظرها را با رعایت امانت، صداقت و حفظ 
حریم خصوصی افراد حقیقی وحقوقی دریافت و درانجام 
رسالت کاری خویش به عنوان پل ارتباطی بامدیران مجموعه 

عمل می کند.

    شرکت نفت فلات قاره
آخرین وضع پروژه های منطقه عملیاتی خارک

آخرین وضع تولید و پیشرفت پروژه های شرکت نفت فلات قاره ایران در منطقه 
عملیاتی خارک، در سفرعلیرضا سلمان زاده، مدیر عامل این شرکت به منظقه 
یاد شده بررسی شد. در این سفر، سلمان زاده با بازدید از بخش های مختلف 
تأسیسات سرچاهی وکلاستر جنوبی چاه های حوزه میدان درود، مجتمع درود 
3، خط لوله دریایی 42 اینچ آذرپاد و محل اتصال آن، همچنین پروژه موفق 
DCS در اتاق کنترل جدید کارخانه فروزان خشکی، نیروگاه منطقه، توربین ها 
و کلیدخانه درجریان آخرین وضع روند پیشرفت پروژه ها در منطقه عملیاتی 
خارک قرار گرفت. وی با قدردانی از تلاش بخش های عملیاتی، اقدام های 
انجام شده در زمینه ارتقای رتبه وعناوین سمت های همکاران سکوهای دریایی، 
پیگیری این مهم برای دیگر همکاران شاغل درجزایر مختلف زیر پوشش شرکت 
نفت فلات قاره ایران را از اولویت های این شرکت برشمرد. علیرضا متعالی، رئیس 
عملیات تولید منطقه خارک نیز در جریان این بازدید به تشریح فعالیت های 

منطقه خارک و چالش های پیش رو در روند عملیات تولید پرداخت.
بلاست و رنگ آمیزی سطوح سکوی DPH درسیری

 DPH سندبلاست و رنگ آمیزی خطوط جریانی و شیرهای سرچاهی سکوی

در سیری با 200 میلیون تومان صرفه جویی در هزینه ها انجام شد. ابوالفضل 
آذربایجانی، معاون بازرسی فنی و خوردگی فلزات منطقه سیری اظهار کرد: 
عملیات سندبلاست و رنگ آمیزی درسکوی DPH طبق Spec شرکت نفت 
فلات قاره مطابق با سیستم رنگ CM 1-پایان یافت.  وی داربست بندی، 
ماسه سایی سطوح تا درجه تمیزی استاندارد، اعمال پرایمر زینک ریچ اپوکسی 
با ضخامت 75میکرون، اعمال رنگ لایه میانی اپوکسی با ضخامت 200 میکرون 
در دو لایه 100 میکرونی، همچنین اعمال رنگ لایه نهایی پلی اورتان سفید 
بارال 9010و ضخامت 75میکرون رامجموعه فعالیت های انجام شده در فرایند 
رنگ آمیزی سطوح سکوی DPH عنوان کرد. آذربایجانی افزود: با انجام این 
پروژه حدود 300 مترمربع سطوح مختلف سکوی یاد شده شامل فلولاین ها 
وشیرهای سرچاهی و... با رعایت الزام های ایمنی و باامکانات موجود در منطقه 
انجام شد. وی با بیان اینکه رنگ آمیزی و بلاست سطوح سکوی DPH با تلاش 
بی وقفه واحدهای تعمیرات ساختمانی، تعمیرات مخازن و سکوی نصر انجام 
شده است، تصریح کرد: با حذف برون سپاری، در اجرای این پروژه حدود 200 

میلیون تومان صرفه جویی شده است.

    شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی  
پیوستن به رزمایش کمک های معیشتی
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مدیرعامل شرکت گازاستان 
مرکزی از تشکیل کمیته انرژی و 
پیاده سازی سامانه مدیریت انرژی 
صیانت  باهدف  ایزو50001 
بهره وری  و  زیست  ازمحیط  

حداکثری انرژی خبر داد.
محمدرضا سمیعی گفت: با انجام 

اقدام هایی مانند نوسازی و عایق کاری تأسیسات 
موتورخانه ها، جایگزینی پنجره های معمولی 
باپنجره دوجداره، استفاده از لامپ های کم 
مصرف به جای لامپ های پرمصرف، همچنین 
نصب پرده هوا در ورودی برخی ساختمان ها، 
گام های مؤثری درمسیر کاهش مصرف انرژی 

برداشته شده است.
وی تاکید کرد: با اجرای پروژه های پژوهشی و 
تحقیقاتی و بهره گیری از مراکز دانشگاهی 
وشرکت های دانش بنیان، همچنین عضویت 
درکارگروه تخصصی انرژی استان مرکزی وانجام 

 ، ساختمان ها فنی  ممیزی 
هدف  با  خوبی  فعالیت  های 
بهینه سازی مصرف سوخت انجام 

شده است.
مدیرعامل شرکت گازاستان 
مرکزی تصریح کرد: افزون بر 
ی  ژ نر ا ف  مصر یت  یر مد
درساختمان ها و تأسیسات داخلی، این شرکت 
به منظور نهادینه شدن فرهنگ مصرف بهینه و 
ایمن، پروژه بزرگ »طرح همیار گاز« رابا 
همکاری اداره کل آموزش و پرورش استان انجام 

داده است.
وی مشارکت درساخت برنامه های نمایشی برای 
جامعه هدف کودکان و برگزاری دوره های 
نرژی  ا درحوزه  درمدارس  آموزشی 
راازدیگراقدام های شرکت گازاستان مرکزی برای 
صیانت ازمحیط زیست و بهره وری انرژی 

برشمرد.

    شرکت گاز استان مرکزی
صیانت از محیط  زیست و بهره وری انرژی

وزیر نفت در احکامی جداگانه اعضای 
جدید هیات مدیره شرکت ملی گاز ایران 
را منصوب کرد. بیژن زنگنه، در احکام 
جداگانه ای محمد رضا صدیقی را به عنوان 
عضو اصلی و غلامرضا مشایخی و ولی اله 
دینی را به عنوان عضوعلی البدل هیات 
مدیره شرکت ملی گاز ایران منصوب کرد.

درحکم وزیر نفت به محمدرضا صدیقی به عنوان عضو 
اصلی هیات مدیره شرکت ملی گاز ایران آمده است: » با 
عنایت به تجربه و تخصص جنابعالی، به استناد ماده )5( 
قانون وظایف واختیارات وزارت نفت مصوب 19 
اردیبهشت 1391 مجلس شورای اسلامی و مواد )17( و 
)18( و )20( اساسنامه شرکت ملی گاز ایران، حسب 
اختیار تفویضی به اینجانب در جلسه 19 آبان 1397 
مجمع عمومی آن شرکت، به موجب این حکم به سمت 
»عضو اصلی هیات مدیره« برای مدت سه سال منصوب 

می شوید.
امید است با اتکال به ایزد متعال و تعامل با سایر اعضای 

و  صدیق  کارکنان  و  مدیره  هیات 
وظیفه شناس، در انجام امور واهداف عالیه 

شرکت موفق و مؤید باشید.«
همچنین درحکم وزیر نفت به ولی اله 
دینی و غلامرضا مشایخی به عنوان اعضای 
علی البدل هیات مدیره شرکت ملی گاز 

ایران آمده است: 
»با عنایت به تجربه و تخصص جنابعالی، به استناد ماده 
)5( قانون وظایف واختیارات وزارت نفت مصوب 19 
اردیبهشت 1391 مجلس شورای اسلامی و مواد )17( و 
)18( اساسنامه شرکت ملی گاز ایران، حسب اختیار 
تفویضی به اینجانب در جلسه 19 آبان 1397 مجمع 
عمومی آن شرکت، به موجب این حکم به سمت »عضو 
علی البدل هیات مدیره« برای مدت سه سال منصوب 

می شوید.
امید است با اتکال به ایزد متعال و همکاری با دیگر اعضای 
هیات مدیره و کارکنان صدیق و وظیفه شناس، در انجام 

امور و اهداف عالیه شرکت موفق و مؤید باشید.«

     شرکت ملی گاز 
انتصاب اعضای جدید هیات مدیره
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عید فطر 
و نقش آن در تحولات فردی و اجتماعی

 در فرهنگ اسلامی اولین 
روز ماه شوال به عنوان عید فطر و جشن 

بازگشت به فطرت معین شده است، زیرا مسلمانان 
روزه دار در طول ماه رمضان با ارتباط های پی در پی با 

خداوند متعال و استغفار از گناهان به تصفیه روح و جان 
خویش همت گماشته و از تمام آلودگی های ظاهری و باطنی که 

بر خلاف فطرت آن هاست، خود را پاک کرده و به فطرت واقعی 
خود بر می گردند. امیرمؤمنان علی)ع( نیز از همین زاویه به عید 
فطر می نگرد و با اشاره به روز عید می فرماید: »انما هو عید لمن 
قبل الله صیامه وشکر قیامه وکل یوم لا یعصی الله فهو عید؛ 

این عید کسی است که خدا روزه اش را پذیرفته و نماز 
او را ستوده است و هر روز که خدا نافرمانی نشود، 

آن روز عید است«.

روز بازگشت به فطرت

 آری روز ترک گناه و فاصله گرفتن از زشتی ها و پلیدی ها و روز غلبه بر 
شیاطین، روز عید است. عید فطر روز بازگشت به فطرت است، این معنا رامی توان از 

لغت »عید فطر« هم فهمید، چرا که »عید« به معنای بازگشت و »فطر« به معنای »فطرت و 
طبیعت« است. مسلمانان در این روز در اثر یک ماه ضیافت و مهمانی خداوند به صفای باطن دست 

یافته و در حقیقت، شخصیت واقعی خویش را باز یافته اند، آری، فطرت پاک انسان در طول سال در اثر 
غبارهای جهل و نادانی و غفلت به انواع گناهان و معصیت ها مبتلا شده و از حقیقت خود دور می شود و در 

نتیجه دچار خدا فراموشی می شود. اما با فرا رسیدن ماه مبارک رمضان، انسان مسلمان در پرتو فضای معنوی 
آن ماه و تلاش های خویش به یک زندگی نوین دست می یابد که می توان آن را »بازگشت به خویشتن « نامید. در 

روز عید فطر گوئی یک مسلمان از نو متولد می شود، چرا که طبق گفتار امیرمؤمنان )ع(، روزه داران در شب عید 
فطر از تمام آلودگی ها و پلیدی ها پاک شده اند و کمترین پاداش خود را که پاکی و پاکیزگی است، دریافت کرده اند. 
آن حضرت چنین می فرماید: »واعلموا عبادالله! ان ادنی ما للصائمین والصائمات ان ینادیهم ملک فی آخر یوم من شهر 
رمضان: ابشروا عباد الله! فقد غفر لکم ما سلف من ذنوبکم فانظروا کیف تکونون فیما تستانفون؛ ای بندگان خدا! بدانید 
که کوچکترین چیزی که برای مردان و زنان روزه دار است، این است که فرشته ای در روز آخر ما مبارک رمضان به 
آن ها ندا می دهد: ای بندگان خدا! بشارتتان باد که ]خداوند متعال [ تمام گناهان گذشته شما را آمرزید، پس بنگرید 

که بعد از این چگونه عمل خواهید کرد« شیخ مفید می نویسد: اینکه روز اول ماه شوال عید اهل ایمان قرار داده 
شده است، به خاطر این است که آنان برای قبولی اعمالشان در ماه رمضان خوشحال هستند و از اینکه 

خداوند متعال گناهان شان را بخشیده و بر عیب های آنان پرده کشیده و مژده و بشارت از طرف خداوند 
رسیده است که ثواب های بسیاری برای روزه داران عطا خواهد کرد و از اینکه مؤمنین در اثر 

تلاش های شب و روز ماه مبارک رمضان چند مرحله به قرب الهی نزدیک شده اند، حالت 
سرور و نشاط دارند. در این روز غسل معین شده و این علامت پاکی از گناهان است؛ 

عطر زدن و بوی خوش استعمال کردن و لباس زیبا و تمیز پوشیدن   و زیر 
آسمان نماز خواندن همه اش علامت شادی و سرور و از روی 

حکمت است.

مراتب روزه داران در عید فطر
بدون تردید تک تک مسلمانان با فرا رسیدن عید سعید فطر نوعی 

شادی و لذت درونی در خود احساس می کنند، اما استقبال مسلمانان از روز 
عید فطر یکنواخت و مساوی نیست، زیرا هر کسی نسبت به معرفت و ایمان خود به 

این عید بزرگ و با عظمت می نگرد و از آن بهره می گیرد. زمینه ها، ذهنیت ها، مراتب ایمان و 
عوامل دیگری در نگرش و انگیزه افراد دخالت دارد. به همین جهت عارف واصل میرزا جواد آقا 

ملکی تبریزی)قدس سره( روزه دارانی را که به عید سعید فطر وارد می شوند، به پنج گروه تقسیم 
می کند و نوع نگرش آنان رانسبت به این روز با عظمت توضیح می دهد. ایشان در مورد پایین ترین مراتب 

استقبال کنندگان از عید فطر می نویسد: »گروهی از روزه داران حقیقت روزه را نشناخته اند و با زحمت و تکلف 
از خوردن و آشامیدن و سایر مبطلات خود داری می کنند و این را نوعی طاعت می شمارند و خود را منت دار 

خداوند می دانند. آنان از اعضا و جوارح خود مراقبت نکرده و با دروغ و غیبت و بهتان و افترا و دشنام، به آزار دیگران 
پرداخته و زحمات خود را هدر می کنند و نزد خدای عالمیان منزلتی ندارند، مگر اینکه حضورشان در روز عید برای 
حسن ظن به عنایت خدای بزرگ باشد و در نمازگاه خود در روز عید فطر از گناهان استغفار کرده  و طلب آمرزش 
کنند« وی عالی ترین مرتبه استقبال کنندگان از عید فطر را از آن روزه داران عارفی می داند که لذت ندای خدای 
»جل جلاله«، رنج گرسنگی و تشنگی و شب زنده داری را از یاد آنان برده و با شوق و شکر بلکه با وجد و سکر )5( 
آن را پیشواز کرده، در سرعت سیر و سلوک و پیشروی به سوی خیر، جدیت به خرج داده و از عمق جان به 

ندای رب الارباب لبیک گفته اند. خداوند متعال اعمال را از این گروه به حسن قبول می پذیرد و آن ها را به 
مقام قرب نزدیک می کند و در پیشگاه صدق در جوار خود با اولیا و اصفیا می نشاند و از »جام اوفی« به 

آن ها می چشاند و به مقام »او ادنی« می رساند. آری، در حقیقت در سحرگاه عید فطر اولیای الهی با 
حضرت حق چنین نجوا دارند:

ای عید عاشقان به حقیقت جمال تو
هر لحظه عیدیی رسدم از وصال تو

عید کسان غره شوال و عید من
آن ساعتی بود که ببینم جمال تو

 حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی
 در مورد ابعاد اقتصادی و اجتماعی عید فطر می توان به پرداخت 

زکات فطره به عنوان عاملی ارزشمند برای فقر زدایی، توسعه اقتصادی و 
حل مشکلات اجتماعی در جامعه اسلامی اشاره کرد. افزون بر اینکه در کنار کمک 

به فقرا، موارد مصرف دیگری نیز برای زکات فطره در اسلام منظور شده است که از جمله 
آنها احیای روحیه همیاری و تعاون، رسیدگی به وضع بهداشتی، درمانی و فرهنگی مسلمانان 

است. از زکات فطره می توان قرض بدهکاران حقیقی و افرادی را که در راه معصیت و خلاف بدهکار 
نشده اند، پرداخت کرد. در ساختن مسجد، مدرسه، پل ها و راه ها و بیمارستان ها و برطرف کردن سایر 

نیازهای مسلمانان نیز می توان از این بودجه مردمی استفاده کرد. همچنین با این بودجه می توان باورهای 
دینی و اعتقادات مسلمانان ضعیف الایمان را تقویت کرد و کسانی را که در معرض شبهات و وسوسه های 

دشمنان قرار دارند، یاری کرد. مسلمانان با عمل به این موارد که با پرداخت زکات فطره انجام می شود، در حقیقت 
به بخشی از دعاهای ماه رمضان - که در مدت یکماه بعد از نماز زمزمه می کردند، در روز عید فطر جامه عمل 
می پوشانند. گذشته از اینها، پرداخت زکات فطره که با نیت عبادت و تقرب به خداوند متعال انجام می شود، نوعی 
بهره گیری از مادیات برای رسیدن به معنویات است. به این دلیل گفته اند که قبول روزه موکول به پرداخت زکات 
فطره است، چرا که دادن زکات موجب جدایی از تعلقات مادی و هواهای دنیوی و نفسانی است و انسان مؤمن 
برای دوام فطرت الهی خویش و بازگشت به عهد فطری »الست « از هر آنچه رنگ تعلق دارد، باید رها و آزاد 
باشد و زنجیر مادیات را از پای خود برکند تا سبک بال به سوی خداوند گام نهد. همچنانکه امام علی)ع( 

فرمود: »تخففوا تلحقوا؛ سبکبال باشید تا ]به مقصد[ برسید.« رسیدن به وصال حق باگران باری و 
تعلقات بسیار سازگار نیست. خداوند متعال می فرماید: »قد افلح من تزکی وذکر اسم ربه فصلی 

«؛ »همانا رستگار شد کسی که ]با پرداخت زکات، [ خود را تزکیه کرد و آنکه نام پروردگارش 
را یاد کرده و سپس نماز خواند.« یکی از مصادیق این آیه، عید فطر و زکات فطره 

است. در روایات آمده است که رسول خدا)ص( روزهای عید فطر قبل از 
رفتن به مصلی همواره فطره را تقسیم می کرد و این آیه را 

می خواند.

 تقویت وحدت مسلمانان
اجتماع روز عید فطر می تواند در پیوند و همدلی مسلمانان 

نقش آفرین باشد. آنان در گردهمایی روز عید فطر و قرار گرفتن در 
کنار هم، از نظرات، مشکلات و گرفتاری های همدیگر آگاه می شوند. در این 

گردهمایی بغض ها و کینه ها به دوستی و همدلی تبدیل می شود و مؤمنان در یک 
صف واحد احساس اتحاد و نزدیکی بیشتری به همدیگر می کنند. عید فطر از سویی 

حکایت از پیوند معنوی انسان با خدای خویش دارد و از سوی دیگر، حکایت گر ارتباط وی 
با هم کیشان خود است. حضرت سجاد)ع( روز عید فطر را روز جشن و شادی و اجتماع و 

همیاری مسلمانان نسبت به یکدیگر می داند و می فرماید: »اللهم انا نتوب الیک فی یوم فطرنا الذی 
جعلته للمؤمنین عیدا وسرورا ولاهل ملتک مجمعا ومحتشدا؛ پروردگارا! ما به سوی تو برمی گردیم 
در روز عید فطرمان که آن را برای اهل ایمان روز عید و شادی و برای اهل ملت خودت روز اجتماع 
و همیاری قرار دادی « حضرت رضا)ع( در مورد نقش عید فطر در تحولات معنوی، اقتصادی و 
اجتماعی جامعه می فرماید: »انما جعل یوم الفطر العید، لیکون للمسلمین مجتمعا یجتمعون فیه 
ویبرزون لله عزوجل فیمجدونه علی ما من علیهم، فیکون یوم عید ویوم اجتماع ویوم زکات 

ویوم رغبة ویوم تضرع و... فاحب الله عزوجل ان یکون لهم فی ذلک مجمع یحمدونه فیه 
ویقدسونه؛ روز فطر، عید مقرر شده تا مسلمانان در این روز گرد هم آیند و برای خداوند 

ظهور کنند و او را به خاطر نعمت هایش تعظیم کنند. پس این روز، روز عید، روز 
اجتماع، روز فطر، روز زکات، روز رغبت و روز تضرع و... است. پس خداوند 

بزرگ دوست دارد که مسلمانان در چنین روزی اجتماعی داشته 
و در آن، او را ستایش کرده و مقدس بدارند.«

 تعظیم شعائر اسلامی
خداوند متعال می فرماید: »ومن یعظم شعائر الله فانها 

من تقوی القلوب «؛ »هر کس شعائر الهی را بزرگ دارد، این کار 
نشانه تقوای دل هاست« تعظیم شعائر الهی یکی دیگر از ویژگی های 

عید سعید فطر است. شعار تکبیر و تهلیل و تحمید و تقدیس، از جمله 
اعمالی است که به روز عید جلوه خاصی می بخشد. یک مسلمان باید از راه های 

مختلف ندای حیاتبخش توحید را به گوش جهانیان برساند، که یکی از آن راه ها 
بیان شعارهای مذهبی است. رسول خدا )ص( می فرماید: »زینوا اعیادکم بالتکبیر؛ 
عیدهای خود را با ]شعار[ تکبیر زینت دهید« و در حدیث دیگری می فرماید: »زینوا 
العیدین بالتهلیل والتکبیر والتحمید والتقدیس؛ عیدهای فطر و قربان را با شعارهای 
لا اله الا الله و الله اکبر و الحمدلله و سبحان الله زینت دهید « پیامبر اکرم)ص( خود 
نیز چنین می کرد. آن حضرت در روز عید فطر از منزل بیرون می آمد و تا رسیدن 

به مصلا با صدای بلند، شعار »لا اله الا الله « و »الله اکبر« سر می داد و حتی در 
میان خطبه ها و قبل و بعد از آن با صدای رسا این کلمات را تکرار می کرد. 

حضرت رضا)ع( در مورد علت تکبیرهای زیاد در روز عید فطر 
می فرماید: »تکبیر، تعظیم و بزرگداشت خداوند متعال است 

و نوعی تشکر از هدایت ها و نعمت های پروردگار 
جهانیان می باشد. 

 سیاست و نماز عید 
در طول تاریخ، اجتماع روز عید فطر آنچنان 

مهم و تحول آفرین بوده که رهبران سیاسی نیز از 
آن بهره گرفته اند. در این مورد می توان از حرکت سیاسی 

ابومسلم خراسانی و شورش وی علیه دستگاه خلافت بنی 
امیه نام برد. وی به سلیمان بن کثیر دستور داد به اقامه نماز 
عید فطر و ایراد خطبه بر علیه امویان بپردازد. سلیمان نیز 
انقلاب و شورش علیه سلطنت اموی را در خطبه نماز عید 
فطر اعلام کرد؛ به این ترتیب آنان در سال 129ق در روز 

عید فطر در شهرهای ماوراء النهر به پا خاسته و قیام 
خود را اعلام کردند و در مدت کوتاهی سلسله 

بنی امیه را منقرض ساختند.

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت
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شخصیت های مرتبط با نفت 
در تاریخ معاصر ایران

 
رضاقلی امیرخسروی و 
نگهداری ازپول نفت 

رضاقلی امیرخسروی در سال 1275 خورشیدی در تهران به دنیا آمد. نکته جالب 
اینجاست که همان اوایل جوانی با ورود به بریگاد، قزاق و شیپورچی رضاخان میرپنج شد. 

او بعد از کودتای 1299 خورشیدی خزانه دار کل قشون شد و کم کم ریاست کل حسابداری 
وزارت جنگ را نیز به دست آورد. او به مدت یک سال برای تحصیل در رشته بانکداری به فرانسه 

اعزام شد. پس از بازگشت از فرانسه پست مهم ریاست »بانک پهلوی« را به دست آورد. بانکی که 
بعدهای به بانک سپه مشهور شد. پیشرفت امیرخسروی توقفی نداشت. او شش سال نیز به ریاست 
بانک ملی رسید. همینجا بود که پای او در تاریخ نفت ایران باز شد؛ چراکه در دوره ریاست او بود که 
با تمهیدات خاصی پول نفت به حساب شخصی رضاشاه وارد می  شد و ارزش لیره )پولی که در ازای 
نفت می  گرفتیم( با ترفندهای خاص او حفظ می  شد. او با ابتکارات بانکی خود که نفت در آن بی تاثیر 
نبود، توانست شعبه های مختلفی از بانک ملی را تاسیس کند. امیرخسروی که محبوب و مورد 
اعتماد شاه بود، دولت های مختلفی را به خود دید؛ اما با حمایت شخص شاه هیچگاه از سمتش 

معزول نشد و همیشه خدمات خاص بانکی- نفتی خود را بخوبی به انجام می  رساند. 
امیرخسروی پس از اشغال ایران در شهریور 1320 خورشیدی، از سوی کمیسیونی 

که برای تصفیه شکل گرفته بود، بازنشسته شد. پهلوی اول در تبعید خود چند 
بار سفارش امیرخسروی را به پسرش کرده بود؛ اما هیچ نتیجه ای حاصل 

نشد و شیپورچی پهلوی اول در دوران قزاقی، هیچگاه پست 
دیگری به دست نیاورد. 

 

عباس 
اسکندری و

همراهی با قوام السلطنه 
عباس اسکندری در سال 1276 خورشیدی در تهران به دنیا آمد. او از سن 19 سالگی وارد 

فعالیت های سیاسی شد و در کابینه مشیرالدوله، معاونت اداری رئیس الوزرا را به عهده گرفت. 
او روزنامه »سیاست« که از مشهورترین جراید انقلابی ایران به شمار می آید را در ابتدای حکومت 

پهلوی اول منتشر کرد. سال 1316 خورشیدی جزو گروه 53 نفر دستگیر و شش سال زندانی شد. 
پس از شهریور 1320 خورشیدی از موسسان حزب توده ایران شد؛ اما یک سال بعد او را از حزب 
اخراج کردند. بعدها و در سال 1324 به قوام پیوست و از اینجا بود که پایش به تاریخ معاصر نفت ایران 
به طور مستقیم باز شد. اسکندری در ماجرای امتیاز نفت شمال و خروج روس ها از مناطق اشغالی 
شمال ایران، وکیل دعاوی قوام بود و برای ارتباط او با سادچیکف، سفیر شوروی ، فعالیت های بسیار 
زیادی کرد. او در سال 1327 خورشیدی از حوزه انتخابیه همدان به مجلس شورای ملی راه یافت. 
او درباره صنعت نفت سخنرانی های بسیار زیادی داشت و برای نخستین بار موضوع الغای قرارداد 

1933 نفت را در مجلس مطرح کرد. بعد از این فعالیت ها و اعتراض های نفتی اش بود که دیگر 
به مجلس راه نیافت. او مدتی دیگر به جانبداری از قوام السلطنه پرداخت و پس از شکست 

قوام از مصدق، از سیاست کناره گیری کرد. نکته جالب توجه اینجاست که همزمان 
با انتشار فهرست ایرانیان سهامدار در شرکت نفت انگلیس و ایران و 

شرکت های فرعی آن معلوم شد که اسکندری نیز در آن شرکت ها 
صاحب 235 سهم بوده است. 

محمدمسعود،
وجان نهادن بر سر انتقاد 

محمد مسعود، روزنامه نگار و مدیر روزنامه »مرد امروز« بود و سال 1280 در شهر قم متولد 
شد. سال 1311 خورشیدی به تهران آمد و نخستین کار خود را در یک چاپخانه آغاز کرد. کم کم 

مقالاتی نوشت که در روزنامه هایی چون قانون، آیینه ایران، تهران مصور، شرقی، شفق سرخ و 
 ـدهاتی« منتشر می  شد. محمد مسعود، خوش درخشید و در سال 1314  اطلاعات با اسم مستعار »م 

خورشیدی از طرف وزارت معارف آن زمان مامور به مطالعه در »مطبوعات و تعلیمات عالیه« اروپا شد. به 
پاریس و بروکسل رفت و تا سال 1317 خورشیدی توانست در رشته روزنامه نگاری تحصیلات عالی داشته 

باشد. تمایلات سوسیالیستی او اندک اندک نمایان شد و در دوره پهلوی اول به ایران بازگردانده و مغضوب 
دستگاه حکومتی شد. با اشغال ایران و رفتن و تبعید رضاشاه، فضای کاری برای او اندکی باز شد و توانست در 
سال 1321خورشیدی امتیاز روزنامه »مرد امروز« را دریافت کند. او در شش سال انتشار روزنامه توانست تنها 
128 شماره منتشر کند؛ چراکه از سوی دولت وقت 50 بار توقیف شد. او منتقد جدی سیاست های روسیه و 
انگلستان بود و با جسارت هرچه تمام تر همه گروه ها و احزاب وابسته به این دو کشور را مورد نقد قرار داد؛ 

اما زمانی به طور جدی پا به عرصه نفت ایران گذاشت که حزب توده را در برابر امتیاز نفت شمال به 
شوروی، مورد نقد جدی قرار داد و با نوشتن مقالات بسیار تندی، پرده از وابستگی و سرسپردگی 

این حزب به رهبران مسکو برداشت. او به قوام السلطنه نیز تاخت و او را از نیش تند قلمش 
بی نصیب نگذاشت. مسعود به قدری کار را ادامه داد که روزنامه اش زیرزمینی شد و 

سرانجام توافق گروه های سیاسی چپ و راست بر سر منافع نفتی شان موجب 
شد که او در بهمن ماه 1326 در تهران ترور شود؛ تروری که ارتباط 

بی مانندی با دلالان نفتی در تهران داشت. 

امیرتیمور 
وفراز و نشیب هایش

محمدابراهیم امیرتیمور، ملقب به سردار نصرت در سال 1273 خورشیدی 
در خراسان متولد شد. او در سال های 1296-1300 خورشیدی فرماندار قوچان بود 

و سال 1304 خورشیدی نیز به عضویت مجلس موسسان اول درآمد و در آن مجلس به 
نفع سلطنت پهلوی و انقراض قاجارها رای داد. امیر تیمور در دوره های دیگری نیز نماینده 

مجلس بود تا اینکه در سال 1330 خورشیدی، وزیر کار و همزمان رئیس شهربانی دولت دکتر 
مصدق شد. از همین جا بود که پای وی به تاریخ صنعت نفت ایران باز شد. او چند ماه بعد با آیت الله 

کاشانی و مصدق به اختلاف خورد و از سمت های خودش استعفا داد. در اثنای این استعفا او از کمک به 
دکتر مصدق سرباز زد و با کناره گیری از دولت و اعلام بی طرفی در کودتای 28 مرداد، عملا زمینه ساز 
وقوع آن شد. امیر تیمور در دوره هجدهم )1332-1335( نمایندگی اش از حوزه تون، طبس و فردوس 
با قرارداد کنسرسیوم، معروف به قرارداد »امینی- پیچ« به همراه محمد درخشش، حایری زاده، 
شمس الدین قنات آبادی و مصطفی کاشانی مخالفت کرد. چند سال بعد و با شروع فعالیت مجدد جبهه  
ملی در تیرماه 1339 خورشیدی به عنوان عضو شورای مرکزی جبهه ملی فعالیت به انتخابات 
فرمایشی دوره بیستم مجلس شورای ملی اعتراض کرد. با برگزاری انتخابات فرمایشی دوره 

بیستم مجلس شورای ملی، شورای مرکزی جبهه ملی در 18 اسفند 1340 تشکیل جلسه 
داد و در اعلامیه ای به امضای 28 نفر از جمله امیر تیمور کلالی به نحوه برگزاری انتخابات 

بشدت اعتراض شد. »... مجلس کنونی و دولت متکی به آن غیرقانونی است ...«. 
امیر تیمور در سال 1358 به آمریکا رفت و در کنار فرزندانش در جنوب 

کالیفرنیا زندگی کرد. وی در اواخر سال 1361 به ایران برگشت 
و در 22 بهمن 1366 در سن 93 سالگی 

درگذشت.

علی بهرامی    تاریخ نفت در ایران 
حوزه هاي بسیار وسیعي را شامل مي شود. نفت 

ایران فقط مهندسي، شیمي و پلیمر نیست. نفت براي ایران 
یعني جامعه، فرهنگ، اقتصاد، هنر، شعر و... این سوخت فسیلي 

جان مایه بسیاري از تحولات تاریخي است و اغراق نیست، اگر بگوییم تاریخ 
معاصر ایران، بدون نفت هرگز قابلیت شناخت دقیق ندارد. شاید سوخت، 

بسیاري از ماجراهاي تاریخي را نفت تامین کند. از مشروطه تا پهلوي، به تحولات 
تاریخي که بنگریم، حتما ردپاي نفت را خواهیم دید. جایي پررنگ و جایي کمرنگ؛ 
اما به هر حال حضور نفت در تاریخ معاصر ایران، سنگیني مي کند. این حضور تاریخي 
به مدد شخصیت هایي رقم خورده که تحولات تاریخي، بدون وجود و کنش هاي آنها 
امکان نداشته است. در دو شماره گذشته، تلاش کردیم نیم نگاهي به شخصیت هایي 
بیندازیم که در تاریخ نفت ایران بسیار تاثیرگذار بوده اند؛ اما به سبب کمتر 

پرداختن رسانه ها به آنها کمي مغفول مانده اند. از دکتر مصدق، آیت الله کاشاني 
و... برخي شخصیت هاي دیگر گذشته ایم، ضمن اینکه منکر نقش 

تاریخي شان نمي شویم؛ اما تلاش کردیم کساني را معرفي کنیم که 
احتمالا کمتر معرف مخاطبان »مشعل« هستند. اینک 

بخش پنجم از این سلسله مطالب را با هم 
مي خوانیم.

خلیل ملکی
و یک حزب نفتی 

خلیل ملکی سال 1280 خورشیدی در تبریز به دنیا آمد. در آلمان رشته شیمی  را انتخاب 
کرد؛ اما طی مخالفت هایی که با پهلوی اول داشت، بورسیه او قطع شد و به تهران بازگشت. او 

جزو گروه 53 نفر بود. گروهی که در دوران پهلوی اول به جرم نشر افکار کمونیستی دستگیر و 
زندانی شدند. پس از شهریور 20 بود که ملکی آزاد شد و همزمان با اشغال شمال ایران از سوی روس ها 

همین 53 نفر حزب توده ایران که مرام سوسیالیستی داشت را تاسیس کردند. خلیل ملکی خیلی زود 
با سرسپردگی های حزب توده به شوروی مشکل پیدا کرد و از این حزب بیرون آمد. کم کم جذب نهضت 
ملی نفت ایران شد و اساسا بسیاری از منشعبین از حزب توده به جمع این نهضت پیوستند. او به همراه 
یار دیرین خود مظفر بقایی فعالیت های بسیار گسترده ای در حوزه ملی شدن صنعت نفت انجام داد و با 
همکاری مظفر بقایی حزب »زحمتکشان ملت ایران« و روزنامه »شاهد« را منتشر ساخت. او مبارزه با 
دربار و حزب توده را در راس کارهای خود قرار داد؛ البته راهبرد اصلی او در سال 1330 خورشیدی 
حمایت از ملی شدن صنعت نفت و دولت دکتر مصدق بود. تا 30 تیر 1331 خورشیدی که بقایی 

علیه مصدق اقدام کرد، خلیل ملکی با او همراه بود. حالا دیگر دو حزب زحمتکشان ملت ایران 
وجود داشت؛ اولی به رهبری مظفر بقایی، مخالف مصدق و دومی  به رهبری خلیل ملکی، 

موافق ملی شدن صنعت نفت و دولت دکتر مصدق بود. با کودتای 28 مرداد 1332 
خورشیدی خلیل ملکی نیز دستگیر و حزب زحمتکشان او نیز برای همیشه 

تعطیل شد. او پس از سال ها تحمل زندان و بیماری در سال 1345 
خورشیدی با دنیا وداع کرد. 
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خوردن شکلات 
تلخ

  زمانی که ناراحت هستید بهترین گزینه 
خوردن شکلات تلخ است. شکلات دارای 

ماده ای است که تاثیر مستقیمی روی 
مرکز لذت مغز می گذارد.

ماساژ   انگشتان 
  صبح ها قبل از برخواستن انگشتان یک 

دست را کف دیگر دستتان بگذارید و به مدت 
5 دقیقه دورانی ماساژ دهید و نفس عمیق 
بکشید. بر اساس علم انعکاس درمانی، ماساژ 

منظم این نقطه از دست باعث رفع استرس 
می شود و تهوع و یبوست را از بین 

می برد.

حبس نفس 
ر  بیدا خواب  از  سختی  به  صبح ها 

حالت  این  بردن  بین  از  برای  می شوید، 
کافیست نفستان را چند دقیقه نگه دارید، در 
این حالت ضربات قلب افزایش پیدا می کند و 

بدن دستور انتقال به حالت اکتیو را صادر 
که  ببینید  تا  کنید  امتحان  می کند. 

چطور سریع  از رختخواب جدا 
می شوید.

 محرک الکتریکی 
قلب

  قلب، عضوی است که اگر از بدن جدا 
شود هم می تواند بتپد، چراکه محرک 

الکتریکی خودش را دارد.

عدم تحرک
  تحقیقات متخصصان نشان داده 

که نشستن بیش از سه ساعت یک جا و 
ساکن در روز، می تواند امید به زندگی 

را دو سال کاهش دهد.

مصرف 
خودسرانه دارو 

  مصرف خودسرانه برخی از داروها مثل 
ژلوفن باعث ایجاد زخم در دستگاه گوارش 

می شود که به مرور زمان سرطان معده 
را به دنبال خواهد داشت.

سرکه سیب 
  غرغره کردن سرکه سیب در 
لکه ها،  بردن  بین  از  به  صبح 

و  لثه  دهان،  باکتری های 
دندان ها  کردن  سفید 

کمک می کند.

 اهدای خون 
* اهدای خون منظم می تواند به 

کاهش وزن و کاهش بیماری های قلبی 
و سرطان منجر شود. با هر بار خون 

دادن می توان 650 کالری سوزاند.

عطر زدن
از  * عطر زدن روی مچ دست یکی 

اشتباهات رایجی است که بیشتر افراد انجام 
می دهند. مچ دست حرارت و فعالیت بالایی 
دارد، به همین دلیل بوی عطر از روی آن به 

سرعت می پرد و تبخیر می شود.

کیسه های 
پلاستیکی

* یکی از بدترین اشتباهاتی که می توانیم در 
طول زندگی  مان انجام دهیم، قرار دادن نان داغ در 
کیسه های پلاستیکی است. این کیسه ها در تماس با 
مواد داغ، ماده ای به نام مونومر تولید می کنند که 

در تماس با نان می تواند عملکرد بدن را مختل 
کند و باعث ایجاد بیماری های ریوی و 

گوارشی شود.

اضطراب 
* شاید ندانید که اضطراب روی تعادل 

بدن تاثیر می گذارد. زمانی که دچار اضطراب 
شدید می شوید، مشکلات تعادلی زیادی مثل 
سرگیجه به سراغتان می آید. از این رو سعی 

کنید اضطراب را از خود دور کنید.

حذف وعده های 
غذایی 

* 10 ساعت غذا نخوردن، به صورت اتومات، 
وضعیت بدن را در حالت ذخیره انرژی قرار می دهد. 
اتفاقی که باعث کاهش 40 درصدی سوخت و ساز 

بدن می شود. شاید به همین دلیل است که 
می گویند اگر رژیم لاغری دارید، به هیچ 

عنوان وعده غذایی تان را حذف 
نکنید.

فلفل سیاه 
به  سیاه  فلفل  کردن  اضافه  ز  ا  *

غذاهایتان غافل نشوید، چراکه فلفل باعث 
کاهش وزن می شود، سلامت پوست و مغز را در 
پی دارد، از ابتلا به سرطان جلوگیری می کند 

و باعث تسکین سیاه سرفه می شود.

خونریزی بینی 
* خونریزی بینی اتفاقی است که بیشتر ما 

تجربه آن را داریم، اما شاید ندانید که برای قطع 
سریع خونریزی چه باید کرد. برای این کار کافیست 
هنگام خونریزی دو قطره آب لیمو در بینی تان 
بریزید. خاصیت اسیدیته لیمو می تواند باعث 

قطع شدن سریع خونریزی شود. علاوه بر این 
ویتامین c موجود در آن، مویرگ های 

خونی حساس بینی را تقویت 
می کند.

باید ها و 
نبایدهای 
تندرستی
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آشپزی

بستنی نی  فر

   مریم روزبهانی

مواد لازم
آرد سفید: یک دوم پیمانه
آرد نخودچی: یک پیمانه

گردوی پودر شده: یک دوم پیمانه
روغن جامد: 2پیمانه سرخالی

پودر شکر: یک دوم پیمانه

مواد میانی
خرمای بدون هسته: 700 گرم

گردوی پودر شده: یک دوم پیمانه
پودر دارچین: یک دوم قاشق چایخوری

طرز تهیه
آرد سفید را همراه با آرد نخودچی داخل ظرف مناسب 

می ریزیم و روغن جامد را به آنها اضافه می کنیم و روی 
شعله ملایم قرار می دهیم و مدام هم می زنیم تا آرد تفت 

بخورد، به حدی که خامی اش گرفته شود. وقتی آرد به میزان 
لازم تفت داده شد، شعله را خاموش می کنیم و اجازه 

می دهیم که از حرارت بیفتد. سپس پودر شکر و 
گردو را اضافه می کنیم و هم می زنیم تا 

موادمان یکدست شود.
  کف قالب )چهار گوش 20×20(، فویل 

آلومینیومی پهن می کنیم و نصفی از 
مواد آردی را که آماده کرده ایم، کف 

قالب می ریزیم و با پشت یک قاشق 
روی مواد را صاف می کنیم. در این 

مرحله خرماهایی که هسته آنها را 
جدا کرده ایم روی مواد آردی کف قالب 

می چینیم.
  یک ردیف خرما کافی است. در صورت 

دلخواه می توان مخلوط گردوی پودر شده 
و دارچین را هم روی خرماهای چیده شده، 

ریخت. 
 در انتها نیز باقیمانده مواد آردی را روی خرماها 

می ریزیم و با پشت قاشق آن را صاف و یکدست پهن 
بادام یا خلال پسته  با خلال  را  می کنیم. وروی کار 

می پوشانیم و برای سه تا چهار ساعت داخل یخچال قرار 
می دهیم. بعد از سپری شدن این مدت، اسلایس ها را از یخچال بیرون 

می آوریم و به اندازه دلخواه برش می زنیم.

اسلایس خرما و 
گردو

مواد لازم
شیر: 2 لیوان

گلاب: 2/5 قاشق غذاخوری
بستنی وانیلی: 100 گرم)حدود 4 

قاشق غذاخوری(
زرده تخم مرغ: یک عدد

خامه صبحانه: 2 قاشق غذاخوری
وانیل و زعفران: به میزان لازم 

شق  قا یک   : تین لا ژ ر  د پو
غذاخوری

طرز تهیه
مخلوط  هم  با  را  مواد  تمام 

ت  ر ا حر ی  و ر و  می کنیم 
می گذاریم تا کمی غلیظ شود. سپس ژلاتین 

را با کمی آب سرد مخلوط می کنیم و به صورت 
بنماری درمی آوریم،  به طوری که کاملا حل و 

به مواد فرنی  را هم  روان شود. حالا آن 
می افزاییم. کمی زعفران هم می توانیم اضافه 

کنیم. مواد را مرتب هم می زنیم تا به 
غلظتی که می خواهیم، برسد. در این 

مرحله قالب را کمی چرب می کنیم و 
فرنی آماده شده را داخل آن می ریزیم 

و در یخچال می گذاریم. از هر قالبی 
بستنی  فرنی  برای  نید  می توا

استفاده کنید. برای تزیین هم 
استفاده از انواع ژله، گزینه خوبی 

است.
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فاطمه قاسمی

مواد لازم

تخم مرغ: یک عدد
پیاز: 2 عدد

سبزی کوفته )مرزه، ترخون، نعنا، تره، شنبلیله و گشنیز(: 
100 گرم

کشک: 400 گرم
گوشت چرخ کرده: 100 گرم

برنج: 2 پیمانه
نعنا، نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم 

 
طرز تهیه

پیاز را رنده می کنیم، آب آن را کاملا می گیریم و با 
گوشت مخلوط کرده و به آن

نمک، فلفل و کمی زردچوبه می افزاییم و خوب ورز می دهیم. 
حالا برنجی که از قبل به صورت کته پخته ایم را با گوشت مخلوط 

مي کنیم. سبزی خرد شده را نیز اضافه کرده و با دست ورز می دهیم تا 
جایی که مواد کاملا به حالت چسبنده درآید. اگر چسبندگی لازم را 

نداشت، از تخم مرغ استفاده می کنیم.
مواد آماده را حدود 10 دقیقه داخل یخچال قرار می دهیم تا استراحت 
کند. سپس از موادمان به اندازه یک نارنگی برمی داریم گرد می کنیم 

و کنار می گذاریم.

تنوع غذایی در ایران به قدری زیاد است 
که نمی توان از کنار آن براحتی گذشت. یکی از 

غذاهایی که به شکل های مختلف پخته می شود و 
طرفداران زیادی دارد، کوفته است. غذایی قدیمی و 

پرطرفدار که در تهیه انواع مختلف آن، از سبزی های معطر، 
گوشت قرمز و برنج استفاده می شود. کوفته ها بر پایه مواد مورد 
استفاده شان به انواع مختلف تقسیم می شوند و از آنجا که این غذا 
از مواد مغذی و پرکالری تهیه می شود، ارزش غذایی بالایی دارد. 
به همین دلیل در این شماره برای شما خوانندگان همیشه 

همراه طرز تهیه یکی از انواع کوفته ها را آورده ایم که شاید 
تاکنون طعم دلپذیرش را تجربه نکرده باشید غذاهای معروف و پرطرفدار

 کوفته
 کشک 

اصفهانی  
 

طرز تهیه سس کوفته

قابلمه بزرگی را روی حرارت قرار می دهیم و 
درونش کمی روغن می ریزیم.

پیازداغ را همراه با زردچوبه و نصف نعنا خشک یک دقیقه 
تفت می  دهیم. کشک را اضافه کرده و موادمان را تفت 

می دهیم. در قابلمه آب می ریزیم و اجازه می دهیم تا جوش 
بیاید. در این مرحله کوفته های آماده  شده را درون آب جوش 

قرار می دهیم. وقتی مواد شروع به جوشیدن کرد، اجازه 
می دهیم به مدت 15 دقیقه با در باز بجوشد. سپس در قابلمه 

را می گذاریم،  زیر شعله را کم و صبر می کنیم تا کوفته ها 
کاملا پخته شوند. بعد از آماده شدن کوفته ها را در 

ظرف مورد نظر می ریزیم و روی آن را با نعنا و 
پیاز داغ تزیین می کنیم.

 شهلا خاتون آباد



سفرها از سرگرفته می شود؟

دریاچه های 
رویایی ایران

 روستاهای 
شگفتی آور  و دیدنی

درگیر  دنیا  کل  که  هفته هاست 
کروناست و با شیوع این ویروس بسیاری 

از کسب وکارها آسیب دیده اند و از رونق 
افتاده اند. در این میان صنعت گردشگری نیز 

کرونا  ویروس  شیوع  با  و  نبوده  مستنثا 
است.  شده  متحمل  را  هنگفتی  ضررهای 

در حوزه  انجام شده  بررسی های  براساس 
گردشگری، هیچ رخدادی حتی جنگ جهانی اول 

و دوم هم باعث نشده بود که صنعت گردشگری 
جهان اینگونه دچار آسیب شود. با این حال و با توجه 

به اینکه هنوز واکسنی برای این ویروس پیدا نشده، 
مردم جز بازگشت به زندگی عادی چاره  دیگری ندارند و 

کسب و کارها نیز رفته رفته در حال بازگشایی است، البته 
با رعایت پروتکل های بهداشتی. از این رو سفرها هم به مرور 

زمان از سرگرفته خواهند شد تا مردم پس از مدت ها قرنطینه 
خانگی هوایی تازه کنند. با این حال رعایت پروتکل های بهداشتی 

اعلام شده تنها راه مهار انتشار و انتقال ویروس کروناست، مساله ای 
مهم که نباید نادیده گرفته شود.

حال که بعد از مدت ها صنعت گردشگری کم کم جانی دوباره می گیرد، 
ما هم فرصت را غنیمت شمرده ایم و در ادامه برخی مناطق دیدنی را برای 

سفرهای دوران پساکرونا آورده ایم.
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دریاچه چمستان
این دریاچه که در دل جنگل جا خوش کرده، شما را با منطقه ای رویایی روبه رو می کند. با حضور در 
این منطقه شکوه طبیعت به معنای واقعی کلمه پیش رویتان خودنمایی می کند، به حدی که گویی دریاچه 

جنگل را در آغوش گرفته است.

رود ارس
این نقطه از ایران، یکی از بکرترین مناطق کشورمان محسوب می شود. جایی که کوه های سر به فلک 
کشیده، رودخانه های پرآب و خروشان، دشت های زیبا، جنگل های انبوه و حیات وحش بی نظیرش باعث 

می شود زمان از دستتان دربرود و ساعت ها در خیال سیر کنید.

دریاچه کوه  گل
این دریاچه که در یکی از زیباترین مناطق ایران خودنمایی می کند، در فصل بهار و تابستان پوشیده 
از انواع گل های شقایق، گیاهان وحشی و آویشن های خوش عطر کوهستانی است. تجمع پرندگان مهاجر 
و پرندگان بومی این منطقه در کنار دریاچه، چشم اندازی بی بدیل را خلق کرده که نمی توانید لحظه ای 

از آن چشم بردارید.

دریاچه گهر
یکی دیگر از شگفتی های طبیعی ایران دریاچه گهر است. منطقه ای آرام که به نگین زاگرس 
نیز معروف است و به علت آب زلالش در برخی نقاط دریاچه می توان در کف آب ماهی های 
زیادی دید. در اطراف دریاچه نیز پوشش گیاهی و جنگلی شگفت انگیزی را می توان دید 

که وجود گل های شقایق و لاله زیبایی این منطقه را دوچندان کرده است.

دریاچه شورمست
این دریاچه شگفت انگیز که تداعی گر شور و نشاط است، در منطقه ای قرار 
گرفته که بیشتر مواقع مه آلود است. شورمست را درختان تنومند و جنگل 
سرسبزی احاطه کرده که فضایی وصف نشدنی پیش رویتان خودنمایی 

می کند.

دریاچه بختگان و طشک
این دو دریاچه که در سواحل آنها رسوبات سفید رنگ تبخیری 
دیده می شود، حاصل فرونشست میان کوهي هستند. همچنین 
به علت فعالیت کوه زایی زاگرس تعدادی جزیره و شبه جزیره 
کوچک و بزرگ )جزیره نرگس و گنبان در طشک و جزیره 

مناک در بختگان( دیده می شود. 

دریاچه مارمیشو
یکی از زیباترین دریاچه های ایران است که 
رنگ نیلی آن در کنار درختان سبز صنوبر، 
بلوط و گردوی، تابلویی از چشم انداز های 
کم نظیر طبیعت را به شکلی شگفت انگیز 
در کنار هم قرار داده و به تصویر کشیده 

است. 

دریاچه چورت
این دریاچه که با نام میانشه نیز 
شناخته می شود، در دل جنگل  و 
در کنار انبوهی از درختان تنومند 
هوای  است.  کرده  جا خوش 
با آن  اطراف دریاچه  مه آلود 
سکوت همیشگی اش که تنها با 
صدای حیوانات درهم می شکند، 
تصویری رویایی را پیش رویمان 
نمایان می کند که تا قبل از حضور 
در این منطقه تنها در خیالاتمان 

می توانستیم آن را تصور کنیم.

ماخونیک

مازیچال

نوشا

خرانق
  روستای خرانق که 
در اردکان یزد قرار گرفته، از 
دو بخش جدید و قدیم تشکیل شده هر ساله 
میزبان گردشگران خارجی و داخلی زیادی 
است. شاید برایتان جالب باشد که بدانید 
ایران  از  بیش  اروپایی   روستای خرانق در 
شناخته شده است. وجود معادن سنگ آهن و 
در کنار آن منطقه حفاظت شده دره انجیر با 
داشتن حیواناتی چون کل، بز، میش، قوچ، گربه 
وحشی، سیاه گوش، یوزپلنگ و هوبره این 

روستا را بیش از پیش خاص کرده است .

  روستای نوشا  که یکی از مناطق دیدنی تنکابن 
است، قدمتی 2 هزار ساله دارد و از روستاهای 
بی نظیر و ارزشمند ایران محسوب می شود. نکته 
قابل توجه و جالب نوشا اینکه هنوز هیچ ماشینی 
به آنجا راه پیدا نکرده و اگر کسی قصد سفر داشته 
باشد باید از نقطه ای مشخص بقیه راه تا روستا را با 
اسب طی کند. روستای نوشا به قدری زیبا و دیدنی 
است که با حضور در آن گویی در 

آسمان ها پرواز می کنید.

  روستای مازیچال که در منطقه کلاردشت مازندران 
خودنمایی می کند، یکی از معدود نقاطی است که می توانید 
لحظاتی خیال انگیز را در آن تجربه کنید. در این منطقه ابرها به 
شکلی وهم انگیز در حرکتند، به طوری که می توانید روی آنها 
راه بروید و منظره ای رویایی را خلق کنید. جنگل های بکر و 
رنگارنگ، کوه های سر به فلک کشیده، ابرهای سرگردان، 

دشت های سرسبز، نوازش باد و گاهی هم نم 
باران در کنار سکوت دل انگیز طبیعت 

مازیچال چنال محصور کننده ای  که 
برای لحظاتی هوش از سرتان می رود.

روستای ماخونیک یکی از روستاهای 
شهر  به  که  ست  ا ن  ا یر ا یخی  ر تا
لی لی پوت ها شهرت دارد. این روستا که 
در استان خراسان جنوبی واقع شده به 
دلیل معماری، آداب، رسوم و فرهنگ 
خاص مردمانش، یکی از هفت روستای 
شگفت انگیز جهان محسوب می شود. از 
ویژگی های ماخونیک می توان به بافت 
مسکونی آن اشاره کرد، معماری که در 
نوع خود بسیار جالب و قابل توجه 
است، از آن جهت که بافت مسکونی 
روستا در دامنه  تپه و خانه ها به طور 
زمین ساخته  در گودی  و  فشرده 
شده اند. کف خانه ها حدود یک متر از 
سطح زمین پایین تر است و یک در 
کوتاه از تنه  درختان دارد. علاوه بر 
اینها برای وارد شدن به خانه ها باید 

دولا شد. 

 کشور پنهاورمان ایران، جاذبه های تاریخی زیادی در دل خود 
نهفته دارد که یکی از این جاذبه ها، روستاهای تاریخی است که 
برخی شناخته شده اند و برخی دیگر را شاید تنها نام آنها را شنیده 
باشیم. از این رو به معرفی برخی از روستاهای دیدنی و تاریخی 

ایران پرداخته ایم.



خيلي وقت ها پيش آمده که همت مان را بلند و عزم مان را هم جزم کرده ايم تا بالاخره مطالعه را شروع کنيم؛ اما از شانس بد، به پست يک کتاب ضعيف خورده ايم و 
همان هم باعث شده از مطالعه دست بکشيم و دلسرد شويم. اگر کتاب هايی را که ما به شما معرفي مي کنيم، دست بگيريد و خواندن آن را شروع کنيد، مطمئن باشيد 
که از مطالعه آن لذت وافري خواهيد برد؛ پس امتحان کنيد. اين بار به سراغ کتاب های تاريخی رفته ايم. کتاب هايی بسيار جذاب که با اسلوب علمی و اطلاعات دقيق 

نوشته شده اند و در سطح بين المللی و دانشگاهی بسيار معتبر هستند.

تاریخ سینمای ایران و جهان
خیلی وقت ها پیش آمده که با دیدن سکانس هایی از یک فیلم خارجی، دوست داشتیم حتما آن را ببینیم و یا حداقل فیلم های مشابه آن را تماشا کنیم. خیلی وقت ها هم شده به نام 
کارگردان یا بازیگری برخورده  ایم و خواسته ایم که برخی فیلم های شان را ببینیم. حتما برای شما هم پیش آمده که در اوقات فراغت تان دوست داشتید فیلم های سینمایی 
شاخص را ببینید؛ اما خبری از آنها نداشته اید و در دام یک فیلم دست چندم افتاده اید. برای خیلی ها هم تاریخ سینما جذاب و دوست داشتنی است. دانستن اینکه 
چه فیلم هایی در چه تاریخ هایی جریان سازی کرده اند و حتی برخی اتفاقات را در دنیا رقم زده اند، خیلی جالب توجه است. خلاصه اگر می خواهید با تاریخ 
عمومی سینما آشنا شوید و سر از دنیای پر رنگ و لعاب آن درآورید و احیانا کمی از پشت پرده ها، زد و بندهای کمپانی ها و هزاران مطلب دیگر بدانید، کتاب 
»تاریخ جامع سینمای جهان« نوشته دیوید کوک با ترجمه هوشنگ آزادی ور را از دست ندهید. اگر چه این کتاب دو جلدی است و حجم بالایی دارد؛ اما 
مطالعه مستمر و به مرور زمان این کتاب می تواند به قدری شما را سرگرم کند و دریچه جدیدی از هنر هفتم را به روی شما بگشاید که از اندازه و حد این 
نوشته کوتاه بیرون است؛ البته در کنار این کتاب، می توان اثر دیگری به نام »تاریخ سینمای جهان« نوشته حسین یعقوبی را نیز معرفی کرد. کتابی که اگر 
چه جامعیت اثر قبلی را ندارد؛ اما جذابیت های خواندن تاریخ سینما در این کتاب نیز همچنان بر سر جای خودش باقی است. هر دو کتاب، استاندارد و 
آکادمیک هستند و در مطالبشان هیچ گونه خدشه ای وارد نیست. سینمای ایران نیز قدمت بسیار زیادی دارد و البته در دنیای هنر، بخصوص پس از انقلاب 
اسلامی جایگاه و ارج و قرب بالایی یافته است، به طوری که علاوه بر مخاطبان 80 میلیون نفری کشورمان، فیلم های سینمایی ایرانی در کشورهایی 
چون افغانستان، پاکستان، تاجیکستان، ازبکستان، ترکیه، جمهوری آذربایجان، عراق و بسیاری از کشورهای منطقه نیز بیننده دارد. برخی از 
کارشناسان سینمایی تعداد واقعی مخاطبان سینمای ایران را چیزی در حدود 300 میلیون نفر دانسته اند. به هر حال سینما در ایران، تاریخ 
بسیار پر فراز و نشیبی را از سر گذرانده و خواندن و دانستن این تاریخ برای علاقه مندان به این سینما می تواند بسیار جذاب و سرگرم کننده 
باشد، بویژه که در تاریخ سینمای ایران، انواع سبک ها و جریان های هنری نمود بارزی دارند. یکی از بهترین کتاب هایی که می تواند به 
مخاطبان خودش اطلاعات خوبی درباره تاریخ سینمای ایران بدهد، »تاریخ سینمای ایران از تولد تا بلوغ، از بلوغ تا تبلور« نوشته امیر 
اسماعیلی است. کتابی که با حجم اندکی که دارد، کوشیده است به کوتاه ترین و جامع ترین شکل ممکن به تاریخ سینمای ایران بپردازد 

و مخاطب خود را راضی کند. 

تاریخ نمایش 
ممکن است بعضی هایمان تا حالا به دیدن یک نمایش نرفته باشیم. شاید هم رفته ایم؛ اما آنچنان که انتظار داشتیم، به دلمان 
نچسبیده و ما را راضی نکرده است. ما برای شما یک پیشنهاد فوق العاده داریم، بیایید و کتاب »تاریخ نمایش« را بخوانید. مطمئن 
باشید با خواندن مطالب آن، بسرعت هر چه تمام تر اهل نمایش و دیدن آن خواهید شد. احتمالا خودتان یک تئاتر بین حرفه 
ای شوید و دقیقا بدانید چه نمایشی با چه متنی باید ببینید تا لذت ببرید؛ البته ما منکر تخصصی بودن هنر نیستیم اما در 
سطحی دیگر می توان نسبت به هنرها تخصصی تر عمل کرد و تخصصی تر استفاده کرد. با خواندن کتاب »درآمدی بر تاریخ 
نمایش« نوشته بهروز مقصودی، احتمال دارد به هدفی که گفتیم، برسید. به تئاتر و نمایش علاقه مند شده و خودتان در 
تئاتر دیدن مرجع خودتان شوید. این کتاب خیلی سر راست و بدون پیچیدگی های مرسوم هنری نوشته شده است. خیلی 
ساده و راحت یک راست می روید سر اصل مطلب و از سیر تا پیاز نمایش را خواهید شناخت؛ البته از یک کتاب دیگر در 
این زمینه نیز نمی توان گذشت و آن کتاب »گزیده ای از تاریخ نمایش در جهان« نوشته جمشید ملک پور است. این اثر 
هم به نوبه خود خواندنی است و می تواند اطلاعات بسیار خوب، دقیق و علمی درباره هنر نمایش به مخاطبان خود عرضه 

کند. 

تاریخ موسیقی 
شاید هیچ چیز جذاب تر از خواندن تاریخ موسیقی ایران نباشد. تاریخی پر فراز و نشیب که همه کنجکاوی ما درباره ریشه 
ترانه ها، سازها، زندگی آهنگسازان و خوانندگان و نوازندگان را بر طرف می کند. دنیای وسیع موسیقی به قدری پستی و 
بلندی دارد و زیر شاخه های مهمش چون سازشناسی، شعر شناسی، سبک شناسی و ... هر کدام 
یک دریا سخن دارند. شاید بد نباشد برای شناخت تاریخ موسیقی ایران، اول از هر چیز یک 
نگاهی به کتاب »سرگذشت موسیقی« نوشته روح الله خالقی بیندازیم. کتابی که کوشیده 
است با دقت و ظرافت تاریخی، آنچه را از موسیقی ایرانی می داند، به مخاطب خود 
ارائه کند. خواندن این کتاب یک مقدمه بسیار عالی است برای ورود به دنیای پر پیچ 
و تاب و مینیاتوری موسیقی ایرانی. در کنار کتاب خالقی، باید به کتاب مهم و 
علمی»تاریخ موسیقی ایران« نوشته حسن مشحون نیز اشاره کرد. کتابی دقیق و 
یکسره جذاب که نمی توان از خواندن آن دل کند و از لا به لای سطور آن به 
دانستنی های خود نیفزود. اگر هر دو کتاب را خواندید، هیچ اطلاعاتی در حوزه 
موسیقی ایرانی باقی نمی ماند که ندانسته باشید؛ اما شاید یک کتاب  درباره تاریخ 
سازهای ایرانی هم بتواند اطلاعات شما را در حوزه موسیقی ایرانی به میزان قابل 
توجهی تکمیل کند. برای این منظور به شما کتاب»سازشناسی ایرانی« نوشته ارفع 
اطرایی و محمدرضا درویشی را معرفی می کنیم؛ کتابی جامع و بسیار علمی که 
سازهای ایرانی را به شما معرفی می کند و خوانندگانش را با تاریخچه و توانایی ها و 
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گشتی در دنیای کتاب و ادبیات)بخش سوم(

علی بهرامی   جهان امروز ما درگير ويروسی است که همه چيز و همه کس را مشغول خود کرده 
است. هر جا را که ببينی صحبت از کروناست، مهمان ناخوانده جهان. در ميان اين همه خبر و 

حرف و سخنی که درباره اين ويروس می زنند، بد نيست کمی هم خودمان 
را از فضای پرتنش و پراضطراب آن دور کنيم و دل به دريای 

کلمات و واژه ها بسپاريم. ما در »مشعل« فکر می کنيم که 
با ورود به دنيای شعر و کتاب، می توان حتی به اندازه 

اندکی هم که شده، با رعايت همه نکات بهداشتی، 
به کرونا فکر نکرد. ذهن را آرام کرد و در واژه ها 

غرق شد. پس اين بار و در دومين مطلب از 
سلسله مطالب »گشتی در دنيای کتاب و 

ادبيات« با ما همراه شويد. 

ايرانيان با شعر و شاعري عجين هستند و هيچ چيز نزد آنها، زيباتر از شعر نيست. اين 
روزها بد نيست سري به ديوان هاي شعر و اشعار شاعران معاصرمان بزنيم. در اين وضعيت 
که برخي ها دچار خستگي روحي شده اند، شايد خواندن اشعار بتواند آنها را حسابي 
متحول کند. در ادامه نگاهي داريم به چند شاعر و برخي آثارشان و سعي مي کنيم خيلي 
سريع، يک نمايي کلي از شعر آنها به شما بدهيم. شاعراني که معجزه کلماتشان، جهاني 

از معنا را خلق کرده است.

فروغی بسطامی                           .......................................................................................................

فروغی بسطامی را می توان از شاعران ایران دانست. او سال 1177 خورشیدی در مازندران به دنیا 
آمد و سال 1237 خورشیدی در گرگان دار فانی را وداع گفت. او یکی از برترین شاعران ایرانی و 
پارسی گو در دوران قاجار است. اگر چه دوران قاجار، دوران انحطاط علم و ادب و هنر ایران بود، اما 
این شاعر بزرگ ایرانی یک استثناء است. یکی از اشعار بسیار زیبای این شاعر با مطلع: »مردان خدا 
پرده پندار دریدند  یعنی همه جا غیر خدا یار ندیدند« است که در آلبوم مشهوری به نام »صدای 
سخن عشق« با صدای شهرام ناظری سال هاست که پخش می شود. اگر خواستید سری به اشعار 

فروغی بسطامی بزنید، او تنها یک دیوان شعر دارد، خلاصه، زیبا و دلنشین. 
بسته زلف تو شوریده سرانند هنوز
تشنه لعل تو خونین جگرانند هنوز

ساقیا در قدح باده چه پیمودی دوش
که حریفان همه در خواب گرانند هنوز

ملک الشعرای بهار                                ................................................................................................................

اگر چه احتمالا نام ملک الشعرای بهار را خیلی بیشتر از شاعران دیگر شنیده باشیم؛ اما انصافا اشعارش 
را خیلی کمتر خوانده ایم. بهار یکی از بهترین شاعران معاصر ایران است که به هیچ وجه نمی توان 
نادیده اش گرفت. اگر بگوییم بخشی از قوت ادبیات و زبان فارسی معاصر، مدیون این شاعر ایرانی 
است، حرف خلافی نزده ایم. نام اصلی اش محمد تقی بود و سال 1265 خورشیدی در مشهد به دنیا 
آمد و سال 1330 خورشیدی در تهران از دنیا رفت. بیشتر اشعار او درون مایه های پندآمیز و اجتماعی 
دارد. او بیشتر به قصیده علاقه داشت؛ اما شاید تصنیف »مرغ سحر«  را که شعرش را بهار سروده، 
بتوان مشهورترین شعر او در طول تاریخ معاصر ایران دانست؛ البته باید از ترانه ها و تصنیف های دیگر 
با اشعار او هم یادی کنیم؛ تصنیف هایی چون »به اصفهان رو«، »ز من نگارم« و ... شعری که نشان 
می دهد چه شاعر توانا و خوش ذوقی دارد. در اشعار بهار عشق به وطن و توصیف زیبایی های آن موج 

می زند. 
به اصفهان رو که تا بنگری بهشت ثانی

به زنده  رودش سلامی ز چشم ما رسانی

رحيم معينی کرمانشاهی                                       ........................................................................................................................

معینی کرمانشاهی، یکی از گمنام ترین و در عین حال یکی از مشهورترین شاعران و ترانه سرایان 
معاصر ایران است. به قدری ترانه ها و تصنیف های ماندگار ایرانی در 100 سال اخیر از سروده های 
اوست که حد و اندازه ندارد. او سال 1301 خورشیدی در کرمانشاه متولد شد و سال 1394 در تهران 
دار فانی را وداع گفت. البته اهل هنر نقاشی نیز بود و نویسندگی نیز می کرد؛ اما بیش از هر چیز 
دیگری شعر و ترانه می سرود. ترانه هایی چون آشفته حالی، سنگ خارا، مینای شکسته، رفتم، نوای 
دل، تنهایی و.... بسیاری دیگر از ترانه های ماندگار در موسیقی ایران از سروده های دلنشین اوست. 
اشعار معینی کرمانشاهی عموما درون مایه هایی عاشقانه و پندآموز دارد. فرزند او اشعار این شاعر 
معاصر را در سه مجموعه به نام های » خواب نوشین«، »راز خلقت« و »حکایت نگفته« منتشر کرده 

است.
خانمان سوز بوَُد، آتشِ آهی، گاهی      
ناله ای می شکند پشت سپاهی، گاهی

قصه یوسف و آن قوم چه خوش پندی بود؛   
 به عزیزی رسد افتاده به چاهی، گاهی

عجبی نیست، اگر مونس یار است رقیب   
بنشیند برَِ گل، هرزه گیاهی، گاهی
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 بعد از مدت ها که به دليل ويروس کرونا تمامی فعاليت های 
ورزشی تعطيل شده بود و شاهد هيچ رقابت و فعاليت 
ورزشی نبوديم، بعد از اعلام ستاد ملی مبارزه با کرونا و نيز 
وزارت ورزش که به يک سری از رشته های ورزشی ازجمله 
کوهنوردی اجازه فعاليت داده شد، گروه کوهنوردي 
شرکت ملي نفت ايران هم زمان با ماه مبارك رمضان ضمن 
رعايت پروتکل های بهداشتی به ارتفاعات مرکزی 
رشته کوه البرزدرارتفاعات آبشار تهران )2900متری(صعود 

کردند.
21 نفر از کوهنوردان شرکت ملی نفت ايران باهدف تقويت 
قواي جسماني آن هم در ماه مبارك رمضان از ساعت 17 و 

در عصری بهاری کوه پيمايی را آغاز کردند و در مسيری 
خلوت بعد از سه ساعت کوه پيمايی به قله رسيدند و با به جا 

آوردن مراسم افطار به کوهنوردی خود پايان دادند.
اسامی اين کوهنوردان به اين شرح است: سيد مصطفي 
احمدي نسب، فريدون ابوقداره، سيد بهرام صفوي، 
موسی الرضا کريميان، الله يار الياسي، حميد غفاري، عبدالله 
امامي، مهدي دياني، حسن نعيم پور، محسن حدادي، 
مهدي کريميان، علي بهرامي، علي تقوی، مجيد خسرواني، 
کاظم مرادي، اصغر رحيم نژاد، بهروز نوروزي، مهدي 
قاسمي، عبدالله امامي، فرامرز فرجي، حسين باقر زاده ) 

سرپرست گروه(

صعود کوهنوردان شرکت ملی نفت به 
ارتفاعات البرز  

مديرعامل باشگاه نفت مسجدسليمان با ابراز رضايت از همکاری با مهدی تارتار در ليگ 
نوزدهم علاقه مند است که با اين مربی برای ليگ بيستم نيز تمديد کند.

مهران نصيريان دوست، مديرعامل باشگاه نفت مسجدسليمان با تائيد اين خبر گفت: در 
ليگ نوزدهم هدايت تيم به مهدی تارتار از مربيان خوب ليگ برتر سپرده شد و با فراهم 

کردن شرايط لازم برای او، تيم نيز تا اين جای ليگ عملکرد خوبی به نمايش گذاشته 
است.لذا با ابراز رضايت از همکاری با مهدی تارتار در ليگ نوزدهم، علاقه منديم 

با اين مربی برای ليگ بيستم نيز تمديد قرارداد کنيم.
مديرعامل باشگاه نفت مسجدسليمان همچنين ابراز اميدواری کرد که 
مشکلات مالی اين باشگاه با همکاری مسئولان استان برطرف شود تا در 

صورت ازسرگيری ليگ برتر، تيم نفت با دغدغه کمتر پا به مسابقات بگذارد.

مسجدسلیمان نفت   علاقه مندی 
 برای ادامه همکاری با تارتار

    آقای عيسی زاده؛ قرار است ليگ دوباره 
از سر گرفته شود، نظر شما در اين باره چيست؟

ما با شروع مسابقات موافق نيستيم. نزديک به 3 
ماه است، تعطيل هستيم و با توجه به فرارسيدن 
عيد سعيد فطر، تعطيلی پابرجاست. بدون شک 
استان  قرمز  به شرايط  توجه  با  تعطيلی  اين 
خوزستان ادامه پيدا می کند. جلسه ای در اين 
مورد با هيات مديره داشته ايم. استان خوزستان 
هم که وضعيت قرمز دارد. من نمی دانم چطور 
می خواهند ليگ را شروع کنند؟ من با اين اوصاف 

مخالف ادامه ليگ هستم.

    گويا قراراست بازی های تيم هايی نظير نفت 
و خوزستانی ها در شهرهای سفيد برگزار شود؟

بله من هم شنيده ام، اما در شرايط فعلی و در اين 
وضعيت اقتصادی چطور تيم ها می توانند به شهر 
ديگر بروند و مسابقه برگزار کنند؟ اين هزينه 
باعث بدبختی تيم ما می شود. اگر کل هزينه های 
اقامت تيم ها را پرداخت می کنند، ما ديگر حرفی 
نداريم و مجبوريم به شهری که پيشنهاد می کنند. 
برويم و بازی کنيم. در غير اين صورت برای ما 
ممکن نيست با توجه به شرايط قرمز خوزستان به 
شهر ديگری برويم. ما بايد برای هر بازی به شهر 
شيراز برويم و در همه بازی ها مهمان هستيم. چه 
کسی به شيراز می رود؟ ما قبول نمی کنيم، اصلًا 
چه لزومی دارد در اين شرايط به شيراز برويم و 
بازی کنيم؟ چنين تصميمی برای ما ميسر نيست. 
همين انتقال شهر خودش تردد ايجاد می کند. 
همه بازی ها را سه بر صفر اعلام و ما را راحت 

کنند.

     پس با اين اوصاف مخالف برگزاری ليگ 
هستيد؟

بله من مخالف برگزاری ليگ هستم. با اين وضع 
چه لزومی دارد که ليگ ادامه پيدا کنند. قانونی 
را تصويب و قهرمان را اعلام تا از بلاتکليفی خارج 
شويم. ما جايگاه خوبی در جدول داريم و از 9 بازی 
باقی مانده شايد بتوانيم سهميه ليگ قهرمانان 
آسيا را بگيريم. ازاين رو تيم ما از تعطيلی ليگ 
ضرر می کند، ولی اين ضرر امتيازی است و جانی 
نيست. اگر در مجموعه ما فردی به کرونا مبتلا 
شود، و مشکلی برايش به وجود بيايد، اين 
خاطره بد تا ابد در ذهن و وجدان ما باقی 

می ماند.

     يعنی تمرينات را هم شروع نمی کنيد؟
با وضعيت استان خوزستان مگر می توانيم تمرين 
کنيم. هيچ تضمينی نيست که تمرينات را شروع 
کنيم و بازيکنان و عوامل تيم دچار مشکل نشوند.

     گويا مسابقات قرار است هر 5 روز يک بار 
برگزار شود، در اين مورد هم صحبت می کنيد؟

 بحث ما برگزاری مسابقات هر 5 روز يک بار يا 
بدون تماشاگر نيست. برای فعاليت يک تيم، يک 
مجموعه و افراد مختلف دخيل هستند. رفت وآمد، 
تغذيه، اسکان و تهيه مايحتاج تيم همه باعث 
افزايش تردد می شود. ناخودآگاه برخورد به وجود 
می آيد. فقط پای يک تيم فوتبال که در ميان 
بسياری  و  پزشکی  پشتيبانی،  گروه  نيست، 
گروه های ديگر دخيل هستند. کار يک تيم فوتبال 
که مکانيزه انجام نمی شود بلکه نيروی انسانی 
زيادی انجام امور يک تيم فوتبال را بر عهده دارند. 

در حال حاضر اين پول نيست که 
جان  بلکه   ، رد دا هميت  ا

آدم هاست. اميدوارم ليگ 
ن  چو ؛  د نشو ر  ا گز بر

فاجعه بار خواهد بود. 

     آقای نصيريان دوست شما بفرماييد؛ قرار است ليگ دوباره از 
سر گرفته شود، نظر شما چيست؟

 اگر قرار به ادامه بازی ها به اين ترتيب باشد، اجحاف در حق گروه های خوزستانی 
است. استان خوزستان به جز چهار تيمِ ليگ برتری، گروه های زيادی در ليگ های 

يک و دو دارد. اگر قرار است بازی ها به اين شکل برگزار شود و خوزستانی ها ميزبانی 
نداشته باشند، عدالت رعايت نمی شود. شرايط ميزبانی در مسابقات متفاوت تر از 

هميشه شده است. در خوزستان وضعيت قرمز کرونا را اعلام کردند که با اين شرايط 
نمی دانيم. ما بايد در هوای جهنمی خوزستان و در اين وضعيت کرونا تمرين کنيم؟

 
     گويا قراراست بازی های تيم هايی نظير نفت و خوزستانی ها در شهرهای وضعيت 

سفيد برگزار شود؟
وقتی ما بخواهيم برای انجام يک مسابقه به شهر ديگری برويم، چه اتفاقی می افُتد؟ وقتی 
چهار روز در وضعيت قرمز کرونا تمرين می کنيم، چه دليلی دارد به شهر ديگری برويم؟ 
بارها گفته ايم که يک بازی فوتبال و قهرمانی و برگزاری ليگ، از جان انسان ها باارزش تر 
نيست. ممکن است يک تيم قهرمان شود ولی واقعاً آن جامی که می گيرند، از جان مردم 
بيشتر ارزش دارد؟ ستاد ملی مبارزه با کرونا پروتکل هايی را اعلام کرده، اما سازمان ليگ 
می گويد ما فقط مجری برگزاری هستيم و وزارت ورزش و سازمان ملی مبارزه با کرونا 
دستور انجام بازی ها را می دهند. مگر چنين چيزی می شود؟ آقايان نبايد از زير بار 
مسؤوليتشان شانه خالی کنند و تمام مسؤوليت اجرايی در زمان پيشگيری از کرونا را 

به دوش باشگاه ها بگذارند.

     اما ليگ های کشورهای کره و آلمان شروع شده است؟
 آيا زيرساخت های کشور ما مثل کشورهای پيشرفته دنيا است؟ نفت مسجدسليمان به 
کنار، آيا حتی گروه های استقلال و پرسپوليس، سه زمين تمرين برای انجام تمريناتشان 
در سه گروه مجزا دارند و از طرف ديگر همه باشگاه ها می توانند به درستی مباحثی مثل 
گندزدايی را انجام دهند؟ در هر استان شايد يک زمين تمرين مناسب باشد. ما فقط يک 
زمين مشترك اختصاصی برای بازی و تمرين داريم. بنابراين با آلمان و کره قابل مقايسه 

نيستيم چون زيرساخت نداريم.

     پس با اين اوصاف مخالف برگزاری ليگ هستيد؟
بله من مخالف هستم ولی دليل برای حرف خودم دارم. بينيد بگذاريد اين گونه توضيح 
دهم يکی از باشگاه ها در بيانيه اش آورده بود بعضی از باشگاه ها که گفته اند به خاطر 
سلامت مردم، مخالف برگزاری ليگ هستند، منافع خودشان را در نظر گرفتند. البته ما 
به اين شکل نيستيم و به نظرم، همان باشگاه مدنظر که اين حرف را عليه باشگاه ها زده، 
به فکر منافع خودش است که اين صحبت ها را می کند چون جدا از بحث قهرمانی، از 9 
بازی باقی مانده ليگ کسب درآمد می کند و لغو بازی های ليگ، به ضرر آن ها می شود. 
تيم ما شانس کسب سهميه آسيايی در جام حذفی را دارد ولی چنين صحبت هايی مثل 
آن باشگاه مذکور نمی کنيم. به نظرم همان باشگاهی که می گويد تمام تيم ها به دنبال 
سود کردن از وضعيت کرونا هستند، خودشان به خاطر سودشان در تلاش برای برگزاری 

بازی ها هستند، نه ما.
     گويا مسابقات قرار است هر 5 روز يک بار برگزار شود، در اين مورد هم صحبت 

می کنيد؟
 مگر بازيکنان ربات هستند که بعد از ۸0-70 روز تعطيلی، هر چهار روز يک بار تمرين و 
بعد بازی کنند؟ ضمن اينکه در هفته های پايانی ليگ فشار بدنی بيشتری به آن ها وارد 

می شود و ممکن است آسيب بيشتری ببينند.

     اما قراراست با رعايت پروتکل های بهداشتی ليگ ادامه پيدا کند؟
 ببينيد آقايان می گويند قبل از هر بازی تست کرونا گرفته شود؛ اگر باقيمت آزاد حساب 
کنيم، انجام هر تست کرونا 600 هزار تومان هزينه اش است که برای هر بازی و با احتساب 
30 نفر بازيکن و ساير اعضای تيم، اين رقم 1۸ ميليون تومان می شود. آيا باشگاه های ما 
توان پرداخت 1۸ ميليون تومان در هر بازی رادارند؟ ستاد ملی مبارزه با کرونا اعلام کرده 
که در زمان بازی ها، بايد پروتکل های بهداشتی و فاصله اجتماعی رعايت شود. اگر اين 
شرايط باشد که بازيکن اصلًا نمی تواند تکل بزند و از طرف ديگر بايد هميشه فاصله يک 
و نيم متری را حفظ کند. مباحثی مثل ضدعفونی کردن مداوم توپ ها هم وجود دارد. اگر 
همه اين مسائل را روی هم بگذاريم، واقعاً چه اصراری به برگزاری ليگ هست؟ اصرارهای 
به وجود آمده، چه دليلی دارد؟اگر تصميم قطعی به برگزاری بازی ها دارند، بايد مسابقات 
در شرايط عادلانه به صورت مهمانی و ميزبانی تيم ها باشد. اين طور نيست که برخی 
شهرها وضعيت سفيد کرونا را داشته باشند چون اين ويروس مدام از اين شهر به آن شهر 
انتقال پيدا می کند و يک بيماری ناشناخته است. واقعاً چه دليلی دارد در اين شرايط 
بازی ها برگزار شود؟ اگر می خواهند يک تيم خاص به قهرمانی برسد، خب بازی ها را 

برگزار کنند يا جام را همين حالا و بدون برگزاری بازی ها به همان تيم بدهند.
  

مشعل      رئيس جمهور به همراه وزير ورزش در جلسه هيات دولت با مجوز ستاد ملی 
مبارزه با کرونا رأی به ادامه مسابقات ورزشی گروهی و انفرادی داد تا ازاين پس دوباره 
شاهد به چرخش درآمدن چرخ ورزش کشور باشيم. البته رئيس جمهور و وزير ورزش 
يادآور شدند مسابقات بايد با رعايت پروتکل های بهداشتی برگزار شود چون در غير 
اين صورت دوباره مسابقات تعطيل خواهد شد.  يکی از رشته هايی که اين روزها بر 
سر ادامه دادن و ندادن آن بسيار بحث می شود، رشته فوتبال بود که مخالفان و 
موافقان خود را دارد. يک عده از مديران و پزشکان تيم ها می گويند جان انسان ها 
باارزش تر از ورزش و ادامه ليگ برتر فوتبال است و در مقابل يک عده هم از روی 
رئيس جمهور و وزير ورزش استقبال کردند و می گويند بايد ورزش ازجمله فوتبال را 
با رعايت پروتکل های بهداشتی ادامه داد، چون کرونا حالا حالاها هست و نمی توان 
منتظر رفتن آن باشند. ازجمله مديرانی که با ادامه دادن رقابت های ليگ برتر فوتبال 
باشگاه های ايران و فعاليت های ورزشی مخالف هستند، مديران عامل دو باشگاه ليگ 
برتری صنعت نفت آبادان و نفت مسجدسليمان هستند. علی عيسی زاده و مهران 
نصيريان دوست، مديران دو باشگاه صنعت نفت آبادان و نفت مسجدسليمان عقيده 
دارند در وهله اول جان و سلامت بازيکنان و انسان ها باارزش تر از ادامه فوتبال است 
و نيز متذکر می شوند فوتبال ايران زيرساخت های لازم برای برگزاری مسابقات در 
اين شرايط را ندارد.  با مديران عامل دو باشگاه ليگ برتری فوتبال نفت در اين خصوص 

گفت وگويی داشتيم که مشروح آن را باهم می خوانيم.
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  بعدازصحبت های رئيس جمهور و مجوز ستاد ملی مبارزه با کرونا برای ازسرگيری 
فعاليت ها و مسابقات ورزشی انفرادی و گروهی بيشتر رشته های ورزشی تمرينات 
خود را با رعايت پروتکل های بهداشتی شروع کرده اند، ازجمله ورزش کوهنوردی 
که در ميان کارکنان و همکاران وزارت نفت علاقه مندان زيادی دارد و هر هفته شاهد 
صعود گروه های مختلف از شرکت های گوناگون به ارتفاعات و قلل مختلف ايران 

هستيم.
به همين منظور و در دوران کرونا برای اينکه کوهنوردان نفتی و خانواده هايشان 
بتوانند با خاطری آسوده به کوهنوردی بپردازند چند توصيه بهداشتی و ايمنی از 
سوی فدراسيون کوهنوردی پيشنهاد شده که رعايت آن می تواند به کوهپيمايی 

مطمئن کمک کند. فدراسيون کوهنوردی و صعودهای ورزشی با توجه 
به صدور مجوز برای کوهپيمايی در مناطق کوهستانی کشور، سياست های 

جديدی را در پيش گرفته و از کوهنوردان درخواست کرده که اين موارد را رعايت 
کنند. بخصوص اينکه کوهنوردان يا باشگاه های کوهنوردی از پناهگاه های 

کوهستانی برای اقامت و يا استراحت در طول کوهنوردی استفاده می کنند. 
شرايط کوهپيمايی در مناطق کوهستانی ايران در دوران کرونا به شرح زير است:

1 -لازم است کوهنوردان از هرگونه حضور در فضاهای بسته همچون جان پناه های 
کوهنوردی پرهيز کنند.

2 –شب مانی در پناهگاه های کوهنوردی با استفاده از کيسه خواب شخصی و رعايت 
پروتکل بهداشتی امکانپذير است.

3 -همراه داشتن لوازم شخصی نظير ليوان، قاشق و ظروف غير يک بارمصرف به 
منظور رعايت اصول زيست محيطی برای استفاده از امکانات تغذيه ای پناهگاه ها 

توصيه می شود.
۴ -همراه داشتن غذای شخصی در اجرای برنامه های کوهنوردی.

5 -حضور در داخل سالن پناهگاه با رعايت فاصله گذاری مناسب و بر اساس ظرفيت 
پناهگاه انجام خواهد شد.

6 -ضدعفونی دوره ای بويژه پنجشنبه و جمعه هر هفته و در شرايط پرتردد و 
برنامه ريزی منظم صورت می گيرد.

7 -ضدعفونی کردن سطوح، سالن ها، سرويس های بهداشتی بر اساس پروتکل 

وزارت 
شت  ا بهد

انجام می شود.
۸ -از حضور افراد با 

مشکوك  بالينی  علائم 
جلوگيری به عمل می آيد.

9 -با نصب تراکت و دستورعمل های 
به  بهداشتی  اصول  رعايت  علمی، 

مراجعه کنندگان تذکر داده می شود.
 ـتوصيه می شود کنترل دمای بدن و علائم بالينی  10

کارآموزان قبل از حضور در کلاس ها و در سالن های آموزشی 
پناهگاه انجام شود. فدراسيون کوهنوردی در آخر تأکيد کرده که 

اين پروتکل ها لازم الاجرا بوده و مسؤول اجرای اين دستورعمل، مدير 
باشگاه و مسؤول برگزاری دوره و همچنين نظارت بر اجرای صحيح اين 

دستورعمل به عهده هيات کوهنوردی استان و شهرستان ها خواهد بود.

 ۱۰ توصیه کوهنوردی در دوران کرونا

با شروع دوباره فوتبال شورونشاط به جامعه برمی گردد
 

مديرعامل 
باشگاه ملی حفاری عقيده دارد، تا زمانی که وضعيت استان خوزستان 
در خصوص ويروس کرونا قرمز است، حاضر به بازی در پلی آف ليگ برتر 
فوتسال بانوان کشور نيست، زيرا نمی توانند سلامت ورزشکارانشان را به 
خطر بيندازند. سيد سالار محمد نيا، مديرعامل باشگاه ملی حفاری اهواز 
در خصوص مطرح شدن اين موضوع که چهار تيم راه يافته 
به پلی آف ليگ برتر فوتسال بانوان موافق برگزاری ادامه 
ليگ هستند، گفت: در اين زمينه هيچ کسی از فدراسيون با 
باشگاه ملی حفاری تماس نداشته و ما نيز اعلام نکرده ايم که موافق 
برگزاری ليگ هستيم؛ زيرا تا زمانی که وضعيت خوزستان قرمز است، 
اصلانمی توانيم تمرين ها را آغاز کنيم. مديرعامل باشگاه ملی حفاری اهواز 
با اشاره به زيرساخت ها برای برگزاری مسابقات در استان خوزستان گفت: 
در حال حاضر به خاطر شرايطی که کرونا ايجاد کرده است، تمام 
مجموعه های ورزشی و مهمانسراهای شرکت ملی حفاری تعطيل هستند 
و مجوز بازگشايی هم نداريم و در اين شرايط نيز نمی توانيم پذيرای 
بازيکنان شهرستانی باشيم. ضمن اينکه وزارت ورزش نيز آغاز تمرين ها و 
مسابقات را برای شهرهای سفيد اعلام کرده است. محمد نيا در ادامه در 
خصوص بازيکنان ملی حفاری گفت: به بازيکنانمان نيز فراخوانی برای 
حضور در تمرين ها نداده ايم؛ زيرا وضعيت خوزستان مناسب نيست و فعلًا 
هيچ برنامه ای برای آغاز تمرين ها نداريم. تا زمانی که وضعيت خوزستان 

قرمز است، حاضر به بازی نيستيم؛ زيرا نمی توانيم سلامت ورزشکارانمان 
را به خطر بيندازيم. وی در ادامه تأکيد کرد: با توجه به ايجاد اين وقفه 

طولانی، شروع مجدد ليگ آن هم با در نظر گرفتن تنها سه هفته 
برای تمرين، بازيکنان را دچار مصدوميت خواهد کرد.

 مديرعامل باشگاه ملی حفاری اهواز در خصوص پايان
 ليگ با اعلام قهرمانی ملی حفاری گفت: با توجه به

 اينکه تيم فوتسال ملی حفاری در مرحله گروهی

 در صدر جدول قرار گرفت و يک بازی از مرحله پلی آف را
 هم با برد پشت سر گذاشته بود، پيشنهاد ما اين بود که

 ملی حفاری به عنوان قهرمان مشخص شود، اما
 تيم های ديگر با اين موضوع مخالفت کردند.
 درهرصورت قهرمانی حق تيم ملی حفاری بود

 تا بازی ها ديگر ادامه پيدا نکند و
 خدای ناکرده نيز به واسطه ازسرگيری

 ليگ، بازيکنی دچار کرونا يا
.مصدوميت نشود

  برگزاری پلی آف فوتسال بانوان در وضعیت قرمز
به صلاح نیست

مشعل شماره 969 

ر

مدیرعامل باشگاه پارس جنوبی پس از ابقا:

مشعل    مديرعامل باشگاه پارس جنوبی جم اعلام کرد، 
طی جلسه ای که با مديرعامل منطقه ويژه برگزار کرده، 
در اين باشگاه ماندنی شده است. در خبرها آمده بود با 
توجه به تغيير و تحولات ايجاد شده در حوزه مديريت 
منطقه ويژه انرژی اقتصادی پارس، مديرعامل باشگاه 
پارس جنوبی جم هم تغيير خواهد کرد و حتی شنيده 
 شده مديرعامل باشگاه استعفا کرده تا مدير عامل 
جديد منطقه با خاطری آسوده، مديرعامل جديد 
باشگاه را انتخاب کند که درنهايت بعد از نشستی 
مشترکی مراد مرادی دوباره سکان هدايت پارس 
جنوبی جم را به عهده گرفت. در همين راستا و در 
خصوص اوضاع باشگاه پارس جنوبی جم و نيز ادامه 
ليگ برتر با مراد مرادی گفت وگويی داشتيم که باهم 

می خوانيم.

  با مديرعامل جديد منطقه ويژه به توافق رسيديد؟
بله با تغيير مديرعامل منطقه ويژه پارس گفته می شد 
تغييراتی در سطح مديريت باشگاه 
پارس جنوبی به وجود خواهد آمد، 
البته من استعفا داده بودم تا 
منطقه  مديرعامل  دست 
باز  تصميم گيری  برای 
باشد. من با مديرعامل 

ه  يژ و منطقه  يد  جد
جلسه ای داشتم، صحبت های خوبی شد 
و قرار شد به کارم در باشگاه ادامه بدهم.

  مشکلات پارس جنوبی چه زمانی حل 
می شود؟

خوشبختانه مديرعامل جديد منطقه ويژه 
فردی ورزش دوست است و موفقيت پارس 
جنوبی جم برای وی مهم است. 
با  داده اند  قول  همين  برای 

مساعدت های لازم مشکلات 
پارس جنوبی را           حل کنند.

  گفته می شود شما در باشگاه حق 
امضا نداريد؟

بله، اما نه به اين شکل که در رسانه ها گفته شده بود. 
متأسفانه يک ناهماهنگی هايی در امضاها شده بود، 
مشکلاتی در اين زمينه به وجود آمده بود که 
انشاءالله با مساعدت مديريت جديد، اين مشکل 

حل خواهد شد.

  آيا فرهنگستان باشگاه به کار خود ادامه 
خواهد داد؟ گويا قرار بوده واگذار شود؟

چطور می شود فرهنگستان يک باشگاه را           به پيمانکار 
واگذار کنيم؟ فرهنگستان برای  باشگاه پارس جنوبی 
جم بوده و برند است، بازهم تأکيد می کنم چرا بايد آن 
را           به پيمانکار بدهيم؟ هر باشگاهی بخواهد فعاليت 
اصلًا چنين  باشد.  داشته  فرهنگستان  بايد  کند، 
صحبتی مطرح نبوده و نيست. فرهنگستان باقوت به 

کار خودش ادامه خواهد داد.

 مشکلات مگنو باتيستا بازيکن برزيلی شما حل 
شد؟

با مديريت جديد منطقه ويژه در خصوص مشکلات 
مگنو و عمل جراحی اش صحبت کرديم تا بتوانيم هر 
چه زودتر هزينه ای را           فراهم کنيم تا عمل اين بازيکن 
انجام و نيز مشکلات ديگر بازيکنان هم برطرف شود.

  آيا پست جديد شما مشکل و اختلالی در کار 
مديريت باشگاه به وجود نمی آورد؟

من قبلًا هم رئيس دفتر مديرعامل منطقه بودم، الآن 
هم رئيس دفتر مديرعامل جای ديگری هستم. تا 
هرزمانی هم که مديريت جديد منطقه صلاح بداند، 
مديريت باشگاه را           به عهده دارم و مشکل خاصی ندارم.

  ليگ برتر هم که ادامه پيدا می کند؟ نظر شما 
چيست؟ 

ما مشتاق هستيم که مسابقات هرچه زودتر شروع 
شود، اما بايد پروتکل های بهداشتی را           رعايت کنند. 
بايد نظارت کافی وجود داشته باشد و طوری نباشد که 
بازيکنان و خانواده های آنان ضرر کنند. الآن ليگ 
فوتبال آلمان و کره با تمهيدات خاصی هم شروع شده 
است. ما هم در ايران امکانات و زيرساخت های لازم 

راداريم بايد اين کار را           انجام بدهيم. 

  اما هنوز يکسری از تيم ها مخالف شروع دوباره 
هستند؟ليگ 

مسؤولان برگزاری مسابقات مسلماً 
تمهيداتی داشته و دارند و الان 
خوب نيست که در اين مورد 
قضاوت کنيم. من فکر می کنم 
بايد وارد مسابقات شويم بعد در 
با  بزنيم.  حرف  خصوص  اين 
شروع دوباره ليگ شورونشاط 

به ميان مردم می آيد.

مدیرعامل باشگاه ملی حفاری:
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اسیر 
جلد پنجم رمان در جست وجوی زمان از دست رفته، اثر بزرگ مارسل 
پروست، کتاب اسير است. اسير، کتابی است که زيبايی آن شما را 
شگفت زده خواهد کرد. اسير در سال 1923 منتشر شد. بدون شک 
خواننده هم همراه با راوی در کتاب های قبلی پروست بسيار سرخورده 
شده است. پی بردن به زوايای زندگی کسل کننده اشراف و مشکلات 
متعدد آنان و همچنين همراه شدن اين موارد با توصيفات بسيار طولانی 
نويسنده، صبر هر خواننده ای را لبريز می کند، اما اکنون ديگر خواننده 
می تواند نتيجه صبر خود را ببيند و از کتاب اسير نهايت لذت را ببرد. از 
ابتدای رمان عشق به صورت های مختلف در رمان ظاهر می شد. اين 
کتاب را مهدی سحابی ترجمه کرده و انتشارات مرکز نيز آن را منتشر 

کرده است.  بخش هايی از کتاب اسير: 
»وقتی شنيد که در آن زمان آلبرتين با من زندگی می کرد و فهميد که 
من اين را از همه پنهان کرده بودم، گفت که تازه می فهمد به چه دليل 
من در آن دوره زندگی ام هرگز دلم نمی خواست از خانه بيرون بروم. 
اشتباه می کرد. اما عذرش کاملا پذيرفتنی بود، زيرا واقعيت با آن که 
ضروری است يکسره قابل پيش بينی نيست و کسانی که نکته دقيقی 
را درباره زندگی آدم ديگری می شنوند بی درنگ از آن نتيجه هايی 
می گيرند که وجود ندارد و در آنچه تازه دريافته اند، توجيه چيزهايی را 

می بينند که هيچ ربطی به آن ندارد.«

؟ نیم ا بخو چه 

عشق داند يا کنسرت ابوعطا، عنوان يک آلبوم موسيقی سنتی 
ايرانی است با آواز محمدرضا شجريان و نوازندگی تار محمدرضا 

لطفی که به طور رسمی در سال 1376 منتشر شده  است.
نام گذاری اين اجرا، در ارتباط با بيت »عاقلان نقطه پرگار وجودند؛ 
ولی / عشق داند که در اين دايره سرگردانند« از غزلی از حافظ 
است که در آواز اجرا می شود.اين آلبوم در آواز ابوعطا اجرا شده 

و اشعار آن از حافظ، باباطاهر و عارف قزوينی است.

عشق داند

سال های دور از خانه، سريالی برای شبکه نمايش خانگی است که مجيد 
صالحی، کارگردانی و محمدحسين قاسمی تهيه کنندگی آن را به عهده 
دارد. احمد مهران فر و هادی کاظمی، دو شخصيت اصلی اين سريال 
کمدی نمايش خانگی را تشکيل می دهند که با گريمی متفاوت در اين 
سريال جلوی دوربين رفتند. اين سريال را دراين روزهای کرونايی که 

درخانه هستيد، می توانيد همراه با خانواده ببينيد. 

سال های دور از خانه 

ای به عالم کرده پيدا راز پنهان مرا
من کيم کز چون تويی بويی رسد جان مرا

جان و دل پر درد دارم هم تو در من می نگر
چون تو پيدا کرده ای اين راز پنهان مرا

ز آرزوی روی تو در خون گرفتم روی از آنک
نيست جز روی تو درمان چشم گريان مرا

گرچه از سرپای کردم چون قلم در راه عشق
پا و سر پيدا نيامد اين بيابان مرا

گر اميد وصل تو در پی نباشد رهبرم
تا ابد ره درکشد وادی هجران مرا

چون تو می دانی که درمان من سرگشته چيست
دردم از حد شد چه می سازی تو درمان مرا

جان عطار از پريشانی است همچون زلف تو
جمع کن بر روی خود جان پريشان مرا

*عطار نيشابوری

شعر

موضوع زباله و نجات جان زمين از شر اين پديده 
فزاينده و فراگير، مسئله ای جهانی است و 
بسياری از فعالان محيط زيست و گروه های 

مختلف فعال در عرصه های مختلف به اين موضوع 
می پردازند. مسئله توليد بيش از اندازه زباله در زندگی 
انسان امروز بارها مورد سوال قرار گرفته است، اما 
جريان زندگی و روزمرگی های امروزی انسانها را به 
سمت توليد زباله بيشتر می برد و به همين دليل هر فرد 
در طول يک روز يا يک هفته می تواند ده ها کيلوگرم 
انواع زباله را توليد کند. مسئله مهم ديگر اين است که 
بخش قابل توجهی از زباله های توليد شده، زباله هايی 
هستند که تا قرنها بعد برگشت پذير به طبيعت نيستند 
و ماندگاری آنها در طبيعت بيشتر از چند نسل از انسانها 
و طبيعت پيرامونی آنها خواهد بود و باز مسئله مهمتر 
اين است که نظام جهانی مصرف گرايی همه ما انسانها 
را به سمتی می برد تا بيشتر غرق در اين روزمرگی و 
مصرف گرايی زباله بيشتری را توليد کنيم. به عنوان 
نمونه کارشناسان می گويند سرانه توليد زباله توسط 
تهرانی ها 2 تا 3 برابر استاندارد جهانی است. يعنی اگر 
ميانگين ميزان توليد زباله تهران حدود 900 گرم در روز 
است، ميانگين جهانی توليد زباله حدود ۴50 گرم در 
روز است. در شهرهای توسعه  يافته اين ميزان 300 گرم 
است يعنی ما 3 برابر استانداردهای مدرن زباله توليد 
می کنيم، اما بسياری از کشورها برای اين شرايط 
افسارگسيخته از چند دهه قبل اقداماتی پيشگيرانه را 
شروع کرده اند تا هم سهم توليد زباله را کاهش دهند و 
هم زباله توليد شده را کنترل کنند تا بيشتر برگشت 
پذير باشند و از پلاستيک کمتری در آنها استفاده شده 
باشد.  اما مسئله مهم اين است که بازيافت انواع زباله و 
پسماند آنها چقدر مهم است؟ هر کدام از ما چقدر به اين 
موضوع اهميت می دهيم و برعکس چقدر با اين بی 
تفاوتی زباله بيشتری توليد می کنيم؟ بسياری از 
کشورها از دهه 70 ميلادی که مصرف نفت و محصولات 
نفتی افزايش يافت، به بازيافت پلاستيک و مواد نفتی 
توجه ويژه ای نشان دادند. از همان زمان در بسياری از 
کشورهای جهان روندی شروع شد که همگام با 
فرهنگ سازی و بهبود فناوری های بازيافت پيش 
می رود. سوئيس، هلند، دانمارك و آلمان پيشگامان 
عرصه بازيافت هستند و ميزان بازيافت در اين کشورها 
بالای 90 درصد است. در اين کشورها تفکيک نکردن 
زباله از مبدأ تخلف محسوب می شود و جريمه دارد؛ 
نکته ای راهبردی که نشان می دهد فرهنگ سازی به 
پشتوانه قانونی نياز دارد. اما فارغ از اين موارد بسياری 
از هنرمندان و فعالان عرصه محيط زيست با اقداماتی 

متفاوت همواره تلاش می کنند تا اين روند را زنده 
نگه دارند و توجه همه مردم را به ميزان مصرف 
روزانه مواد پلاستيکی و توليد انبوه زباله روزانه 
جلب کنند. از جمله Gregg Segal عکاسی است که 
پروژه Days of Garbage 7 را در سال 2016 اجرايی 
کرد. او از تعدادی افراد که تنها زندگی می کردند و يا 
خانواده هايی چند نفره با شرايط متفاوت خواست تا همه 
زباله های توليدی خود در طول يک هفته را دور نيندازند 
و نگه دارند.  گِرگ سيگال) Gregg Segal ( عکاس اهل 
کاليفرنيا است و در اين پروژه تلاش می کند تا همه 
خانواده را همراه با همه سطل آشغال يک هفته ای خود 
نشان دهد. در اين پروژه او از تکنيک های عکاسی و 
فتوشاپ کمک می گيرد. او تلاش می کند تا به شکلی 
هوشمندانه افراد و اعضای خانواده را به نوعی در ارتباط 
با زباله ها و نوع آنها نشان دهد و تاکيد کند که اين زباله ها 
جدای از زندگی اين افراد نيستند.  در اين عکسها سگال 
تلاش کرده است تا افراد را در ميان زباله هايی که توليد 
کرده اند و يا در شرايطی که زباله ها احتمالا در طبيعت 
رها می شوند، نشان دهد و عکاسی از بالا را انجام دهد 
تا شکلی واقعی تر از شرايط به دست بيايد. او در جايی 
گفته است که »اميدوارم که آنها نسبت دليل توليد 
بسياری از زباله های خود آگاه شوند و بتوانند آنها را 

حذف کنند.«
در جريان اين پروژه عکاسی که تعداد قابل توجهی از 
خانواده ها و افراد درگير بودند، برخی شرکت کنندگان 
از اينکه چقدر زباله در هفته توليد می کنند، خيلی 
شرمنده و به دنبال راهی برای دفع زباله های خود و يا 
کاهش آنها رفتند. برخی ديگر از اينکه در مقابل اين 
تصوير تکان دهنده از اثرگذاری در طبيعت قرار گرفتند، 
شگفت زده شدند و گفتند هرگز فکر نمی کردند روزانه 
و هفتگی اين اندازه به طبيعت اطراف خود خسارت وارد 
کنند. البته برخی ديگر هم اين پروژه را تنها يک پروژه 
عکاسی قلمداد کردند و به روال سابق خود برگشتند. 

در واقع می توان گفت که بسياری افراد و خانواده ها هم 
همينطور نسبت به حجم زباله توليدی در خانه خود و 
ماهيت خطرناك پلاستيک های درون آن ناآگاه هستند 
و شايد لازم است اين آگاهی رسانی در مورد همه 
خانواده ها صورت گيرد. دراين سال ها چالش های 
مختلفی در همين راستا اجرايی شده و مثلا از مردم 
خواسته شده تا هر هفته تنها يک سطل زباله متوسط پر 
کنند يا پلاستيک های سطل زباله را جدا کنند و... اما به 
نظر می رسد هيچ کدام از اينها نمی تواند به تنهايی 
کارساز باشد و بايد اين فرهنگ و نياز به شکلی فراگير 

در ميان مردم و خانواده ها ايجاد شود. 



بازگشایی مدارس 
با وجود تصمیم ستاد مقابله با کرونا 
مبنی بر بازگشایی مدارس اما 
حضور دانش آموزان در مدارس 
اختیاری است، دانش آموزان 
می توانند به صورت مستمر یا برای 
رفع اشکال به مدارس مراجعه کنند 
اما حضور کادر اداری در مدرسه 
الزامی است. 

عکس: فرهاد صفری - مهر
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روابط عمومی

مشعل     در ميان مناسبت های ارديبهشتی، يکی از آخرين روزها، نسبتی نزديک 
با ما رسانه ای ها دارد. 27 ارديبهشت روز روابط عمومی است؛ مجموعه ای که حالا 
سال هاست بخشی مهم و جدايی ناپذير از هر سازمان و شرکت دولتی و خصوصی 

است و بسياری از رفتارها و اقدام های مهم آن مجموعه با تلاش روابط عمومی ها 
معرفی و شناخته می شود. به همين مناسبت با يکی از روابط عموميهای فعال که علاوه 

بر شغل خود، ويژگی های بارز ديگری هم دارد، گفت وگو کرديم. شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ايران در منطقه جنوب شرق، يکی از مجموعه های فعال در شرکت خطوط 

لوله و مخابرات است وعليرضا سنگکی زاده، سرپرست روابط عمومی شرکت خطوط 
لوله مخابرات نفت منطقه جنوب شرق است. او در اين سال ها علاوه بر فعاليت در حراست 
منطقه، مسئوليت روابط عمومی را نيز به عهده داشته اما در کنار اين شغل، استعدادی 

برای مداحی و ذکر و ثنای اهل بيت)ع( دارد. مشروح اين گفت وگو را در ادامه می خوانيد. 

 پيشينه مختصری   از سوابق شغلی و تحصيلات خود برايمان 
بگوييد؟

عليرضا سنگکی زاده، متولد 135۴ شهر اصفهان و از خانواده ای 
مذهبی هستم و پدرم از خادمان دستگاه سيد الشهدا )ع( و مادرم 
از ذريه حضرت زهرا)ع( و جزء سادات هستند. فعلا در حال 
تحصيل کارشناسی ارشد رشته جامعه شناسی دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد کرمان هستم و کارشناسی خود را در رشته علوم 

اجتماعی در رفسنجان اخذ کردم.

 شروع همکاريتان با منطقه با چه مسئوليتی بود؟ و روند کاری 
خود را توضيح دهيد؟

نقطه عطف زندگی من خدمت مقدس سربازی بود، حدفاصل 
سال های 7۴ تا 76 افتخار داشتم در بيت آيت الله مظاهری به عنوان 
محافظ مشغول به خدمت شوم. موارد اخلاقی و نکات دينی را از 
محضر ايشان به صورت حضوری کسب کردم، سپس در سال 7۸ 
در زندان مرکزی اصفهان به عنوان کارمند واحد فرهنگی و مسؤول 
آموزش زندان مشغول به کار شدم که به نوبه خود تجربه 
ارزشمندی بود و توانستم از آن در ادامه زندگی استفاده بهينه ای 
را ببرم. بعد در سال 79 در شرکت گاز استان اصفهان در قالب 
نيروی پيمانکار در حراست مشغول به انجام وظيفه شدم و نهايتاً 
در سال 90 به استخدام شرکت خطوط لوله نفت درآمدم و از همان 

ابتدا در منطقه جنوب شرق قسمت حراست مرکز انتقال نفت 
رفسنجان مشغول فعاليت شدم.

  شما چه مدت به عنوان رئيس روابط عمومی مشغول کار بوديد 
و کار در آن قسمت را چگونه يافتيد؟

در سال 92 آقای مهندس کديور، مدير وقت منطقه با آقای سالمی، 
مسؤول سابق روابط عمومی ستاد رايزنی کردند و بنده به مدت 
بيش از دو سال در سمت سرپرست روابط عمومی انتخاب شدم 
که خدا را شکر هم مديران و هم کارمندان در آن زمان از خدمات 

اين حقير احساس رضايت داشتند.

  از تجربه کاری خود در روابط عمومی بگوييد و شيرينی  و 
سختی  اين دوران را در چه مواردی می دانيد؟

دنيای روابط عمومی را دوست دارم و مطالعاتی در زمينه روابط 
عمومی و حوزه ارتباطات داشتم و اين مطالعات کمک کرد طی 
دوران مسؤوليتم در بين مناطق دوازده گانه خدمات شايسته ای 
را به مجموعه عرضه کنم. يکی از بزرگترين کارهای انجام شده در 
آن دو سال، برگزاری بيست و دومين مرحله نيم نهايی قرآنی 
شرکت پالايش و پخش فرآورده به ميزبانی منطقه بود که به نحو 
احسن آن را برگزار کرديم و از قاری بين المللی حسن دانش 

به عنوان داور استفاده کرديم، بعدها اين قاری عزيز به همراه 
»حسنی کارگر« و »باوی« از قاريان بين المللی در فاجعه منا به 
شهادت رسيدند که از چهره های ماندگار حوزه قرآن بودند. آن 
سال مسابقه ای در خور شأن برگزار شد؛ هتل صفائيه يزد را اجاره 
برای  عالی  حد  در  مطلوب  خدمات  توانستيم  و  کرده 
شرکت کنندگان عرضه کنيم و اين از خاطرات شيرين دوران 
مسؤوليت بنده در روابط عمومی است و حادثه تلخ آن دوران، 
تصادف آقای غلام کديور- رئيس وقت واحد خوردگی بود که به 
فوت همسرشان انجاميد. مرحومه طاهره زاهديان از چهره های 
قرآنی و اهل نماز جماعت بودند و روابط عمومی منطقه مراسم 
تشييع، تدفين و ختم وی را در شهر طسوج شيراز به نحو مطلوب 

و شايسته اجرا کرد.

  اکنون که در حراست مشغول کار هستيد، چالش های پيش 
رو و حساسيت های شغلی خود را بيان کنيد؟

برخی حراست را به  عنوان واحدی تلقی می کنند که در حال 
مچ گيری است و يا همانند قوه قهريه در خارج از شرکت به آن 
می نگرند، در حالی که تعريف صحيح از حراست اين است که بايد 
آن را با توجه به آموزش ها و مأموريت های محوله به  عنوان مشاوری 
درستکار برای مدير و کارگزاری امين برای همکاران محسوب کرد 

تا کارکنان را در برابر مشکلات قانونی و حقوقی محافظت کند؛ 
حفاظت پرسنلی، حفاظت اسناد، مدارك و گفتار در اين راستا 

تعريف می شوند.
   اگر در يک مجموعه سازمانی ديگری به غير از شرکت خطوط 
لوله کار می کرديد؛ فکر می کنيد با اينجا چه تفاوتی داشت و مزايا 

و معايب شغل خود را در چه مواردی می دانيد؟
شرکت نفت به لحاظ کارکرد سازمانی در حد عالی است، طب 
صنعتی، نيازهای پزشکی و درمانی کارکنان و خانواده از اهميت 
ويژه ای برخوردار است؛ مؤلفه هايی چون فرهنگ سازمانی، 
سرمايه اجتماعی، اعتماد، مشارکت و انسجام در اين شرکت از 
کيفيت بالائی برخوردار است. اگر مديران ارشد فقط به فکر تعالی 
سازمانی باشند، در حالی که به منابع انسانی توجهی نداشته 
باشند، در آينده نزديک، شاهد کاهش بهره وری شرکت خواهيم 

بود.

  به نظر شما کمبودهای شاخص منطقه جنوب شرق در چه 
حوزه هايی قرار دارد؟

به نظر من وجود يک مشاور جامعه شناس که رفتار کارکنان و 
فرهنگ سازمانی منطقه را بررسی کند و ضمن مشاوره به مدير، با 
ارائه بهترين راهکارها موجب پويايی سازمان  شود. فقدان اين 

کارشناس و مشاور جامعه شناس را احساس می کنم.
 شما در زمينه ذکر و ثنای اهل بيت )ع( نيز مشغوليد. از کی 

متوجه شديد صدای خوبی داريد؟
در نوجوانی عضو گروه سرود مسجد محله بودم و حس کردم 
صدای خوبی دارم و از همان دوران 15 سالگی به صورت حرفه ای 
به امر مداحی پرداختم. مداحی را به صورت حرفه ای تحت نظر 
استاد آموزش ديدم و مداحی های جديد را قبول ندارم. استادم به 
ما می گفت؛ هيچگاه پشت به منبر مداحی نکنيد. حتماً هنگام 
مديحه سرائی کفش های خود را از پا درآوريد چرا که به ساحت 
مقدسی رهنمون می شويد. با پوشش مناسب به مدح اهل بيت)ع( 
بپردازيد، زيرا مداحی خاندان عصمت و طهارت توفيقی است که 
نصيب هرکسی نخواهند شد و مقام اين خانواده مافوق دنيا قرار 
دارد، نبايد خدای ناکرده به مقامشان توهين شود. ما در زيارت 
عاشورا از امام حسين)ع( می خواهيم که در دنيا وآخرت به ما آبرو 
ببخشد، بنده در زندگی به اين موضوع رسيده ايم و در بسياری از 
مواقع با توسل به اهل بيت)ع( مشکلات ما حل شده، هرچند اثر 
مدح اهل بيت)ع( ماهوی است در اعضا، جوارح و در بطن آدمی 
اثرگذار است. در تربيت فرزند و در انتخاب همسر خوب نيز 
تأثيرگذار است، من در مراسم خواستگاری از همسرم صحبت 
خود را با دعای فرج شروع کردم که بعدها ايشان به من گفت؛ من 

به همين دليل به شما علاقه پيدا کردم.
   فعاليت ورزشی، هنری داريد و در کل اوقات فراغت خود را 

چگونه می گذرانيد؟
با قلم نی خوش نويسی می کنم و به صورت تحريری نيز در حد 
سطح خوش می نويسم و نستعليق و شکسته هم کار می کنم، در 
مسابقات قرآنی و اذان دارای مقام هستم و در رشته تيراندازی با 
تپانچه بادی صاحب مقام سوم مسابقات ورزشی شرکت شدم و 
در حال حاضر هم در رشته تپانچه بادی به صورت حرفه ای فعاليت 

دارم.

  شما به عنوان فرد غيربومی در منطقه کار می کنيد، دور بودن 
از خانواده چه تأثيری روی شما داشته است؟

دوری از خانواده بسيار سخت است، من سال 67 پدر خود را از 
دست دادم و 30 سال است از نعمت پدر محروم هستم، اصفهان 
که می روم اولين جا سر قبر ايشان است و برای تأخيرم در سر زدن، 
از ايشان عذرخواهی هم می کنم، شهر رفسنجان جاذبه ندارد و ما 
مجبوريم خودمان را به يک نحو مشغول کنيم، وگرنه خانواده ها 
افسردگی به سراغشان می آيد. اين خيلی سخت است که دور از 
خانواده هستيم و مزايای اين منطقه با منطقه اصفهان هم تفاوتی 

نداشته باشد.


